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Процесът на разпад в ГЕРБ
вчера стана съвсем официален,
след като петима видни герба-
джии обявиха в писмо, че на-
пускат партията. “През послед-
ните години ПП ГЕРБ беше ов-
ладяна от хора, непритежава-
щи съвкупността от морални,
политически и професионални
качества, изисквани и очаква-

ГЕРБ започна
да се разпада
Петима напускат партията
и тръгват да създават нова формация

ни от обществото. Стигна се
дотам, човек с повдигнати об-
винения за сериозни пре-
стъпления да продължава да
бъде заместник-председател
на ГЕРБ и по този начин да се
представя като мерило за по-
чтеност”, заявяват авторите на
писмото. То е подписано от
Иван Петров, Павел Димитров,

Недялко Недялков, Константин
Хаджигаев и Емил Димитров.

В него те дори декларират
готовност да почнат да работят
за нов политически проект,
който отговаря на потребнос-
тите на времето. Според тях
още от днес започва поетап-
ното напускане на цели струк-
тури от ГЕРБ. Очаквало се и

десетина депутати също да
напуснат партията.

Партия ГЕРБ съм я създал
аз и структурите, за които го-
ворят в декларацията, не могат
да бъдат управлявани от Цве-
танов или някой друг, освен от
мен, бе коментарът на Борисов
по случая.
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Александър
Томов пак
влиза в ЦСКА
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За 12-и пореден ден вчера протестиращите в подкрепа на кабинета на Пламен Орешарски се събраха пред
пилоните на НДК, за да изразят желанието си правителството да бъде оставено да работи. Поддръжници

на кабинета започнаха да събират и подписи за отстраняването на президента Росен Плевнелиев

НЯКОЛКО
ДУМИ

Таня
ДЖАДЖЕВА

ТЪПО ДЕЖА ВЮ
Дежа вю. Едни и същи номе-

ра. Едни и същи нафталинени
герои. Едни и същи сценарии.
Едни и същи елементарни сце-
наристи. Примитив.

Тренчев плаши с политичес-
ка стачка. Спомняте ли си оня
мустакат миньор от зимата на
90-а, дето с вдигнат юмрук кре-
щя пред БНР “Бог, цар и д-р
Тренчев!” и после хукна да пре-
взема телевизията? Революция.

Евгений Михайлов театрално
хлипа по телевизиите. Не казва
обаче къде му е камерата и защо
не дебне президента за сваля-
ща от власт изпусната реплика.
И по принцип гък не казва за
Плевнелиев. Еволюция?

Едвин Сугарев пак твърди, че
гладува до смърт. Пише много-
томни открити писма до когото
се сети и твърди, че не си пие
хапчетата. Намерете един ендо-
кринолог, който да ви потвърди,
че диабетик може да гладува и
да не си приема лекарствата
повече от 2-3 денонощия и да
не се влоши рязко. Уникат.

Александър Томов изплува и
пак точи зъби за ЦСКА. Скоро
се очаква да се запъти и към
“Кремиковци”. Кой на кого
трябва да вика “червен”, “бок-
лук” или просто “червен бок-
лук”?! Мистификация.

ГЕРБ се олюспва. Фаса и
Мършата говорят за привати-

зирани идеали, отнета кауза,
нов политически проект, за
гербаджии с човешко лице.
Мъка.

Алекс Алексиев спешно е
активиран да анализира “ситу-
ацията” и анализира, та се кине.
Ролята на Косьо Мишев обаче
20 години по-късно комедийно
е възложена на Цецка Цачева
и тя самоотвержено пробутва
вот на доверие. Кой кретен е
решил, че има аналогия между
Пламен Орешарски и Филип
Димитров? Фарс.

Георги Марков е правен и
конституционен съветник на
Бойко Борисов. Той пък имал
партия. И кауза. Бутафория.

Румънски филм
с голямата
награда на
фестивала
„В Двореца”
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Дефицитът
до 2% в края
на годината
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Снимка БГНЕС

Ще се измъкне ли
Албания от капана
на бедността?

Ще се измъкне ли
Албания от капана
на бедността?

Ще се измъкне ли
Албания от капана
на бедността?
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на бедността?
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С позиция, в която се казва,

че в столицата се раздават пари
за участие в протестите, излезе
вчера кметът на Симитли Апос-
тол Апостолов. “Ясно е, че про-
тестите са водени от чувства, за
това България да върви напред.
Но е ясно и как в подлезите
около ЦУМ в столицата се раз-
дават пари срещу присъствие на
протестите”, заявява кметът.

Според него с този вид пре-
питание през последните сед-
мици се издържат няколко де-
сетки семейства от цяла Бълга-
рия. “Казвам това, което съм
видял с очите и чул с ушите си.
Казвам го с голямата благодар-
ност към тези, които осигуряват
финансирането на протестите,
че все пак осигуряват препита-

КМЕТЪТ НА СИМИТЛИ:

В столицата се раздават
пари на протестиращи

Правителството накърни апетитните интереси на кръга, около който
гравитира президентът, заявява в позиция Апостол Апостолов
ние за хората в тези безработ-
ни и гладни за България време-
на”, заявява Апостолов. Според
него с намаляването на цената
на тока за масовия потребител,
за обикновения българин пра-
вителството е накърнило апе-
титните интереси на кръга, око-
ло който гравитира президентът
Плевнелиев. “Кръгът, който за-
почва с К и завършва на Л. В
крайна сметка целта им е ясна.
Да падне законното правител-
ство на държавата, да имаме
пак служебен премиер, назна-
чен от лицето Плевнелиев, по-
дозирайки даже, че за мястото

се готви човек с инициали О. Д.
И така, по-горепосоченият кръг
да разграби държавата и да ни
докара до просешка тояга в
безвремието до следващите
избори”, се казва в позицията
на Апостол Апостолов. В нея
кметът е категоричен, че
задълженията, които правител-
ството трябва да покрива през
тази и следващите години са 3
млрд. лева,  а правителствени-
ят дълг се е увеличил с 4 млрд.
лева. Той припомня, че на
България й трябва заем, който
вероятно ще е около 1 млрд.
лева, а в същото време, прези-

дентът Росен Плевнелиев под-
крепя гражданската позиция, че
политиката от прехода няма да
бъде толерирана.

Защо никой не пита - как
президентът с офшорките, се
превърна от син на бивш обла-
стен секретар на БКП, в пръв
демократ и иска незабавни из-
бори, пита още Апостолов.

“Хората обаче още помнят
как само един човек имаше пра-
во да ни дава да ядем хляб, само
един строеше магистрали, само
един човек определяше кой да
е спонсор на футболните клубо-
ве. Само един човек можеше от

пожарникар да стане главен се-
кретар, кмет и премиер”, обоб-
щава кметът на Симитли. В по-
зицията му се казва още: “Без
да ставам съдник на Делян Пе-
евски, ще си кажа мнението -
той не можеше да стане шеф на
ДАНС, защото всички се досе-
щаме какво щеше да изнесе той
за Бащицата. А в същото време
Бащицата можеше да стане от
пожарникар главен секретар. В
тази държава, като че ли само
определени хора в определен
период могат да бъдат тези, ко-
ито определят какво да прави
народът”.

оддръжници на кабинета
“Орешарски” започват да
събират подписи за
отстраняването на прези-
дента. Оформянето на

ПОДДРЪЖНИЦИ НА ОРЕШАРСКИ
СЪБИРАТ ПОДПИСКА ЗА
ОТСТРАНЯВАНЕТО НА ПРЕЗИДЕНТА

Контрапротестът приключи
с едноминутно мълчание
в памет на Пламен Горанов

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Пловдивската полиция по-
пречи на протестиращи плов-
дивчани да блокират магистра-
ла “Тракия” край града. Поста-
новлението за забраната бе
връчено пред Областната ад-
министрация в Пловдив на Хри-
сто Марков, един от организа-
торите на протеста, от пред-
ставител на Областната дирек-
ция на МВР. Марков обаче от-

Сигурно е, че в края на тази година
България ще загуби европейски пари
от изминаващия програмен период.
Това обяви вчера министърът на пра-
восъдието и вицепремиер по европей-
ските фондове Зинаида Златанова. Ако
ви кажа сега между 200 и 500 милиона
евро, няма да сбъркам. Но това няма да
ни помогне да се ориентираме в ситу-
ацията, коментира тя. Според нея Бълга-
рия ще загуби пари, защото включител-
но и последните шест месеца имаше
други приоритети. Златанова призова
предишното правителство да спре ме-
дийната надпревара кой повече пари
ще загуби и кой е договорил по-лоши
условия от финансовата рамка за Бълга-
рия. “Ако продължават да се стараят ко-
легите от предишното правителство,
мисля, че могат да спечелят състезани-

Активисти на ГЕРБ призоваха вчера
да се блокира пътен възел “Дакса-
лово” на автомагистрала “Люлин”
край Перник. Призивът се разпрост-
раняваше чрез социалната мрежа
фейсбук лично от шефа на Общин-
ския съвет в Перник Владислав
Караилиев и заместника му Пламен
Борисов. Караилиев е и организаци-
онен секретар на структурата на
ГЕРБ-предприемачи.
Очакваше се недоволните да се
съберат на пътния възел на магист-
рала “Люлин” в 17 ч. вчера. Целта
беше да бъдат блокирани всички
пътища между столицата и Перник -
през “Княжево” и магистрала “Лю-
лин”, както и да бъде осуетено
придвижването към Кулата.
“Да се включим по пернишки в
националните протести, да окупира-

П
те партии, които искат да върнат
България в блатото?”, попита една
от участничките в акцията в под-
крепа на правителството.
Някои от дошлите пред НДК бяха
категорични, че държавният глава
не защитава техните интереси и
поставя разделителни линии меж-
ду гражданите. Чуха се предложе-
ния към държавния глава да
инициира свикване на референ-
дум, на който всички български
граждани с избирателни права да
могат да заявят открито своята
позиция за това дали правителст-
вото трябва да подаде оставка.
Гражданите дори издигнаха пла-
кат с надпис: “Ние сме без прези-
дент. Нека да работят правителст-
во и парламент”.
“Вярвам във вас!”, “Искам промя-
на, а не подмяна”, “Орешарски,
спаси ни от мутрите”, бяха само
част от призивите, които можеха
да се видят пред НДК.

подписка за оставката на Росен
Плевнелиев започва от днес и тя
ще бъде внесена в Народното
събрание, за да се направи опит
да се задейства процедурата по
импийчмънт. Такава инициатива се
организира в цялата страна.
За 12-и пореден ден вчера протес-
тиращите в подкрепа на кабинета
на Пламен Орешарски се събраха
пред пилоните на НДК. Те са
твърдо решени да отстояват своя-
та кауза докрай. Хората настояват
да се даде шанс на сегашното
управление и в подкрепа на каби-
нета вече са събрали 18 000
подписа. “Г-н Плевнелиев, как
може да не обърнете внимание и
на контрапротеста? Докога ще
бъдете слуга на ГЕРБ и останали-

Полицията попречи да се блокира магистрала „Тракия”
каза да подпише документа с
мотив, че така се нарушават
“конституционните права и
Хартата за правата на човека”.
Според него това е провока-
ция на МВР, тъй като по думи-
те му позоваването на чл. 55,
ал. 2, гласяща, че “на автома-
гистрала или на скоростен път
е забранено движението на
превозни средства с рекламна

цел, провеждането на техниче-
ски изпитания на моторни пре-
возни средства и провеждане-
то на протести и демонстрации
с рекламни и други цели”, не
отговаря на действителността.

Марков припомни, че мина-
лата неделя не е имало про-
блем с протеста, когато магис-
тралата за 3 часа остана за-
творена. Не спираме и не за-

браняваме протеста, а само ин-
формираме за законовите раз-
поредби, заяви директорът на
ОД на МВР в Пловдив Тодор
Чонов. Той призова хората да
спазват закона и да не пречат
на движението.

Недоволни от ситуацията,
30-те души, които протестира-
ха пред Областната управа в
Пловдив, блокираха за поло-

вин час кръстовището на бул.
“Шести септември” и бул. “Ва-
сил Априлов”, като пропусна-
ха единствено три линейки.
После с лични коли се отпра-
виха към магистралата, къде-
то по данни на полицията на
113-ия километър са се събра-
ли 5-6 автомобила с недовол-
ни хора на лентата за аварий-
но движение.

Активисти на ГЕРБ призоваха за
затваряне на магистрала „Люлин”

ме целия пътен възел Даскалово, да
спрем всички политици и управници
прибиращи се от блажени почивки
през уикенда към столицата. Всички
онези управници, които линчуват,
както нас, така и държавата ни вече
десетилетия, без да имат намерения
да слизат от политическата сцена”,
призовават организаторите.
След обяд вчера пресцентърът на
ГЕРБ направи опит да се разграничи
от призива за блокада. Пламен
Борисов само бил се присъединил
към поканата във фейсбук за пре-
граждане на пътния възел. Според
пернишкия сайт “Мироглед” обаче
първоначално призивът е бил раз-
пространяван и от председателя на
Общинския съвет, но след раздухва-
нето на скандала Караилиев си
махнал името.

ЗИНАИДА ЗЛАТАНОВА:

Със сигурност ще загубим
европейски пари тази година

ето. Това е контрапродуктивно за на-
шата държава, не това искат граждани-
те”, заяви вицепремиерът.

Златанова съобщи, че следващата
седмица започва мащабно проучване
сред бенефициентите, за да се намери
начин за опростяване на процедурите
за кандидатстване. Целта е да се об-
хванат максимален брой бенефициен-
ти на различни по вид проекти, за да
се види с какви проблеми са се
сблъсквали през изминалия програмен
период. “Администрацията се презаст-
раховаше, усложняваше процедурите
и сякаш не разбирахме съвсем, че
еврофондовете се предназначени глав-
но за хората. Трябва да имаме много
по-улеснени и опростени, но в същото
време сигурни и ефективни процеду-
ри”, каза Зинаида Златанова.
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БИВШИЯТ ДЕПУТАТ ЕМИЛ ДИМИТРОВ ВЕЧЕ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ОРИЕНТИРА
В ПОЛИТИЧЕСКАТА ЛИНИЯ НА ПАРТИЯТА СИ

Б

З

андидатът за кмет на
Варна от ГЕРБ Иван Порт-
них направи грешка в бю-
летината, докато даваше
своя вот на балотажа в
морската столица вчера.
Портних гласува в 9,30 ч.
в училище “Васил Апри-
лов”. Той влезе в тъмната
стаичка, но няколко се-
кунди по-късно излезе и
поиска нова бюлетина,
тъй като сбъркал знака в

Започваме поетапно напускане на
партията и пристъпваме към създаване
на нов политически проект, отговарящ
на повика на времето. Това обявиха в
писмо до медиите бивши и настоящи
членове на ГЕРБ. В края на документа
най-напред като негови автори са по-
сочени “членове на Изпълнителната
комисия, депутати от 41-то и 42-то На-
родно събрание, областни и общински
координатори, министри от правителст-
вото на ГЕРБ, учредители и членове”.

След това като контактна група са
посочени  пет конкретни имена - Иван
Петров, Павел Димитров, Недялко Не-
дялков, Константин Хаджигаев и Емил
Димитров, като нито един от тях нито
е депутат в сегашния парламент, нито
е бил министър в предишното прави-
телство.

През последните години ГЕРБ беше
овладяна от хора, непритежаващи
съвкупността от морални, политически
и професионални качества, изисквани
и очаквани от обществото, се казва в
писмото. “Партията беше използвана
като ракета-носител за заемане на по-
стове и облагодетелстване от властта.
Стигна се дотам човек с повдигнати
обвинения за сериозни престъпления
да продължава да бъде заместник-
председател на ГЕРБ и по този начин
да се представя като мерило за почте-
ност”, заявяват подписалите се.

Около десетина депутати от ГЕРБ в
настоящия парламент се очаква да на-
пуснат партията на Борисов в бъдещи-
те 1-2 седмици, съобщиха организато-
ри на разцеплението. По думите им
имена все още не могат да бъдат опо-
вестени, за да не бъдат изключени де-
путатите предварително. Засега орга-

Кандидатът на ГЕРБ във Варна
пак сгафи при гласуването

Областният управител на Варна Ко-
ста Базитов е подал молба за напуска-
не. Мотивите за напускането му били
лични, а не партийно обвързани. Той е
подал молбата си за напускане в
четвъртък, но все още е на работа и
очаква решението на Министерския
съвет.

Базитов посочи, че по всяка вероят-

С по-висока активност премина
вторият тур на кметските избори

първата. Вторият опит за
гласуване вече се оказа
успешен.

Това е втори гаф на
Портних на изборите за
кмет. На първия тур мина-
лата неделя кандидатът
на ГЕРБ пък беше забра-
вил личната си карта.

Изборният ден във
Варна започна навреме.
Преди обед избирател-
ната активност бе ниска,
но все пак беше по-висо-
ка от тази на първия тур.
Право на глас имаха бли-
зо 290 000 души. Те мо-
жеха да гласуват в раз-
критите 385 секции. За
спазването на обществе-
ния ред в изборния ден
се грижиха над 150 по-
лицаи.

Гласувам за това да
върна блясъка на Варна,
заяви независимият кан-
дидат за кмет на морска-
та столица, подкрепен от

БСП, Христо Бозов, ко-
гато гласува вчера. Пред
медиите той декларира,
че първото, което ще на-
прави като кмет, е да се
оправи зелената вълна
на светофарите в града.
На предния тур на избо-
рите той обеща като
една от първите задачи,
ако стане кмет, да смени
огледалните прозорци
на сградата на община
Варна.

На първия тур, прове-
ден преди седмица, Хри-
сто Бозов спечели 30
процента от гласовете на
варненци, а Иван Портних
- 26,89 на сто от гласове-
те. Гласуваха 73 873 из-
биратели от имащи право
на глас 285 708.

В деня за размисъл
във Варна обаче бе аре-
стуван скандалният Янко
Станев. Той и още десет
души бяха задържани за
директно участие в купу-
ване на гласове. Станев е
известен активист на
СДС, след това премина

в ДПС, но и оттам беше
изхвърлен заради учас-
тие в нарушения. Вчера
той беше пуснат от арес-
та, но от публикации във
вестниците стана ясно, че
е купувал гласове в пол-
за на ГЕРБ.

Предсрочните избори
за кмет се наложиха,
след като Кирил Йорда-
нов от ГЕРБ подаде ос-
тавка на 6 март след ма-
сови протести. На 6 март
бе обявен и Ден на наци-
онален траур в памет на
запалилия се пред общи-
на Варна Пламен Гора-
нов. Той се бореше сре-
щу управлението на кме-
та на Варна Кирил Йор-
данов и срещу групиров-
ките в града.

Към 17,30 часа изби-
рателната активност на
балотажа за кмет във
Варна беше 18,7%. Спо-
ред предварителните ре-
зултати към 15.30 часа
Христо Бозов водеше с 4
процента пред своя кон-
курент.

ност на 10 юли на заседание на МС
молбата му ще бъде разгледана и най-
вероятно ще бъде назначен нов упра-
вител на Варненска област, както и нови
заместници. Дотогава остава на поста
си без нито един заместник, тъй като
Пламен Манушев стана депутат, а ме-
сеци преди това бе отстранен другият
заместник Славчо Славов.

Кандидатът,
подкрепен от
левицата,
Христо Бозов,
гласува
сутринта и
обяви, че целта
му е да върне
блясъка на Варна

Активността и на втория тур на изборите в морската столица беше ниска

К

Петима напускат Бойко и
почват да правят нова партия

Партия ГЕРБ съм я създал аз и
структурите, за които говорят в де-
кларацията, не могат да бъдат управ-
лявани от Цветанов или някой друг,
освен от мен. Така официално комен-
тира разцеплението лидерът на ГЕРБ
Бойко Борисов. Думите му бяха раз-
пространени от пресцентъра на парти-
ята. “Пожелавам успех на новата фор-
мация. Въпреки че направих опити да
намеря консенсус в партията, явно
желанието да работят самостоятелно
и да реализират знанията и уменията
си е по-силно. Така че единственото,
което мога да им пожелая, е успех”,
казва Борисов. Той не приемал някой
да се чувства като крепостен селянин
в партията. Затова, когато човек не се
чувства удовлетворен, бил свободен
да тръгне по нов път. “На няколкото
срещи, които имах с колегите, катего-
рично заявих, че няма нещо или ня-
кой в партията или извън нея, от които
да се чувствам зависим. Затова и
днес не приемам да бъда изнудван
през медиите с подобен род деклара-
ции. Заявил съм воля за комуникация
на няколкото срещи, които проведох-
ме с тях. Тогава заявих и своята по-
зиция, затова и считам този техен акт
за прибързан”, коментира Борисов.

Божидар Лукарски e новият предсе-
дател на Съюза на демократичните сили.
Той бе избран в събота на 21-вата Наци-
онална конференция на партията.

Лукарски бе избран с 392 гласа. Пети-
ма бяха претендентите за поста на Емил
Кабаиванов, който подаде оставка ден
след предсрочните парламентарни избо-
ри, след като СДС остана за първи път от
създаването си извън парламента.

Софийската организация издигна
члена на националния съвет и бивш сто-
личен зам.-кмет Иван Сотиров. Каварна
даде подкрепата си за главния секре-
тар на партията Константин Арабаджи-
ев. Структурата в Добрич номинира Де-
телина Симеонова, която водеше листа-
та на партията за парламентарния вот.
Кандидат за председателското място бе
и председателят на Съюза на репреси-
раните Драго Михалев.

Ние искаме да направим много повече от поредното обединение на дясното -
искаме да направим гражданско обединение срещу мафията. Това заяви
вчера зам.-председателят на ДСБ Петър Москов. Партиите от реформаторския
блок излязоха вчера с първата си декларация. “Движение България на
гражданите”, Демократи за силна България, “Зелените”, Народна партия
“Свобода и достойнство” и ПП “Синьо единство” заявиха, че си поставят за
цел “изграждане на модерна и справедлива обществена среда”. Според тях
има нужда от нови изборни правила, от публичен контрол при финансирането
на партиите, с освобождаване на съда, прокуратурата и полицията от полити-
чески мафиотски и олигархични зависимости, от безкомпромисно преследва-
не и наказание на корумпираните и злоупотребилите с власт.
Москов категорично се противопостави на твърденията от страна на лидера
на ГЕРБ Бойко Борисов, обвързващи новия десен проект с бизнесмена
Цветан Василев. “Бившите управляващи от ГЕРБ се опитват да манипулират
обществото. Чухме от Бойко Борисов, че ние сме проект, финансиран от
Цветан Василев и КТБ. ГЕРБ бяха тези, които формираха този Франкенщайн
около КТБ и Цветан Василев”, заяви Москов.

УПРАВЛЯВАМ
САМО АЗ

низаторите не дават категоричен отго-
вор дали отцепилите се депутати ще
влязат в пленарната зала на парламен-
та, но такъв вариант се допуска.

БОРИСОВ:

РЕФОРМАТОРСКИЯТ БЛОК
ПРАВИ ГРАЖДАНСКО ОБЕДИНЕНИЕ
СРЕЩУ МАФИЯТА

Божидар Лукарски е новият лидер на СДС
Според наблюдатели изборът на Лу-

карски е опит на сините да се разграни-
чат от ГЕРБ и да потърсят място в рефор-
маторския блок от 5 партии, където не
бяха поканени за преговори.

Новият лидер на сините бе поздравен
със специално писмо от лидера на ГЕРБ
Бойко Борисов.

“Днес, повече от всякога, българските
граждани с дясно мислене имат нужда от
диалогични хора, които да помогнат за
обединението им, а не от лидери с лични
и корпоративни амбиции. Винаги съм от-
стоявал позицията, че партиите от семей-
ството на ЕНП могат заедно да работят за
европейското бъдеще на България. В мое
лице винаги ще срещнете готовността на
ПП ГЕРБ да работим заедно със Съюза
на демократичните сили за решаването
на проблемите на българските гражда-
ни”, е призивът на Борисов.

Областният управител
на Варна подаде оставка
Областният управител
на Варна подаде оставка
Областният управител
на Варна подаде оставка
Областният управител
на Варна подаде оставка
Областният управител
на Варна подаде оставка
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КТ “Подкрепа” поиска свикване на
Велико народно събрание в специална
декларация, подписана от президента
й Константин Тренчев, във връзка със
ситуацията в страната. Конфедератив-
ният съвет на “Подкрепа” настоява
държавният глава да упражни право-
мощията си за свикване на Велико
народно събрание. Ако партиите в пар-
ламента не предложат разумно реше-
ние, “Подкрепа” заплашва да предпри-
еме действия за организиране и про-
веждане на общонационална полити-
ческа стачка.

“България е в безпрецедентна поли-
тическа, парламентарна и правителст-
вена криза, която неминуемо поражда и
социална. Моралният дефицит на дове-
рие и авторитет в парламентарните по-
литически сили е видим и непоправим в
мандата на 42-то Народно събрание”,

КТ „Подкрепа”
иска ВНС, плаши с
политическа стачка
Политиците са причинители на нестабилност, преходът е
извратен заради конституцията, твърдят хората на Тренчев

ботни, с ниски доходи, с почти нулево здравеопазва-
не, с минимални детски надбавки, с притискащи ги
банки и високи данъци. “Докога така? Толкова ли е
трудно да работите всички заедно? Толкова ли ви е
много гордостта? Толкова ли малко означава Бълга-
рия за вас?”, питат добричлии.

Протестиращите искат най-после някой да ги чуе,
като добавят, че досега са изпратили не едно и две
писма с искания за промяна на Изборния кодекс,
адресирани да всички управляващи политически сили,
до МС, до премиера и председателя на НС, но ефектът
е нулев.

“Нямаме възможност да ходим до София, но иска-
ме и в “дълбоката” провинция да покажем, че и ние
имаме гражданска позиция и мнение. Искаме да по-
питаме управляващите докога ще бъдат глухи за тех-
ните избиратели, колко дни е нужно да се протестира
и да се започне работа върху исканията на граждани-
те?”, питат риторично протестиращи добруджанци. Те
добавят, че ако не се явят на работа в три последо-
вателни дни, ще бъдат дисциплинарно уволнени. “Това
само за простосмъртните ли важи? Ако ние се
разсърдим на работодателя си, според примера, кой-
то ни се дава, означава ли, че безнаказано можем да
не се явяваме на служба?”, са част от въпросите на
протестиращите.

Почина писателят Георги Струмски, ав-
тор на стихове за деца и възрастни, худо-
жествена публицистика, поеми, разкази и
повести, научи ДУМА от семейството му. Ге-
орги Струмски (псевдоним на Георги Асе-
нов Йорданов) е роден на 25 ноември 1932
г. в село Слокощица, Кюстендилско.
Завършва гимназия в Кюстендил и българ-
ска филология в Софийския университет.
Работи като учител в Пирдоп, Кюстендил и
София. Бил е редактор в Радио София, гла-
вен редактор на в. “Пулс”, завеждащ отдел
“Детско-юношеска литература” в изд.
“Български писател”, зам.- главен редактор
на сп. “Обзор”, секретар на Съюза на
българските писатели, главен редактор на списание “Славейче”. За
пръв път печата през 1958 г. във в. “Народна младеж”. По стихове на
Георги Струмски са създадени много музикални произведения от
Парашкев Хаджиев, Константин Илиев, Петър Ступел, Димитър Пет-
ков, Александър Йосифов, Георги Костов. Стихосбирките “Слънце, дай
ръка”, “Сърце като слънце”, “Трицветно знаме”, книгите за Владимир
Димитров-Майстора “Художникът и слънцето”, за Ангел Каралийчев
“Имаше един вълшебник”, повестите “Наско Защото”, “Хиляда и един
Ивановци” и др. са сред най-четените му творби. Носител е на награ-
дата “П. Р. Славейков”, почетен диплом “Ханс Кристиан Андерсен” на
Международната организация за детска литература, орден “Народна
република България” - I степен, орден “Кирил и Методий” - I степен,
Заслужил деятел на културата, Почетен гражданин на Кюстендил.
Творбите му са превеждани на 12 езика.

Опелото ще се извърши утре, 9 юли, от 13,30 ч. в черквата
на Централните софийски гробища. Поклон пред паметта му!

Гранични полицаи
задържаха 16
нелегални имигранти

Гранични полицаи задържаха
16 нелегални имигранти. Те са
направили опит да преминат
нелегално на българска терито-
рия. Вчера сутрин в района на
ГКПП-Лесово са заловени трима
граждани на Сирия и Палестина.
В събота пък в землището на с.
Иглика гранични полицаи са
задържали деветима без доку-
менти за самоличност. Те са
граждани Сирия и Египет, като
сред тях имало майка с две деца.
В землището на с. Маточина
също са хванати трима сирийски
граждани. По-късно е задържан и
още един сириец.

Бургазлия се самоуби
с нож на улицата

Мъж се самоуби в Бургас в
събота пред погледа на свои
съграждани. 35-годишният Пла-
мен П. се е самоубил с нож. Тра-
гедията се е случила през деня
на ул. “Юрий Венелин” пред блок
в морския град. Свидетелите са
видели как мъжът се е наръгал с
ножа няколко пъти. Смъртта на
бургазлията е настъпила веро-
ятно от кръвозагуба. Мъжът не
е семеен, причините за самоубий-
ството се изясняват.

Хванахме македонски
наркотрафикант,
издирван от
Интерпол

46-годишният македонски
гражданин Б.Д., обявен за между-
народно издирване, е задържан в
събота вечерта в столичния
квартал “Дружба” 1. Чужденецът
бил обявен за издирване с черве-
на бюлетина от Интерпол, тъй
като се е отклонил от изтърпя-
ване на присъда “лишаване от
свобода” в Македония. Той е бил
осъден на 6 години и половина
затвор за престъпления, свърза-
ни с наркотрафик и наркоразпро-
странение.

Арестуваха за подкуп
петима членове
на ТЕЛК

Полицията в Стара Загора
задържа петима души, получава-
ли подкупи за издаване на екс-
пертни решения на ТЕЛК. Опера-
цията е проведена под ръковод-
ството на Специализираната
прокуратура и е стартирала още
в петък, като в нея се включили
служители от две районни поли-
цейски управления. Задържани са
общо петима членове на ТЕЛК.
По първоначални данни те полу-
чавали подкупи срещу издаване-
то на експертни решения на ко-
мисията. В повечето случаи ре-
кетът бил свързан с освидетел-
стване на непълнолетни с диа-
гноза “астма”.

Къщи в Шипково
застрашени
от срутване

Няколко къщи в троянското
село Шипково са застрашени от
срутване заради активизирало
се свлачище. До три вили и едни
хотел не може да се стигне с
автомобил, а две къщи са без
канализация и вода. Свлачището
се е активизирало след поройни-
те дъждове през последните
няколко седмици. Заместник-
кметът на община Троян Кольо
Кацаров заяви, че са предприети
всички необходими мерки за ук-
репване на свлачището.

пише в документа. Според синдикалис-
тите политиците водят яростни, индиви-
дуални и групови войни, от които ясно
личи, че последна грижа за тях са реал-
ните и задълбочаващи се проблеми на
българското население. Затова и “Под-
крепа” вижда в политиците основните
причинители на нестабилност, противо-
поставяне на обществени групи, на чув-
ството на безизходица, омерзение и гняв
у сънародниците ни. Освен това
Изпълнителният съвет на конфедераци-
ята ще направи конкретни предложе-
ния и ще проведе консултации с широк
кръг граждански организации, споделя-
щи идеята, че България се нуждае от
спешно пренаписване на правилата за
функциониране на държавата.

Според синдиката администрация-
та е парализирана и почти не функци-
онира, а освен това няма ясни визии за

развитието не само на държавата, а и
на отделни нейни ключови сектори,
като енергетиката и здравеопазването.

В декларацията на “Подкрепа” се
казва още, че  целият преход е бил
опорочен и извратен като процес по-
ради настоящата конституция - резул-
тат от дълбоко нечестни избори,
вътрешни предателства и задкулисни
съглашателства на част от тогавашни-
те лидери на СДС през 1990 г. “Този
документ заложи в себе си напреже-
ние между институциите, политизира и
направи зависима съдебната система и
въпреки че той е тълкуван над 70 пъти
и ремонтиран 4 пъти за 15 години,
продължава да пречи на съвременна
България да изгради устойчива и адек-
ватна за нея управленска формула за
една съвременна европейска държава”,
пишат от синдиката.

Множество миряни изпълниха храма “Света Неделя” в столицата,
за да почетат паметта на Света великомъченица Неделя и да

чуят празничната литургия, оглавявана от патриарх Неофит.
Неделята на всички български светии е ден, отреден да се

честват знайните и незнайни български светии. На този ден и
митрополитската катедрала “Св. Неделя” има храмов празник

ГЕРБ нямат моралното право да искат вот
на недоверие, след като месец не са се
вясвали в парламента, а си получават запла-
тите. Това каза вчера депутатът от БСП
Валери Жаблянов. Според него търсенето на
вот на недоверие към кабинета в момента е
преднамерено и има за цел да обслужи
тезата на президента. Жаблянов е на мнение,
че има предварително приготвена схема, в
която трябва да се напаснат парламентарните
процедури. Той бе категоричен, че ГЕРБ се
опитва да се спаси със скорошни избори, без
да се поправи Изборният кодекс.

“НС работи успешно. Само един ден не
събра кворум, но това беше заради обста-
новката. Не смятам, че това е нормална
обстановка за работа”, каза депутатът и
апелира към кмета на София Йорданка
Фандъкова да обърне внимание на случва-
щото се, защото не може да има денонощни
протести и блокади. Жаблянов акцентира, че
протестите са и пред централата на ГЕРБ,
което означава, че не са израз на носталгия
по тяхното управление.

ЖАБЛЯНОВ:

ГЕРБ нямат моралното
право да искат
вот на недоверие

Добруджанци искат
властта да работи

НАПУСНА НИ ГЕОРГИ СТРУМСКИ

ССССССС
обръщение и призив за работа излязоха част
от протестиращите в Добрич. В апела си доб-
руджанци призовават управляващите да рабо-
тят, като добавят, че хората са все още безра-

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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Слънчевото, но прохладно време изкарамного деца в паркове и градинки

Работници изрязваха клони, които пречат на близките
сгради, в центъра на столицата

Аида ПАНИКЯН

Комбинираната вакси-
на срещу морбили, рубе-
ола и паротит, която се
заплаща от държавата,
струва около 22 лв., а за
лечението на това най-
заразно заболяване по
клинична пътека се дават
над 400 лв. Това стана
ясно на семинар за жур-
налисти, организиран по
идея на 5 национални
пациентски организации
с участието на експерти
от МЗ и НПЗПБ, вирусо-
лози, инфекционисти, пе-
диатри и общопрактику-
ващи лекари.

У нас в момента са ус-
тановени 14 случая на
морбили. Вирусът е пре-
несен от млад мъж, ра-
ботил в Германия, който

Дана РУСЕВА

Проект за споразумение ще
бъде представен на ректора на
Софийския университет проф.
Иван Илчев през тази седмица
от Министерството на културата
по повод съжителството в
Балчик на Ботаническата гради-
на и културния институт “Дворе-
ца”. Това съобщи вчера в
крайморския град министърът
на културата Петър Стоянович.

И в момента на входа на
“Двореца” има каси - за Бота-
ническата градина и за рези-
денцията на кралица Мария -
“Двореца”. Градината е на
Софийския университет, а

чебното заведение. Тя се срещна с кмета на
общината Цветалин Пенков, общински съвет-
ници и представители на Инициативния ко-
митет за възстановяване на болницата. Ми-
нистърът увери, че още този месец започват
ремонтни дейности на сградата. Очаква се
след актуализацията на бюджета община
Девин да получи средства под формата на
субсидия, с които да покрие задълженията
на болницата за заплати на персонала и към
доставчици. Министерството на здравеопаз-
ването ще осигури средства за ремонт и нова
апаратура. Според д-р Андреева нужната
сума е над 2 млн. лв.

Предвижда се да функционират 4 отделе-
ния - хирургично, вътрешно, неврологичен
сектор и детско. Министър Андреева бе кате-
горична, че болницата ще бъде 100% общин-

Министърът на вътрешните ра-
боти Цветлин Йовчев издаде запо-
вед за забрана на сключването на
договори за дарения в МВР, освен
в изпълнение на международни
договори, по които България е
страна, и съвместни проекти.

Министърът е взел това реше-
ние при представянето на програ-
мата на МВР в рамките на про-

Три центъра за настанява-
не от семеен тип и едно
защитено жилище ще
бъдат построени в Кърджа-
ли. Обектите са по проект
“Дом за всяко дете”. В тях
ще бъдат настанени 36
деца с увреждания на
възраст над 3 години и
осем младежи, обхванати в
специализирани институ-
ции. Центровете са проек-
тирани като едноетажни
жилищни сгради, осигуря-
ващи подходящи условия
за живот на деца със

Министерството на културата
и СУ пак преговарят
за „Двореца” в Балчик

Ваксината за морбили е 20 лв.,
а клиничната пътека - 400
49% от негативно настроените родители вярват,
че ваксините претоварват имунната система

културният институт “Двореца”
е на министерството. Идеята
според Стоянович е двете
институции да не се следят коя
колко средства получава, а да
предлагат добър и атрактивен
туристически продукт. Ми-
нистърът очаква отговора на
Алма Матер до средата на
лятото. Вече имах разговор с
проф. Илчев и съм обнадежден,
каза той.

“Трябва да сме търпеливи за
решаването на този проблем. За
35 дни управление сме постиг-
нали повече по сближаването
на позициите, отколкото пред-
шествениците ни в последните
години”, коментира Стоянович.

след връщането си в
България, където се пре-
питава с продажба на
цигари на Женския па-
зар, е заразил четирите
си деца, балдъзата и
тъщата, поясни д-р Ангел
Кунчев, главен държавен
инспектор. За последния
случай, пак млад мъж, е
установено, че само се е
разминал във входа на
блока със заразения в
Германия. Заразоносите-
лят е бил без адресна ре-
гистрация, без личен ле-
кар. Допреди дни в
страната имаше 2 огни-
ща на зараза - в София и
Нова Загора, но послед-
ният случай е от Разград.
МЗ подготвя допълни-
телна имунизация в тези
райони.

Морбили е най-зараз-

ното заболяване, а по-
следиците са фатални,
като например загуба на
слух, поясни д-р Кунчев.
Той поясни, че хората,
които са имунизирани на
13 месеца и след това на
12 години, не са застра-
шени от заразата. Спо-
ред здравните власти
най-често подобни зара-
зи са етнически оцвете-
ни и разпространението
им започва от ромската
общност. Най-голямата
епидемия от морбили в
света беше в България
сред ромската общност и
тогава бяха засегнати 24
000 деца. От тях почина-
ха 24.

Едва едно на 1 млн.
деца може да имат алер-
гична реакция след как-
вато и да е ваксинация,

поясни доц. Ралица Геор-
гиева, национален кон-
султант по неонатология.
Тя е категорична, че
твърденията, че вследст-
вие поставяне на вакси-
на дете може да развие
аутизъм, не са потвърде-
ни от науката.

Според медиците се-
риозен проблем е, че и
млади българи отказват
да имунизират децата си.
За да бъде изписано от
родилния дом новороде-
но, до 48 часа след раж-
дането трябва да му бъдат
направени определени
ваксини, в противен слу-
чай НЗОК не плаща на
болницата клиничната
пътека. Декларация за ин-
формиран отказ подпис-
ват нежелаещите да иму-
низират децата си, а бол-

ницата взема парите си
по пътеката. Заради тази
тенденция например в
Бургаско близо половина-
та деца са без задължи-
телните първи ваксини,
коментира д-р Кунчев.

49% от родителите,
които отказват да имуни-
зират децата си, споделят
убеждението, че ваксини-

те претоварват детската
имунна система, 69%
твърдят, че ваксините вре-
дят на детето им, 37%
смятат, че детето им не е
в риск от заразяване, 21%
са убедени, че заразното
заболяване не е опасно,
а 13% изразяват опасе-
ния, че ваксините може
би не действат.

До есента отварят болницата в Девин

КЪРДЖАЛИ ВАДИ ДЕЦАТА
ОТ ИНСТИТУЦИИТЕ

ЙОВЧЕВ ИЗДАДЕ
ЗАПОВЕД ЗА ЗАБРАНА
НА ДАРЕНИЯ В МВРска, а няма да е дъщерно дружество на МБАЛ

в Смолян с известно преструктуриране, тъй
като болниците са търговски дружества. Пред-
стои обявяването на обществени поръчки за
ремонтни дейности и апаратура.

Стана ясно, че държавата ще върне суб-
сидията за общинските болници, особено в
малките и труднодостъпни места, за да се
гарантира закрила. Размерът ще стане ясен
след време, като ще има критерии за отдале-
ченост и достъпност.

“За нас е важно хората да не умират, до-
като получат лекарска помощ. Тук положени-
ето е бедстващо”, категорична бе д-р Андре-
ева. Според нея затворената болница в Девин
е пример за тежка политическа грешка в здра-
веопазването. Министърът добави, че е шоки-
рана от тежкото състояние на здравеопазва-
нето в тази част на Родопите, тъй като и екипът
на Спешна помощ е недостатъчен. Тя нарече
отношението на бившите управляващи към
района геноцид над хората.

затруднена мобилност.
Новите домове са разполо-
жени в различни квартали
на града, като са спазени
изискванията да бъдат
близо до училища и здрав-
ни заведения. До тях ще
има достъп към уличната
мрежа, оформени паркоме-
ста, предвидена е сигнал-
но-охранителна система,
озеленяване и ограда на
дворовете. Към момента
няма постъпили възраже-
ния от жителите на кварта-
лите, където ще се намират

бъдещите центрове.
Проектът “Дом за всяко
дете” е в подкрепа за
деинституционализация на
социални институции,
предлагащи услуги за
деца в риск. Финансиране-
то е по ОП “Регионално
развитие” чрез Европей-
ския фонд за регионално
развитие и е на стойност
2,4 млн. лв. Новите жилища
трябва да бъдат готови
през март 2014 г., след
което ще започне настаня-
ване на обитателите им.

Т ази есен Девин ще има болница, заяви
в събота министърът на здравеопазва-
нето д-р Таня Андреева, която се за-
позна на място със състоянието на ле-

грамата на правителството
“Държавност, развитие, справед-
ливост”. Мотивът е, че ако МВР
получава дарения от частни фир-
ми, се създават условия за кон-
фликт на интереси, а ако дарени-
ята са от общински или държавни
фирми, това е форма на скрито
финансиране, се посочва в съоб-
щението на МВР.

Снимки Благовеста ЦВЕТКОВА

алшива заповед с логото на здравното
министерство спира планирани имуни-
зации. Листът е с дата 11 февруари
2013 г. и “постановява, че ваксинира-
нето на децата става незадължителна
процедура”, съобщи още д-р Ангел
Кунчев. Лъжливата заповед е без
подпис и печат и е подхвърляна в
различни училища в София, Благоев-
град и Монтана. В последните два
града по местни радиостанции звуча-
ли съобщения, според които поставя-
нето на ваксина за рак на маточната
шийка е опасно, както и имунизациите
изобщо, добави специалистът.

ФФФФФ
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Назначена е комисия, която
да направи преглед на всички
пътища, които са в гаранция,
защото основният проблем у нас
е “работим бързо и некачестве-
но”. Това заяви пред Дарик ра-
дио регионалният министър Де-
сислава Терзиева.

По думите й критерият “най-
ниска тръжна цена” не бива да е
водещ при избора на изпълни-
тел на инфраструктурните обек-

Сезонното поевтиняване на зеленчуците
продължава и намали Индекса на тържищните
цени (ИТЦ) до 1,310 пункта, съобщиха от
Държавната комисия по стоковите борси и
тържищата (ДКСБТ).  Преди седмица ИТЦ беше
1,364 пункта. Базовото равнище - 1, на ИТЦ е
от 2005 г. Най-много са поевтинели българските
оранжерийни домати - с 60,5% и вече се
търгуват по 0,58 лева за килограм. През по-
следната седмица на юни доматите се прода-
ваха на едро на средна цена 1,47 лв. за кг,
припомнят от ДКСБТ.  Цената на краставиците
е паднала през изминалата седмица с 13,2% -
до 0,92 лв./кг, а на зелето - с 5,4 на сто до 0,53
лв. за килограм на едро. Пресните картофи
поевтиняват със 7,9% до 0,93 лв. за килограм,
тиквичките - с 8,2 на сто до 0,45 лв. за кг, а
зелените чушки - със 17,4% до 1,28 лв./кг.
От плодовете поскъпват лимоните - със 7,1 на
сто до 2,42 лв./кг, и черешите - с 4,4 на сто и
се търгуват по 1,91 лв. за килограм. Ябълките
поевтиняват с 4,9 на сто и се продават по 1,55
лв/кг. Яйцата поевтиняват с една стотинка до
0,14 лева за брой на едро. Кравето сирене се
продава по 5,28 лв./кг, а кашкавалът тип “Вито-
ша” се търгува средно по 10,53 лв./кг. Олиото
запазва средна цена 2,58 лв. за литър. Каймата
поскъпва с 1% до 5,06 лв./кг, а захарта се
търгува по 1,88 лв. кг. Брашното тип “500”
поскъпва с 3,1 на сто до 1,01 лв./кг на едро.

Дефицитът до 2%
в края на годината

юджетният дефицит вероятно
ще нарасне до два процента в
края на годината, при плани-
ран 1,3%. За това информира
финансовият министър Петър

Актуализацията на бюджета се налага, защото
в момента липсват буфери, смята финансовият министър
в порядъка на 300 - 400 милиона лева,
различно през различните години, с кои-
то могат да се посрещат непредвидени
или в някои случаи предвидени разходи.
Този буфер в момента е изчерпан”, обяс-
ни Чобанов.

Ние можем да не актуализираме, но
това означава, да не изплатим всички
разходи, посочи алтернативата ми-
нистърът. Той посочи още, че разходите
на министерства и ведомства ще бъдат
намалени с 5% от 1 юли, като ще се търсят
и възможности за резерви. Пример за това
са оперативните програми.

В НАП гласуваме доверие на г-н Бой-
ко Атанасов, който беше заместник. Дава
му се възможност да работи, да направи
промените, които е предвидил, и да де-
монстрира резултатите, които очакваме
от него, а именно - да увеличим събира-
емостта, каза още Петър Чобанов.

По-рано и премиерът Пламен Орешар-
ски заяви, че възможността бюджетът да
не се актуализира е  при условие, че “не
разплатим задълженията към бизнеса и
спрем да възстановяваме регулярно ДДС”.

 Той посочи, че поетите финансови
ангажименти за следващите няколко го-

дини са общо 1,6 млрд. лв. В посочената
сума не е включена задлъжнялостта на
болниците от 350 млн. лв. “Ако сумираме
- излизат 3 милиарда лева задължения,
които правителството ще трябва да по-
крива през настоящата и следващите го-
дини”, заяви Орешарски.

Той изтъкна, че събираемостта на
приходите от началото на годината
продължава негативните тенденции от
последните години. Орешарски припом-
ни, че през последните 4 години публич-
ните финанси на страната се влошиха с
близо 8 млрд. лева. Фискалните резерви
намаляха с около 4 млрд. лева, като в
края на февруари дори спаднаха до ниво
3,9 млрд. лв”. За същия период правител-
ственият дълг се е увеличил с 4 млрд. лв.,
обясни премиерът. Той изтъкна и, че през
февруари правителството на ГЕРБ емити-
ра външен заем в размер на 800 млн. лв.
Падежът на тези облигации е през август,
което означава, че ще трябва да бъдат
изплатени нови 800 милиона лв., допълни
Орешарски. Бюджетът за предстоящата
година бе планиран оптимистично на база
нереалистични очаквания, заключи Оре-
шарски.

Б

Петър Чобанов

Чобанов пред БНР вчера. В това няма
нищо драматично - няма да се надхвърлят
критериите от Маастрихт, тъй като сме на-
ясно с европейските правила, изтъкна
Петър Чобанов.

Фискалната стабилност остава при-
оритет, но не по начина, по който я раз-
бираха предишните управляващи”, уточ-
ни Чобанов. По думите му - парите не са
за социални мерки, както се внушава, а
за разплащане с бизнеса. Той заяви, че
не става въпрос за актуализация на бюд-
жета в размер на един милиард лева, а
за разлика в дефицита в размер на 600
милиона лева. Ще намалим приходите,
които и без това няма да се изпълнят”,
каза той. Чобанов отново повтори, че
данъчните агенции обявиха около 1 ми-
лиард лева недостига на приходи.

Според него е неоснователно обвине-
нието, че до момента изпълнението на
бюджета не говори в тази посока. Ми-
нистърът е категоричен, че приходите
няма да бъдат изпълнени. Той изтъкна, че
в бюджета в момента липсват буфери.
“Тоест имаме един централен бюджет, в
който обикновено се оставят някакви пари

Председателят на управителния съвет на “Газпром”
Алексей Милер пристига днес в България, за да се
срещне с премиера Пламен Орешарски. Очаква се
основната тема на разговора да бъде строителство-
то на газопровода “Южен поток”.
Освен с Орешарски Милер ще говори на четири очи
с министъра на икономиката Драгомир Стойнев,
както и с представители на Българския енергиен
холдинг (БЕХ), за да уточни кога ще започне
строежът на газопровода на българска територия.
Припомняме, че по план строителството на “Южен
поток” на българска територия трябваше да започ-
не в средата на лятото. Пречка към момента е
това, че проектът няма одобрена оценка за въздей-

Tенденция към масово
фалиране на магазини и
квартални търговски обек-
ти се наблюдава в Пазар-
джик, предаде радио “Фо-
кус” - Пазарджик.

 Повечето от магазини-
те в центъра на Пазарджик

Държавата не трябва да печели
от малките зеленчукопроизводители,
а да им помага. Това коментира зам.-
министърът на земеделието Явор
Гечев. Той определи насоката на
държавната политика за български-
те производители, като даде пример
със структурата на пазара на произ-
водителите. По думите му, тази струк-
тура е като пирамида, в основата на
която са 20-30 % от малките произ-
водители.

Средният сегмент е общото про-
изводство на ориентираните към
пазара земеделски производители и
фирми, а третата част са различните

Ще проверяват всички пътища в гаранция
ти. “По-добре е да влагаме пове-
че пари в строителство, а после
да отделяме по-малко пари за
поддръжка на пътищата”, комен-
тира министърът. Тя посочи, че и
предишното правителство е ра-
ботило на принципа с допълни-
телни анекси към договорите, но
така не ставало ясно колко
всъщност струва изпълнението
на обекта.

Не е важно кой реже лента-

та, важно е да бъде построен ка-
чествено пътят, каза още Терзи-
ева. Тя заяви готовност на откри-
ването на магистрала “Тракия”
да бъдат поканени всички мини-
стри и министър-председатели,
работили по проекта. “Аз винаги
съм се чудила, когато някой каже
“аз дадох парите”, “аз открих”, за-
щото проектите започват при
един министър, а се приключват
при друг”, коментира регионал-

ният министър.
След откриването на цялата

“Тракия”, до морето ще се стига
за 3 часа, допълни Терзиева.

Десислава Терзиева обяви
още, че ще бъде направен
“екшън” план за магистрала “Ма-
рица”, а по информация на ми-
нистерството причините за заба-
вянето в изграждането са финан-
сови проблеми на изпълнителя.

Отчуждителните процедури

по магистрала “Струма” са при-
ключили и след законодателни-
те промени по структурата на Ми-
нистерския съвет (разделянето на
регионалното министерство и ми-
нистерството на инвестиционно-
то проектиране) ще бъде издаде-
но разрешение. Очаква се
участъкът Долна Диканя - Дупни-
ца да бъде пуснат предсрочно до
20 юли. “Няма да се бавим с нито
един проект”, допълни Терзиева.

Сезонно поевтиняване
на зеленчуците

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

ствие върху околната среда, нито строително
разрешително. БЕХ притежава половината проектна
компания за изграждане на “Южен поток” у нас.

Явор Гечев: Държавата не трябва да печели
от малките зеленчукопроизводители

естествени монополи, които се фор-
мират и в крайна сметка трябва да
има мерки за ограничаването им,
посочи Гечев. Според него, не тряб-
ва да се получават чак толкова голе-
ми монополи.

Във връзка с провелия се през
седмицата протест на производите-
лите на домати от Ново село Гечев
заяви, че очаква откровен разговор
с тях.

“При провеждане на среща с тях
той ще обясни какво прави минис-
терството и ще иска тяхната подкре-
па. Всъщност след мерките, които
взехме, по данни, които всеки ден

събираме, доматите на борсата ско-
чиха от 20 стотинки на 40 стотинки
за килограм буквално за един ден”,
каза Явор Гечев. По думите му това
означава, че взетите мерки, макар и
частични засега, вършат работа.

Атанас Ненков, производител на
оранжерийни домати в Ново село и
представител на протестиращите,
заяви, че сега се надяват да чуят
гласа им и за субсидиите на зелен-
чукопроизводители. Той предупреди,
че мнозина вече фалират и следва-
щата година може да няма българ-
ски домати и да остане само вносна-
та продукция на пазара.

Търговци в Пазарджик масово фалират
са изпразнени и са с по-
ставени табели “Дава се
под наем”. На една от цен-
тралните улици “Цар Шиш-
ман” за последния месец
са затворили врати 4
търговски обекта. Някои от
магазините направиха от-

чаян ход с намаляване на
цените на стоките си, но
след като и това не стаби-
лизира продажбите им по-
вечето се принудиха да
затворят врати. Високите
наеми в центъра на града
наложиха част от търгов-

ските обекти да се премес-
тят от централната част към
кварталите. Но и там лип-
сата на клиенти наложи
фалита на обектите. Съща-
та съдба споходи и голяма
част от кварталните мага-
зини за хранителни стоки.
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Политически вирус

Плевнелиев и изборите

ИВАЙЛО
КАЛФИН

СВЕТОВЕН ДЕН ЗА БОРБА С АЛЕРГИИТЕ.
Отбелязва се от 2005 г. по
инициатива на Световната
организация за борба с
алергиите (WAO) с решение
на Световния конгрес за
борба с алергиите в Мюнхен,
Германия (26 юни - 1 юли
2005 г.). Целта е популяризи-
ране на информацията за
алергичните заболявания и превенцията им.

1621 - РАЖДА СЕ ЖАН ДЬО ЛАФОНТЕН,
ФРЕНСКИ ПИСАТЕЛ, БАСНОПИСЕЦ (УМИРА
1695 Г.). Чрез басните си раз-
крива порочните нрави на
своята съвременност, лице-
мерието, глупостта, егоизма,
ласкателството, страхливост-
та, гордостта. Придържа се
към националните традиции
и фолклора. Пише истории за
животни, в които се казват
много истини за хората - за
техните недостатъци и чес-
толюбиви желания, за глупавите положения,
в които нерядко изпадат.

1695 - УМИРА КРИСТИАН ХЮЙГЕНС, НИ-
ДЕРЛАНДСКИ ФИЗИК (Р. 1629 Г.).
Създател на вълновата теория на
светлината. През 1656 г. патентова
първите часовници с махало, снаб-
дени с пусков механизъм. Хюйгенс
е първият чуждестранен член на
Лондонското кралско общество
(Академията на науките), 16 годи-
ни е председател на Френската
академия на науките. Заниманията му в об-
ластта на оптиката намират завършен вид в
знаменития му “Трактат за светлината”. Към
него е добавено разсъждението “За причини-
те на теглото”, в което Хюйгенс е на крачка
от откриването на закона за всеобщото при-
вличане.

1842 - РАЖДА СЕ НИКОЛАЙ БЕНАРДОС,
РУСКИ УЧEН (УМИРА 1905 Г.). Изобретател,
създател на електрическото
дъгово заваряване. Работи в
много направления, свърза-
ни с техниката: транспорт,
военно дело, електротехни-
ка, електрозаваряване, бито-
ва техника. Най-голямото
изобретение, донесло му
световна известност, е предложеният от него
през 1882 г. метод на дъгово електрозаваря-
ване на металите. Същността на откритието се
състои в използването на електрическата
дъга, възникваща между въгленов електрод
и обработваното изделие.

1925 - НАПРАВЕН Е ПЪРВИЯТ В ИСТОРИ-
ЯТА СКИ СКОК ВЪВ ВОДА. Първите водни
ски са открити през
1922 г., когато 18-го-
дишният Ралф Саму-
елсън от Минесота
(САЩ) предполага, че
щом има ски за сняг,
водни също може да
има. Първите му опити
са на езерото Пепин, Минесота. На 8 юли 1925
г. той прави първия скок с подобни ски с по-
мощта на рампа. С.г. американецът Фред
Уолър патентова първите водни ски, наречени
“Долфин Акуа Скийс”.

1932 - УМИРА АЛЕКСАНДЪР ГРИН, РУС-
КИ ПИСАТЕЛ (Р. 1880 Г.).
Известен предимно с роман-
тичната си проза. Приживе
недооценен и забраняван,
днес Грин е един от най-че-
тените руски писатели.
Създател е на уникален ху-
дожествен свят, населен с
идеални герои, намерили
своето щастие и осъществи-
ли своите блянове. Сред най-известните му
произведения са “Корабът с алените платна”,
“Бягаща по вълните”, “Път за никъде” и др.

1967 - УМИРА ВИВИАН ЛИЙ, АНГЛИЙСКА
АКТРИСА (Р. 1913 Г.). Но-
сителка е на две награди
на филмовата академия
на САЩ за ролите й на
Скарлет О’Хара в “Отне-
сени от вихъра” (1939) и
Бланш Дюбоа в “Трамвай
“Желание” (1951). Пре-
въплъщенията й на теат-
ралната сцена са разнооб-
разни и често в партньор-
ство с Лорънс Оливие, в
т.ч. и като неин режисьор.

Анатолий СТАНКУЛОВ

Понякога имам усеща-
нето, че идеята за свиква-
не на Велико народно
събрание е като ментален
вирус, който покосява
съзнанието в най-непохо-
дящия момент. Това е по-
литически демон, чиято
сила нарасна в последни-
те 10 години, защото при
всяка обществена криза
или недоволство винаги
излиза някоя фигура, коя-
то като пациент, останал
без хапчета, започва да
се дере: “Велико народно
събрание! ВНС! ВНС!”

Тази роля вчера зае
президентът на КТ “Под-
крепа” д-р Константин

Тренчев. Синдикалисти-
те излязоха с деклара-
ция, че единственият из-
ход от кризата бил свик-
ване на ВНС. “Младите и
красивите” вече се пита-
ха защо мълчат синдика-
тите и ето - получиха от-
говора. Те просто са слу-
шали вътрешните си де-
мони.

Паметливи помнят, че
мантрата “ВНС” не е нова
за “Подкрепа”. Синдика-
листите я повтаряха и в
началото на прехода. КТ
“Подкрепа” също са по-
паднали в политическа
черна дупка, която ги е
изплюла в началото на
прехода. Да искаш Вели-
ко народно събрание в
толкова тежка икономи-
ческа обстановка е все
едно да държиш да обсъ-
диш въпроса за здраво-
словното хранене, дока-
то над ресторанта пада
атомна бомба.

Менталният вирус
“ВНС” не дава отговори
на болните въпроси. Ве-
лико народно събрание

не се свиква от днес за
утре. Нали трябва да бъде
подготвен проект за не-
говия “дневен ред”, нали
някой трябва да предло-
жи конституционни про-
мени? Кой ще ги напи-
ше? Къде ще ги обсъди?

Идеята за ВНС днес
гарантира поне година и
половина безвремие. И
това няма да е рестарт
на прехода, а обратното
- разтеглянето му до бе-
зумие.

Някой ден в красиво-
то бъдеще в България
може и да се появи нуж-
да от свикване на ВНС.
Но като че ли бунтът на
софийските млади, краси-
ви, богати, проспериращи
и интелигентни леко е
изместил и мозъчния фо-
кус на синдикалистите.
България днес има спеш-
на нужда не от конститу-
ционни промени, а от
икономическа политика,
която да вдигне доходи-
те, стандарта на живот и
да се справи с истински-
те демони на безработи-

цата. Това е въпрос, кой-
то ВНС не може да реши.
Хората искат да са сигур-
ни, че ще могат да си пла-
щат сметките за ток и
няма да стигат до екзис-
тенциален ужас всеки
път, когато погледнат
сметката за вода. С това
Великото народно събра-
ние не може да се спра-
ви. ВНС не може да реши
и проблема с липсата на
доверие между общество
и политици, защото кон-
ституционните упражне-
ния в окото на бурята ще
се върнат като политиче-
ски бумеранг, за да обез-
главят техните автори и
насърчители.

А къде впрочем бяха
от “Подкрепа”, когато на-
родът обедняваше? Кога-
то хората от ВМЗ не взи-
маха заплати? Когато
безработните се чудят
как да изкарат дори и
лятото? Тези въпроси се
нуждаят от отговор, но
покосените от вируса
“ВНС” май нямат оправ-
дание за това.

Президентът иска из-
бори. Отново. Преди ня-
колко месеца, когато пра-
вителството на Борисов
вече си тръгваше, той пак
искаше избори.

Какво прави обедини-
телят на нацията? В мо-
мента я разделя. А какво
направи, за да я обедини?
Първо, “свали” политичес-
кото си доверие от прави-
телство, което беше едва
на 10 дни. Второ, направи
един неумел или пък на-
рочно провален опит да
свика КСНС. И, трето, при-
зова за нови избори.

От началото на годи-
ната България се управ-
лява от три правителст-
ва. Ако сега има избори,
до края на годината те
ще станат поне пет. Две
от тях - на Плевнелиев.
Интересен прочит на
Конституцията. На това
той казва обединение и

стабилност.
За разлика от него, аз

участвах в последния де-
бат за България в Евро-
пейския парламент. Ду-
мите “фалшифицирани
избори”, “незаконно под-
слушване”, “мафия”, “зло-
употреба с власт” наис-
тина звучаха в Европей-
ския парламент. Но не
сега, а при други изслуш-
вания за ситуацията в
България. Тогава на
власт беше друго прави-
телство - това, от което
той произлиза.

Преди изявлението на
президента спорих с из-
вестна журналистка. Тя
попита може ли той да
поиска избори. Аз много
убедено говорих, че пре-
зидентът трябва да из-
черпи всички свои
възможности за въдворя-
ване на стабилност и
предвидимост в страната.
Представях си, че той ще
призове ГЕРБ да се
върне в парламента, как-
то го правят всички евро-
пейски политически се-
мейства, ще формулира
3-4 важни за страната
въпроса и ще започне
публични консултации по
тях, включително по про-
мените в Избирателния
кодекс. Ще очертае пер-
спективата за следващи-

те месеци, след като пар-
тийните водачи и ми-
нистър-председателят не
го правят. Ще подготви
добре следващото засе-
дание на КСНС и ще по-
каже, че е лидер, който
има визия за България. А
дано, ама надали, както
се пее в един модерен
летен хит.

Президентът очевидно
се води от една цел - да
бабува на “новото дясно”.
На онези познати лица,
някои откровено свързани
с президента или негово-
то правителство, които
искат някакво ново дясно,
без Костов и Нейнски, без
Кунева и Борисов. Само
че тези хора още не сме-
ят да си излъчат лидер,
който да хване мегафона,
а търсят обединение на
изтъркания терен на ан-
тикомунизма. Плевнелиев
е загрижен за тях. Както и
за Борисов, който не
може да оцелее дълго в
опозиция и усеща как
партията му се разпада.
Подобно бабуване е всич-
ко друго, но не и обединя-
ване на нацията.

Хората на жълтите па-
вета днес не са нито оне-
зи, които протестираха
срещу правителството на
Борисов, нито другите,
които излязоха срещу на-

значението на Пеевски.
Тогава протестите бяха и
под президентските про-
зорци. Сега протестират
правилните - тези, които
той определи като симпа-
тични. Някой трябва да
обясни на президента, че
подобни ангажименти не-
избежно ще повлекат на-
долу самия него заедно с
подкрепяните от него по-
литически инженери.

Ако съм на мястото на
ръководството на БСП, не
бих чакал да ме подканят
за избори. Не заради при-
зивите на президента
Плевнелиев, а заради бе-
зотговорното поведение
на ГЕРБ, което прави На-
родното събрание зави-
симо от Сидеров. Ведна-
га, или догодина през
май. Тогава обаче ще
гласуват само твърдите
привърженици на парти-
ите (тези, които ги имат).
А президентът Плевнели-
ев пак ще призове за
нови избори, този път
заради слабото участие.
И така, докато желаната
от него партия влезе в
парламента. Или докато
на хората не им втръсне
от “лидерството” на
държавния глава.

Назаем от блога
на автора
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ЕЛЕНА ЙОНЧЕВА:

ГЕРБ се опитаха да употребят
журналист с политическа цел
Подобно поведение е не само доста мерзко, но и глупаво,
казва известната българска журналистка

ЕЛЕНА ЙОНЧЕВА е родена през 1964 г. в София. Завършва журнали-
стика в Москва с отличие. Известна е с репортажите си от най-
горещите точки на света, между които Косово, Алжир, Чечня,
Израел, Афганистан, Ирак, Венецуела, Колумбия. Автор е на пове-
че от 25 документални филма за конфликтите.

Интервю на Светла ВАСИЛЕВА

 Бившият министър на транс-
порта Ивайло Московски хвърли в
публичното пространство обвине-
ния по ваш адрес, без да представи
доказателства. Заявихте, че ще го
съдите, но междувременно той ви
се извини...

- Довчера (б.р. - 4 юли) смятах, че
подобни интриги трябва да се подми-
нават. Но си дадох сметка, че мълча-
нието по тази тема е вредно. Първо,
господин Московски не е някой дре-
бен чиновник, а бивш министър. По-
добна клевета от доскорошен пред-
ставител на една институция се възпри-
ема сериозно от хората и така трябва
да бъде. Но не бива да позволяваме
да се хвърлят обвинения и откровени
лъжи в пространството, без да се търси
отговорност. Защото трябва да се про-
тивопоставим на хората, които живеят
с чувството и увереността, че всичко
им е позволено, които смятат, че за-
конът не може да ги стигне.

Ивайло Московски ми се обади
преди един час по телефона (около
17 ч. в петък, 5 юли - б.р.) и се извини
за разпространената от него невярна
информация, че аз и екипът ми сме
ползвали Авиоотряд 28, както и за
лъжовното твърдение, че сме получи-
ли държавни средства за нашата ко-
мандировка. Той ми каза, че е бил под-
веден и много съжалява за това.

Мисля, че беше искрен.
 Искрен или изплашен от съдеб-

но преследване?
- Каза, че много съжалява, че е

казал неща, които не са истина.
Всъщност, от една страна, обвинение-
то беше наистина чудовищно - само-
лети, милиони, платени на мен, мили-
они, платени на Франция заради мен.
От друга страна - рядко се случва ми-
нистър, политик, който да обвини, оху-

ци на борда.
Не сме “ходили да разговаряме с

партизани и бунтовници”, както твърди
господин Московски, защото такива
там няма. Има сомалийски пирати,
които са криминални престъпници и
сили на “Ал Шабаб”, които представ-
ляват терористичното крило на “Ал
Кайда” за Сомалия. Направихме три
документални филма. Немската теле-

рабът беше похитен на 6 април от
водите на Аденския залив и освобо-
ден на 9 май.

Нашият телевизионен екип, кой-
то беше в Сомалия през април-май
2009 г., не е бил отвличан, поради
което никой не е трябвало да плаща
откуп. Информацията, дадена от г-н
Московски, че България е платила ми-
лиони (не става ясно на мен или зара-
ди мен) на Франция по повод нашия
“престой” в Сомалия е нелепа. Но не
това е важното в случая. Тези приказ-
ки на бившия министър пораждат друг
изключително сериозен въпрос.

Ако страната ни действително е
платила милиони, които, ако е истина,
трябва да са били за откуп, ексми-
нистърът не изнася ли държавна тай-
на? Няма държава, която да каже, че
плаща откуп за отвлечени свои граж-
дани. Публичното оповестяване на по-
добен факт дава мотив за бъдещи от-
вличания на нейните граждани на-
всякъде по света. Нещо повече - гос-
подин Московски казва, че страната
ни е платила милиони на Франция.
Изнася ли господин Московски
държавна тайна на Република Бълга-
рия? Има ли право да дава информа-
ция, която засяга държавната тайна на
друга държава? Защо го прави?

 Обвинението към вас беше за
пътуване през 2009 г. Сега сме 2013
г. Не е ли малко късничко за подобни
обвинения? Ако е имало основания
за тях, защо не са ви били отправе-
ни още през 2009, или през 2010 г.?

- Не съм ползвала услугите на Ави-
оотряд 28, включително и при нашето

журналистическо пътуване до Сома-
лия. За това имам всички необходими
документи. Копие от електронните
билети, както и протокол за закупува-
нето на билетите по линията София -
Сомалия и Сомалия - София съм из-
пратила на няколко информационни
агенции. Екипът ни, който се състои от
двама души - аз и операторът Нико-
лай Николов, летяхме с авиокомпания
KLM на холандските авиолинии по
линията София - Амстердам - Найроби
- Джибути. От Джибути до Босасо,
Сомалия, летяхме с местна авиоком-
пания - DAALLO AIRLINES. Времето на
пътуването беше следното: 26 април
2009 г. - София - Амстердам - Найроби
(Кения); 27 април - Найроби - Джибу-
ти. Връщането е на 8 май, но поради
сложността на снимките екипът ни се
завърна в София на 22 май. Разпрост-
ранената от ексминистъра информа-
ция не отговаря на истината и искрено
ме натъжава.

Защо тази клевета е отправена
сега? Вероятно се опитват да употре-
бят един журналист с политическа цел.
Бих казала, че подобно поведение е
не само доста мерзко, но и глупаво.

 Бяхте в Турция преди седмици,
за да отразявате случващото се в
Истанбул. Като наблюдавате проте-
стите там и тези тук, в София, как
бихте ги коментирали? Намирате ли
нещо общо в тях, или са много раз-
лични?

- Смятам, че протестите в Турция,
София и Египет са много различни. В
Турция на улицата излязоха тези, ко-
ито искат да защитят светските устои
на държавата. Те смятат, че в страната
се провежда пълзяща ислямизация от
водещата партия на премиера Ердо-
ган - Партията на справедливостта и
развитието. Уличните протести бяха
съставени предимно от привърженици
на левоцентристката Турска народна
републиканска партия. Кемалистите,
последователите на светската държа-
ва, завещана от Кемал Антатюрк, се
надигнаха срещу консервативното уп-
равление на Ердоган.

В България протестите са символ
на нещо много положително - хората
вече не се страхуват да изразят свое-
то мнение. Разбира се, не говоря за
платените агитки. Само допреди ме-
сеци даже по време на разговор по
телефона се избягваха теми, които
могат да обидят властта. И мисля, че
това е голям успех на нашето общест-
во - не одобряваш решение на прави-
телството - протестираш. Протестът е
инструмент на демокрацията и прави-
телствата. В резултат на това те често
променят, коригират своята политика.
Но когато има протест от първия ден
на едно правителство, това не е при-
знак за наличие на гражданска пози-
ция, а за липса на познание за това
как работи демокрацията. Лично съжа-
лявам, че в България няма силна дес-
ница и че тя не е представена в пар-
ламента. Защото силната левица във
всяка държава се нуждае от силен
опонент. Но това става с гласуване, а
не с лозунги по улиците.

 Върху какво работите в мо-
мента?

- В момента започвам монтаж на
документален филм за събитията в
Турция. Снимахме в Истанбул, Самсун
и в района на Анадола в продълже-
ние на две седмици.

Êîãàòî èìà ïðîòåñò îò ïúðâèÿ
äåí íà åäíî ïðàâèòåëñòâî,
òîâà íå å ïðèçíàê çà íàëè÷èå
íà ãðàæäàíñêà ïîçèöèÿ,
à çà ëèïñà íà ïîçíàíèå çà òîâà
êàê ðàáîòè äåìîêðàöèÿòà

ли журналист и след това да се изви-
ни. Мисля, че трябва да се оцени това.

Що се отнася до въпроса кой е
подвел г-н Московски и защо, мисля,
че всеки има право сам да потърси
отговор.

 Бяхте обвинена от министъра
на транспорта в правителството
на ГЕРБ, че сте ползвала правител-
ствения Авиоотряд 28, за да пъту-
вате до Сомалия през 2009 г., къде-
то сте била, за да разговаряте с
партизани и бунтовници, както и че
действията ви са стрували на
държавата няколко милиона лева.

- Нито полетът, нито снимките са
направени с финансовото, логистич-
ното или организационното съдейст-
вие на която и да е българска или
чужда държавна институция. Целта на
пътуването ми бе заснемането на до-
кументален филм за сомалийските
пирати след отвличането на кораба
“Маласпина Касъл” с български моря-

визия DW-TV излъчи наш репортаж на
тази тема.

 Московски каза, че заради вас
правителството на ГЕРБ е платило
няколко милиона лева на Франция.
Имате ли обяснение на това?

- През 2009 г. в Сомалия имаше
два случая на освободени български
граждани, взети за заложници от со-
малийски ислямисти и пирати.

Данка Панчова, с още петима
души от френската неправителствена
организация “Действия срещу глада”,
е отвлечена на 4 ноември 2008 г. и
освободена след 9 месеца, през ав-
густ 2009 г. Френското правителство
е взело участие (официално се казва,
че е влязло в преговори с похитите-
лите) в нейното освобождаване, кое-
то е логично. Сред отвлечените има и
двама френски граждани.

Вторият случай е свързан с отвли-
чането на кораба “Маласпина Касъл”
с 16 български моряци на борда. Ко-

‘
Òðÿáâà äà ñå ïðîòèâîïîñòàâèì
íà õîðàòà, êîèòî æèâåÿò
ñ ÷óâñòâîòî è óâåðåíîñòòà,
÷å âñè÷êî èì å ïîçâîëåíî,
êîèòî ñìÿòàò, ÷å çàêîíúò
íå ìîæå äà ãè ñòèãíå

‘

‘
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Нова политическа
страница в Албания?
Време е страната да се измъкне от позицията на най-бедна на Балканите

Странно, но ние на практика знаем
повече за Запада и Изтока, дори в по-
дробности, отколкото за съседите си. С
тях заедно и поотделно обикновено си
живеем в миналото, често ставаме жерт-
ви на политики, които няма как да са в
наш интерес. Още повече, когато става
въпрос за страна като Албания, която до
1912 година всъщност никога не е има-
ла собствена държава, била е дори в
границите на Първото и Второто Българ-
ско царство, в земите на Симеон и Иван-
Асен II, миналата година празнува 100
години от обявяването на независимост
от Османската империя и няма умора да
развява червените национални знаме-
на с двуглавия орел дори зад граница.
Защото от 1990 година до днес 20 про-
цента от населението е напуснало стра-
ната си, милиони са гастарбайтерите
албанци по света, най-много в Гърция, а
население с такъв етнически произход
има в почти всички балкански страни,
най-вече в Македония и Косово.

Българите обикновено, щом стане
дума за Албания, се сещат за един не
особено лицеприятен израз, но по-важ-
ното е, че експерти и коментатори не се
притесняват да определят страната като
проблемна и да казват “албански про-
блем” за всичко, което се случва в Тира-
на. Особено когато се коментират избо-
ри и всякакви вътрешни събития, които
по принцип почти винаги са придружа-
вани с използването на силови средст-
ва. Налагането на волята става чрез
насилие, а тази практика е известна по
света като балканска. За Албания при-
чината е може би в твърде бързото пре-
минаване от състояние на пълна държав-
на изолация по времето на Енвер Ход-
жа към така наречената “демокрация на
матрицата”. Няма как това да не създа-
де проблеми във вътрешен план, но най-
вече в международен. Дори току-що
отминалите парламентарни избори, спе-
челени от Социалистическата партия на
Еди Рама с над 57 на сто спрямо 39
процента на управлявалата до момента
дясноцентристка коалиция на премиера
Сали Бериша, не направиха изключе-
ние от тази практика.

Не се размина без убийство и сило-
ви неуредици, което поставя страната в
позицията на проблемна, с

непримирима политическа
конфронтация

и естествено обрича очакваните демо-
кратични реформи най-малкото на от-
лагане във времето. Както и процеса за
присъединяване към Европейския съюз.
Тирана не успя да получи статут на
кандидат за членство в Евросъюза, за
който се знае, че прилага утвърдена
система за натиск с цел демократични
реформи и изпълнение на определени
критерии в тази насока.

Албания стана член на НАТО през
2009 година, и то поради геостратеги-
ческите интереси на влиятелните стра-
ни от Алианса.

Зорница
ИЛИЕВА
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Икономиката на Египет е

близо до срив и има до поло-
вин година живот, прогнозира
инвестиционната банка “Мерил
Линч”. След изтичане на срока
“външните фактори рязко ще се
втвърдят и финансовата състо-
ятелност ще бъде подложена
на силен натиск”, се казва в
прогноза на банката, цитира-
на от италианския в. “Републи-
ка”. Страната всъщност няма
повече средства за изплаща-
не на дълговете си и доставки-
те, вътрешни и външни.

Всичко това е пряко
свързано с кризата в туристи-
ческия сектор, който е осно-
вен за страната. Притокът на
туристи в първото тримесечие
е намалял със 17% в сравне-
ние със същия период на ми-
налата година. Златновалутни-
те запаси на страната са на-
малели от 36 млрд. долара
през 2010 г. до сегашните 13,5
млрд. долара.

До края на годината на
Египет ще му трябват 33 млрд.

Влакова композиция от цистерни
с петрол дерайлира и се взриви в
средата на малък канадски град рано
в събота (местно време), разрушавай-
ки десетки сгради и убивайки няколко
души. Бедствието станало малко след
1 часа след полунощ, когато товарни-
ят влак със 72 вагона и пет локомоти-
ва връхлетял Лак Меган-
тик, градче с около 6000
постоянни жители в про-
винция Квебек.

Четири от цистерни-
те, всяка с по 30 000
галона петрол, са се
подпалили и взривили,
образувайки стотици ме-
три високо стълбове от
черен дим. Разрушени
са десетки сгради, мно-
го от които са напълно
изгорели, сред тях са
магазини, библиотека и
популярен бар. В момен-
та на инцидента в центъ-
ра на градчето е имало
множество хора.

Френският министър на икономиката Пиер
Московиси се обяви за създаване на пост
министър на финансите на еврозоната, който
да председателства еврогрупата и да бъде и
европейски комисар по икономическите
въпроси. Трябва еврозоната да е по-ясна, да
не представлява 17 министри, които се съве-
щават нощем, обясни Московиси на икономи-
ческата среща в Екс-ан-прованс, Южна
Франция. Той припомни, че съставът на Евро-
комисията ще бъде обновен през 2014 г.
заедно с изборите за Европейски парламент и
смята, че това е възможност да се направи
реформа в управлението. Въпросът е дали
този министър трябва да е само председател
на Еврогрупата или дали трябва да бъде и
комисар, отговарящ за икономическите
въпроси, добави френският министър, като
посочи, че предпочита второто предложение.
Московиси заяви, че желае еврозоната да
има собствен бюджет, “за самата нея, отчасти
антицикличен например, за да гарантира
минимален праг на застраховка безработица”.

В Черно море
хванаха
33 бежанци

Платноход с 33 сирийски бе-
жанци, включително жени и деца,
опитващи се да стигнат Евро-
па, бе заловен от румънската
брегова охрана в Черно море. На
борда на кораба, който плавал
без опознавателен флаг, били и
два турски каналджии.

Сирийската опозиция
с нов лидер

В края на двудневна среща в
Истанбул сирийската опозиция
си избра нов лидер. Ахмед ал
Джерба е новият председател
на коалицията Сирийски нацио-
нален съвет. За поста се състе-
заваха петима кандидати.

В Гърция пак
съкращения?

Гърция е близо до споразуме-
ние със своите международни
кредитори за съкращенията на
работни места в държавния
сектор. То ще разчисти пътя
за предоставянето на следва-
щия транш от спасителния фи-
нансов пакет в размер на 8,1
млрд. евро.

Върнаха Катада
в Йордания

Радикалният ислямистки про-
поведник Абу Катада пристигна
в Аман, след като Великобрита-
ния го депортира. Той ще се
изправи в съда по обвинение в
терористична дейност. През
1999 г. Абу Катада бе осъден
задочно на смърт от йордански
съд за заговор за провеждането
на терористични атаки. Впос-
ледствие присъдата беше про-
менена на доживотен затвор с
тежък труд.

Взривиха
будистки храм

Няколко експлозии с малка
мощност в храма Год Бая в Ин-
дия, едно от свещените места
на будизма, раниха двама монаси.
Свещеното дърво, под което
Буда е бил озарен през 531 г.
преди Христа, и което привлича
поклонници от цял свят, не е
пострадало от взривовете.

Двама души са пострадали при
традиционното надбягване с бикове
в Памплона, Северна Испания. Общо

в традиционното надбягване са взели
участие няколко хиляди души и

шест бика. Надбягването е част
от фестивала Сан Фермин, който

продължава от 6 до 14 юли

Париж иска министър
на финансите
за еврозоната

ЦИСТЕРНИ С ПЕТРОЛ
ЕКСПЛОДИРАХА В КАНАДА

По данни на полицията има един
загинал, но броят на жертвите се
очаква да се увеличи. Евакуирани
са 1000 души. Сред унищожените
сгради е и претъпкан нощен клуб.
Полицията се опитва да установи
съдбата на десетките хора, които
са в неизвестност.

Икономиката на
Египет е пред срив

Според прогнозата на „Мерил Линч” до 6 месеца
страната ще изпадне във финансова несъстоятелност
долара само за финансови
разходи, включително за ре-
финансирането на предишни
заеми, получени от Междуна-
родния валутен фонд.

Междувременно се появи-
ха противоречиви информа-
ции относно новия премиер на
Египет. Източници, близки до
правителството, съобщиха, че
бившият генерален директор
на Международната агенция
за атомна енергия (МААЕ)
Мохамед ел Барадей ще ог-
лави временното правителст-
во на страната, след като ми-
налата седмица армията сва-
ли президента Мохамед Мор-
си и го сложи под домашен
арест. Кандидатурата на Ел
Барадей, който е един от во-
дачите на либералната опо-
зиция в Египет, била предло-
жена на среща между Мансур
и ръководството на младежко-

то движение “Тамаруд”, което
стоеше зад протестната вълна
в страната.

Юрист и дипломат, Моха-
мед Барадей е носител на
Нобеловата награда за мир
през 2005 г. заради дейност-
та си като ръководител на
МААЕ. През 2010 г. той се
върна в Египет и стана един
от най-известните противници
на тогавашния президент Хос-
ни Мубарак по време на Араб-
ската пролет през 2011 г.,
която свали от власт автори-
тарния ветеран.

Новината за назначение-
то на Ел Барадей не бе при-
ета добре от ултраконсерва-
тивната партия Ал Нур - един-
ствената ислямистка фракция,
подкрепила свалянето на
президента от власт. Тя обя-
ви, че отказва да работи с Ел
Барадей заради либерални-

те му възгледи.
Няколко часа по-късно на

официална пресконференция
говорителят на президента
Адли Мансур отрече тази ин-
фомация. Според изявлението
разговорите за назначението
продължават.

В същото време прези-
дентът на Русия Владимир
Путин предупреди, че Египет,
където се конфронтират
привърженици и противници
на сваления президент Моха-
мед Морси, се намира на пра-
га на гражданска война. “Си-
рия вече е обхваната от граж-
данска война, печално е, че и
Египет се движи в тази посо-
ка. Иска ни се египетският
народ да избегне тази участ”,
цитират руските агенции из-
казването на Путин, който е
на работно посещение в ка-
захстнаската столица Астана.

Снимки БГНЕС

Турската полиция използва водни оръдия
и сълзотворен газ, за да разпръсне около 3000

демонстранти, които искаха да стигнат
до площад “Таксим” в Истанбул. Властите бяха

обявили, че от събота паркът ще е отворен, след
като бе закрит в средата на юни. В същото

време те предупредиха, че няма да търпят
и ще разгонват всякакви протести
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Южнокорейски “Боинг-777”
се разби при кацане на лети-
щето в Сан Франциско. При
инцидента са загинали двама,
а над 100 души са ранени,
съобщи диспечер от противо-
пожарната служба в града,
цитиран от Ройтерс. По послед-
ни данни жертвите са китайци.

Пътниците на борда на са-
молета на южнокорейската
авиокомпания “Ейшиана
еърлайнс”, изпълняващ полет
от Сеул, са били 141 китайци,
77 южнокорейци и 61 амери-
канци по информация на ком-
панията.

Причините за инцидента все
още се разследват, но се смя-
та, че пилотът не е преценил
добре дистанцията за кацане.
Започнал да се приземява пре-
калено рано. Когато станало
ясно, че няма да успее да
изпълни маневрата, започнал
да ускорява машината. В резул-
тат на това самолетът започнал
да се движи неконтролируемо
и избухнал в пламъци.

При излитането от Сеул е
имало 291 пътници и 16-чле-
нен екипаж. По данни на град-
ската болница на Сан Фран-
циско там се лекуват 15 пост-
радали, като 10 са в критично

изглежда, че е ударила земята,
преди да се отчупи.

Кейт Белдинг разказва
пред Франс прес, че първите й
мисли били, че самолетът със
сигурност ще се разбие. Вед-
пал Сингх се е возил в среда-
та на злополучния боинг. Той
и семейството му се спасяват
от катастрофата. По думите му

Самолет пламна при
кацане в Сан Франциско
Двама са загинали и над 100 души са ранени

състояние с изгаряния, фракту-
ри и вътрешни травми. Общо
270 души са получили някаква
форма на медицинска помощ
на място и 75-има са транспор-
тирани до болници в района.

Катастрофата е станала при
приземяването на самолета на
писта, която започва от брега
на залива Сан Франциско. Ре-
портажи по местни медии по-
казват отломки в началото на
пистата, където тя опира до
водата.

Очевидец коментира, че
самолетът изглежда е летял
твърде ниско при кацането и
пилотът се опитвал да набере
височина точно преди маши-
ната да се удари в пистата.
Според кадрите от въздуха се
вижда тежко пострадалият кор-
пус на самолета. Избухналият
след удара пожар е унищожил
частично самолета. При ката-
строфата се е откъснала опаш-
ката му. Части от нея са пръсна-
ти по пистата.

Когато самолетът се прибли-
жавал до пистата, идвайки от
залива на Сан Франциско, пъту-
ващи в терминалите и други
очевидци видели, че боингът се
люлее необичайно от страна на
страна и че част от опашката

пилотът не е дал предупреж-
дение за предстоящ сблъсък,
както и никой от екипажа. “Зна-
ехме, че нещо ужасно ще се
случи”, казва Сингх, който се е
разминал със счупена ключи-
ца. Видимо разтърсен от пре-
живяното, той си спомня тиши-
ната, настъпила в кабината
след падането.

Друг пасажер, Бенджамин
Леви, на 39 г., каза пред Франс
прес как е видял самолетът да
лети много ниско и твърде близо
до залива. Леви е седял до ава-
рийния изход. По думите му пи-
лотът се е опитал да вдигне са-
молета, преди да падне, и спо-
ред него това е предотвратило
по-сериозни щети и жертви.

Миналата сел-
скостопанска годи-
на (юли 2012-юни
2013 г.) Русия поста-
вила рекорд по из-
нос на царевица -
почти 2 млн. тона.
Русия също изнесла
около 670 000 тона
бобови култури
(грах, леща, нута), което е втори показател в истори-
ята на доставки на такава продукция в чужбина.

Според резултатите от миналата селскостопанска
година износът на зърно достигнал повече от 16,3
млн. тона. В частност били изнесени почти 11 млн.
тона пшеница.

Русия с рекорд по износ
на царевица

Ислямски екстремис-
ти са взривили
газопровод за Йор-
дания южно от град
Ел Ариш на Синай-
ския полуостров,
предаде Асошиейтед
прес. Атаките през
съботната нощ са
били насочени в две
точки на газопровода
и довели до пожари.
Въпреки че опасност-
та е премахната,
износът на газ е
прекъснат. Това е
първата атака срещу
тръбопроводите на
египетски природен
газ в Синай за
последната година.
През януари отново
предполагаеми
ислямисти атакуваха
полицейски патрул
по синайския газо-
провод и раниха
седем полицаи.
Тръбата беше атаку-
вана повече от десет
пъти през предишни-
те две години.

Силно земетресение с
магнитуд от 6,4 по скала-
та на Рихтер е разлюляло
западното крайбрежие
на остров Суматра. Епи-
центърът на труса е бил
на 154 км в югозападна
посока от Сунгайпену.
Огнището му е било на
дълбочина от 23 км, раз-
кри Американският инсти-
тут по геофизика. Няма
информация за пострада-
ли хора или нанесени

души, 8 били ранени, съоб-
щи “Гласът на Русия”.
Сблъсъците на демонст-
рантите с представители
на правозащитните органи
станали в събота, когато
манифестантите от центъ-
ра на града се насочили
към микрорайон, където
живеят повече от 20 000
роми. За разгонване на
протестиращите полицията
използвала гранати със
сълзотворен газ.

Напрегнатата ситуация
се запазва в Ческе-Будьо-

юсюлмани, скъсали с исляма,
учредиха в Париж “Съвет на
бившите мюсюлмани във Фран-
ция”, предаде Франс прес. Те
настояват за правото публично
да се наричат атеисти и да
критикуват предишното си
вероизповедание.

“Ние сме група атеисти и
невярващи, поради което в
частния си живот сме били
подлагани на заплахи и ограни-
чения, а мнозина измежду нас
са били арестувани за богохул-
ство”, обясняват основателите.
Настояванията им са за “свобо-
да да се критикуват религиите”,
“забрана върху всички религи-
озно обагрени ограничения на
безусловната свобода на крити-
ка и изказ”, също и за “свобо-
дата да си атеист”.

Бившите мюсюлмани искат
още да се забрани всичко в

Петима индонезийци
са заклещени от три дни
от тигри на едно дърво и
рискуват още доста да
останат в клоните му.
Хищниците разкъсали
един от тяхната група,
след като погрешка хора-
та убили малко тигърче.

Четири тигъра продъл-
жават да обикалят дърво-
то, където са потърсили
спасение петимата мъже,
предава АФП. Според
местната полиция помощ
може да се очаква след
два до три дни.

Конфронтациите меж-
ду човека и дивите жи-
вотни стават все по-чес-
ти в Индонезия заради
обезлесяването, което
намали хабитатите на
дивата фауна, но обикно-
вено жертви в този дву-
бой са животните.

Мъжете навлезли във
вторник в отдалечена част
от Националния парк Ма-
унт Лойзер в северната

част на остров Суматра,
за да търсят рядко дърво
за тамян. Според властите
дървото струва много
скъпо и хората се излагат
на големи опасности, тъй
като трябва да рискуват в
райони с тигри и слонове.
Мъжете поставили капан,
за да уловят елен или ан-
тилопа, но в него попад-

Ислямисти
взривиха
газопровод

Суматра пак се люлее
сериозни материални
щети. Само преди броени
дни, миналия вторник,
жителите на област Ачех
в Индонезия преживяха
силно земетресение с
магнитуд от 6,1, което уби
десетки хора. Сеизмоло-
зите посочват, че страна-
та е разположена в т.нар.
“огнен пояс”, където има
интензивно движение и
чести сблъсъци на текто-
ничните плочи.

АНТИРОМСКА ДЕМОНСТРАЦИЯ
РАЗБУНИ ДУХОВЕТЕ В ЧЕХИЯ

вице от 21 юни, когато конфликт на дет-
ска площадка прераснал в сблъсъци и
престрелки. Тогава били ранени около
10 души.

БИВШИ МЮСЮЛМАНИ ИСКАТ
ДА ГИ НАРИЧАТ АТЕИСТИ

П
о време на разгонване на анти-
ромска демонстрация в град
Ческе-Будьовице чешката поли-
ция задържала повече от 100

Индонезийци блокирани
на дърво от тигри

нало бебе тигърче и било
убито. Възрастните тигри
нападнали мъжете и
разкъсали един от тях.
Останалите потърсили
спасение на дървото.

Тигрите на Суматра са
най-малките от побрати-
мите си на планетата. На
свобода живеят едва 400-
500 от тях.

МММММ
исляма, насочено според тях
срещу “свободите на народите”
и “независимостта на жените”.

Съветът има около 30 души
от различни националности -
мароканци, алжирци, пакистан-
ци, иранци, сенегалци и други.
Дейността му ще се базира
върху призив, чийто автор е
палестинецът Уалид ал Хюсей-
ни. 28-годишният блогър през
2010 г. е прекарал месеци в
затвора на Западния бряг по
обвинение, че критикува с
коментарите си пророка Моха-
мед, а по-късно е избягал във
Франция, посочва АФП.

Подобни сдружения действат
в Германия и Великобритания.
Ислямът осъжда вероотстъпни-
чеството, а в някои страни като
Иран и Саудитска Арабия то
дори се наказва със смърт,
уточнява АФП.
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Петър
ГЕРАСИМОВ

ЛЕДЕНА ВОЙНА?

СЛЕД СТУДЕНАТА - Все по-интензивното
глобално затопляне води

и до разгорещяване на
страстите относно

територията на Арктика

С всеки изминал ден се
засилва опасността
безлюдната снежна
територия
на Арктика да се
превърне в повод
за нов световен
конфликт

Малко география

Арктика, от гръцки “арктос” - мечка,
наричана още Северна полярна об-
ласт, е огромна територия от 27 мили-
она кв. км, включваща краищата на
материците Евразия и Северна Амери-
ка, почти целия Северен ледовит оке-
ан, а също така и прилежащите части
на Атлантическия и Тихия океан. На юг
Арктика граничи с руската тундра. От
тази впечатляваща площ почти 15 ми-
лиона кв. км са вода и 12 - суша.

В безбрежния бял континент живеят
няколко етноса - саами (лапландци), яку-
ти, ненци, коми, чукчи, ескимоси: насе-
ление от около два милиона души. Тук е
територията на белите мечки, на север-
ните елени и няколко вида студоустой-

чиви птици като сибирското бяло-оран-
жево врабче. За сметка на това морска-
та флора и фауна са доста разнообраз-
ни. Температурата варира от -40 до +10
градуса през лятото, продължаващо
средно две-три седмици.

Според проведени досега геоложки
изследвания в Арктика се крият залежи
на нефт и газ два и половина пъти по-
вече от всички други ресурси по земно-

Руският флаг на дъното на океана,
забит в точка, приблизително

отговаряща на Северния полюс

Безбрежните
ледени
територии
на Арктика
крият залежи
на нефт и газ
два и половина
пъти повече
от всички други
ресурси по
земното кълбо

то кълбо. Под арктическите ледове има
никел, мед, желязо, злато, диаманти и
какво ли още не.

Тази враждебна и леденостудена те-
ритория за първи път е покорена през
1909 г. от американеца Пири - първият
човек, стъпил на Северния полюс. В зона-
та на Северния ледовит океан през опре-
делени месеци на годината действа Се-
верният морски път - по него се премина-

ва изключително с водачеството на руски
атомни ледоразбивачи.

От няколко години вече - в резултат на
глобалното затопляне, ледената “шапка”
на Арктика намалява, което автоматично
повдига въпроса: чии ще бъдат новопоя-
вилите се сухоземни територии? Този
въпрос е съвсем достатъчен, за да започ-
не нов етап от световната

„Борба за мир”

Официална Москва приема документ,
наречен “Основи на държавната поли-
тика на Русия в Арктика”. Специална
океаноложка експедиция подготвя и
осъществява забиването на флаг с дву-
главия руски орел на дъното на океана
- в точка, приблизително отговаряща на
Северния полюс. Формират се “арктиче-
ски” армейски военни подразделения;
оформя се военноинженерна инфраст-
руктура в този регион на планетата.

Западът не се бави с отговора си:
някои експерти (а и политици) от Вашинг-
тон заявяват открито, че Арктика е “ново

стратегическо поле за военни сблъсъци”.
От 2007 г. редовно се провеждат съвме-
стни учения на няколко натовски държа-
ви (Дания, Канада, САЩ) под кодовото
название “Нанук опърейъшън”. Две го-
дини по-късно НАТО организира учени-
ето “Точна стрела”, а след още години -
“Студен отговор”, с участието на 16 000
военни от 15 държави.

Очевидно затоплянето на климата
води и до истинско нагорещяване на
военните страсти. Иначе преди появата
на този климатичен феномен разгово-
рите около Арктика имат чисто научен,
изследователски характер. И все пак по-
литиците имат едно на ум. След поре-
дица дву- и многостранни срещи и раз-
говори, през 1996 г. в Отава (Канада) се
учредява Арктически съвет на осемте
държави, граничещи със Северната по-
лярна област: Канада, Дания, Финлан-
дия, Исландия, Норвегия, Русия, Шве-
ция, САЩ. Съветът се ръководи на рота-
ционен принцип - на всеки две години
представител на една от страните учре-

дителки заема председателския пост. В
началото никой не проявява особен ин-
терес към този “Съвет на мечката”. На
практика Арктика в ония години е едно
“голямо бяло нищо” - безбрежни ледени
простори, шепа хора, облечени целите
в кожи, и съответните бели мечки - сим-
волът на Севера.

И изведнъж, с началото на бързото
топене на арктическите ледове, над
петнайсет страни проявяват жив, да не
кажа натрапчив, интерес към работата
на Арктическия съвет. Те подават заяв-
ления за членство като “наблюдатели”,
като няколко от тях се водят с особен
статут - това са Европейският съюз, Ки-
тай, Италия, Япония, Южна Корея. Раз-
бира се, не минава без участието и вни-
мателното око на “наблюдателите” от
Германия, Франция, Великобритания.

Очевидно наближава времето за
разпределение на

огромна географска „баница”

- далеч по-голяма от територията на
САЩ, Китай, от площта на “великите
сили” от Европа и съизмерима само с
територията на Русия. Пак подчертавам,
че става въпрос за девствена терито-
рия с огромни природни ресурси. Човек
трябва да има силно развито въобра-
жение, за да си представи размера на
апетитите към “територията на мечка-
та”, готвеща се да свали леденобялата
си козина. Никой не се интересува, че
под топящите се ледове ще се покажат
голи скали и мъртва земя. Въпросът е
какво има под тях!

На фона на съществуващата ресурсна
криза в глобален мащаб, на почти изчер-
паните от човешката алчност природни
изкопаеми в обитаваните региони, девст-
вената недокосната територия на Аркти-
ка очевидно събужда огромен интерес. А
при противопоставянето Изток - Запад,
Север - Юг, при този глад за ресурси
въпросният интерес може да доведе до
жесток сблъсък, до нова световна война.
Защото не става дума за завладяване на
една малка колония в Африка или Цент-
рална Америка, а за територия, почти
равна на площта на Русия.

Дано здравият разум надделее...
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и досега има бели петна. За издирване-
то на сведения за пътешественика в
Сибир замина експедиция от изследо-
ватели от няколко града на Русия, съоб-
щи “Гласът на Русия”.

Байкал бил открит не толкова отдав-
на - през юли 1643 година. Тогава на
московския трон бил Алексей Михайло-
вич - вторият цар от династията Романо-
ви, баща на бъдещия император Петър
Първи. Тогава руските казаци, придвиж-
вайки се на изток, усвоявали безкрайни-
те простори на Сибир. Отрядът на Курбат
Иванов, състоящ се от 74 казаци, достиг-
нал до горното течение на река Лена,
след това по нейните притоци излязъл
на брега на Байкал. На езерото казаците
построяват малки корабчета, с които по
заповед на Иванов отряд от 36 човека
начело със Семьон Скороход достига до
северното крайбрежие на езерото, от-
крива устието на река Горна Ангара и
построява в устието й зимовище. В края
на годината Курбат Иванов с останалата
половина от отряда по замръзналото
вече езеро достига до устието на река
Баргузин, но там са нападнати от буряти-
те и се налага бързо отстъпление. По
този начин казаците на Иванов откриват
над 600 км от крайбрежието на Байкал
и Баргузинския хребет. Казаците, оставе-
ни в устието на Горна Ангара, прекарват
в обсада почти половин година, но съу-
мяват да се измъкнат и се добират до
Братск през лятото на 1644-та.

Разбира се, местните племена знае-
ли това езеро, казва водещият научен
сътрудник от Института по руска исто-
рия Николай Никитин:

- В Русия обаче се смята за откритие
онова, което е станало достояние не

само на местните жители, но и на целия
цивилизован свят. Сведения за това езе-
ро скоро се появили на руските, а след
това и на западноевропейските карти.

За самия Курбат Иванов е известно
много малко. Освен карта на Байкал, той
съставил още няколко географски опи-
сания на райони на Сибир. След това
оглавил морска експедиция към брего-
вете на Чукотка. За заслугите бил про-
изведен в дворянски чин. За неговото
място на раждане и за много други де-
тайли от биографията му засега няма
достоверни сведения.

За да се научи повече за това, как
станало откриването на Байкал, от Вла-
дивосток и Сиктивкар към Байкал ще
заминат групи от изследователи, разказ-
ва организаторът на експедицията, мос-
ковският журналист Александър Орлов:

- Ние ще посетим онези места, по
които са се движели сибирските пъте-
шественици, откриватели на Байкал.
Заедно с хората, които се интересуват
от този край, изучават неговата история,
ще изясняваме как е преминало пъте-
шествието. Ще посетим всички музеи.
Искаме да научим колкото се може по-
вече за откриването на Байкал.

Експедицията е основана на принци-
па на историческото моделиране. Изми-
навайки маршрутите на Иванов, изсле-
дователите се надяват да възстановят
точната карта на неговия поход и да
изяснят нови факти от биографията на
пътешественика, открил Байкал. В края
на юли всички групи ще се срещнат на
байкалския остров Олхон. Сред участ-
ниците в експедицията има телевизио-

Магията
на Байкал
По маршрута на пътешественика,
който открил езерото

нен оператор. Така че всички интересни
епизоди на пътешествието ще бъдат
представени в документален филм, по-
светен на Курбат Иванов.

Освен всичко друго, Байкал е 20% от
световния запас на чиста питейна вода.
Езерото е разположено в южната част
на Източен Сибир. С формата на зараж-
дащ се полумесец Байкал се врязва от
югозапад на североизток. Езерото е 636
километра. Максималната ширина в цен-
тралната част е 81 км, минималната
ширина е в предната част на делтата на
р. Селенга - 27 километра.

Байкал се намира в самия център на
Азиатския континент на територията на
Русия, между републиките Бурятия (из-
точното крайбрежие) и Иркутска област
(западното крайбрежие).

На водната повърхност на Байкал
биха се поместили европейски страни
като Белгия, Норвегия, Дания. Площта
му е 31,5 хиляди кв. километра.

Байкал е разположен на 455 м над
морското равнище. Бреговата линия е
около 1850 км (с изключение на крайб-
режието на север от о. Ярки). Повече от
половината брегова ивица е защитена
от природозащитни организации. Мак-
сималната дълбочина на езерото е 1637
метра, средната - 730 метра. Понякога в
литературата се срещат твърдения, че
максималната дълбочина е 1642 м. Кое
твърдение е правилно? Отговорът на
този въпрос е малко парадоксален - и
двете са правилни. Работата е там, че
грешката при измерването на такива
дълбочини е около 2%, т.е. - 30 метра.
Затова е правилно да се твърди, че най-

голямата дълбочина е 1640 м, но да не
забравяме за възможната грешка от
няколко десетки метра.

В Байкал се вливат 336 постоянни
реки и потоци, като при това половина-
та от водния обем, постъпващ в езеро-
то, носи Селенга. От Байкал изтича

само една река - Ангара. Въпросът за
броя на реките, вливащи се в Байкал,
обаче е достатъчно спорен, вероятно
са по-малко от 336.

Без съмнение Байкал е най-дълбо-
кото езеро в света, като най-близкият
претендент за това звание е африкан-
ското езеро Танганайка, отстъпващо с
цели 200 метра.

В Байкал има 30 острова, но и по
този въпрос няма единодушие. Най-го-
лемият е о. Олхон.

Произходът на Байкал дълги години
предизвиква научни спорове. Обикнове-
но в литературата се посочва възраст на
езерото от 20-25 милиона години.
Всъщност този въпрос трябва да се смята
за открит, дотолкова, доколкото приети-
те методи за определяне на възрастта
имат значение до няколко десетки хиля-
ди години. Така или иначе, Байкал
всъщност е много древно езеро.Този факт
също прави Байкал уникален природен
обект, тъй като повечето езера, особено
с ледников произход, имат продължител-
ност на живот средно 10-15 хил. години,
а после се запълват с тинести утайки.

Съществува и друга, по-нова версия
за възрастта на Байкал, повдигната от
Александър Татаринов през 2009 г.,
която получава косвени подтвърждения

по време на втория етап на експедици-
ята с апарата “Мир” в Байкал - дейност-
та на калните вулкани на дъното на
езерото позволява на учените да пред-
положат, че възрастта на съвременната
брегова линия на Байкал е не повече от
8 хил. години, а на по-дълбоките части

- 150 хил. години.
Смята се, че Байкал е възникнал в

резултат на тектонични сили. Тектонич-
ни процеси стават и в настоящия мо-
мент, израз на които е високата сеиз-
мична активност на Прибайкалието.

На произхода на думата “Байкал” са
посветени многобройни научни изслед-
вания, които показват липса на яснота
по този въпрос. Има около десетина
възможни обяснения за произхода на
името. Сред тях най-вероятният вариант
е “Бай-Кул” (киргизки), което означава
“богато езеро”. “Бей-Хай” (китайски) оз-
начава “северно море”. “Байгъал” (якут-
ски) означава “море, голяма дълбока
вода”. “Байгаал-Далай” (монголски) оз-
начава “природно море”.

В Байкал досега са регистрирани
2630 вида растения и животни, две тре-
ти от които се срещат единствено в този
водоем (ендемични видове). Най-харак-
терна е може би нерпата (Phoca sibirica),
която е и единственият вид сладководен
тюлен. Сред рибите най-голямо стопан-
ско значение има омулът.

Не всички знаят, че в Байкал се на-
блюдават миражи, както в пустинята. В
слънчев ден пътешественикът може да
види планина, кораб или дърво, да се на-
сочи към тях и ще се убеди, че се е излъ-
гал. Тук летните дни не са много и затова
с какво може да се обясни това уникално
природно явление? Въпреки прохладно-
то време, жителите и гостите на Байкал
не могат да се оплачат от липса на слънце
- тук то свети 2500 часа годишно, както
например в Испания. И има 10-15 дни,
когато в загретия въздух възникват раз-
лични илюзии. Слънчевите лъчи, отразя-
вайки се от водата, създават неясни очер-

П
реди 370 години било откри-
то езерото Байкал. Първи го
описал и го нанесъл на кар-
тата руският казак Курбат
Иванов. В неговата биография

Тоболският казак Курбат
Иванов първи  описва и нанася

на картата езерото Байкал

През 1996 г. езерото е включено в списъка на ЮНЕСКО за
световното културно наследство

Байкал, водното величие на Русия,
е задължителна дестинация за

всички любители на природата.
Многото забележителности,

които могат да се видят в и
около езерото, правят това

място невероятно и запомнящо
се за дълго време

Много руснаци се отнасят
към езерото като към “Свещено
море”, едно от техните
най-големи природни чудеса

Прекрасно място, с необятна
водна площ и може би най-
впечатляващите води в Русия,
езерото Байкал е също така
животински и растителен рай.
В него живее специфичната
риба golomianka, която ражда
живи поколенията, вместо яйца,
както и нерпата - единственият
вид сладководен тюлен

вие. В езерото Олхон, в което по бурят-
ски предания има обиталище за грозни
духове на Байкал, всяка година се про-
вежда фестивал на шаманите от цяла
Русия. Според една от легендите, на ос-
трова се намира гробът на самия Чингиз-
хан.

А началото на това лято донесе до-
бри новини за руските еколози, чиято
мечта най-накрая се сбъдва. На уникал-
ното сибирско езеро ще бъде изграден
парк за туристи. Според плановете на
руското правителство паркът ще бъде
изграден на мястото на Байкалския це-
лулозен комбинат (ЦБК). Според данни
на в. “Известия” проектът за “байкалския
Дисниленд” ще се финансира от руската
държавна Външнотърговска банка.
Обемът на инвестициите засега не е
известен. Очаква се, че броят на турис-
тите, които ще искат да се запознаят с
този резерват, ще надхвърли два мили-
она души годишно.

(По материали на чуждия печат)

тания и силуети, способни да
излъжат наблюдателите.

Древните шамански традиции
и досега влияят на живеещите
край езерото хора, като приказ-
но се вплитат в тяхното ежедне-
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 Това не спря разногласия-
та и противоречията между уп-
равляващата десница и лявата
опозиция, които в последния
преди изборите парламент иг-
раха позната вече и у нас игра
с “иди ми-дойди ми”, разменя-
ха обвинения в корупция, лич-
но облагодетелстване и ограб-
ване на държавата в големи
размери.

Резултатите от изборите
показаха, че в парламента с 84
места влиза Социалистическа-
та партия, която ръководи коа-
лиция “Алианс за Европейска
Албания” в състав от 37 партии,
Демократическата партия на
Сали Бериша с 53 места, “Чер-
вено-черен алианс” на Креш-
ник Спахиу и хората на експре-
зидента Бамир Топи.

Бериша и Рама водиха аг-
ресивна кампания, изпъстрена
с негативни клипове, обикаля-
ха страната с нахъсващи слова
и не успяха да попречат на
проявите на насилие по места.

Социалистите осигуриха
дори излъчване на телевизион-
ни клипове в съседна Гърция,
където има милионна имигрант-
ска албанска общност. Еди
Рама, лидер на социалистите,
акцентира в своята кампания на
икономиката с лозунг “Възраж-
дане”. Обеща да въведе прогре-
сивна данъчна система вместо
плоския данък от 10 процента,
който приложи Сали Бериша.

Нова политическа
страница в Албания?

Като кмет на Тирана Еди Рама успява да завърши генералния план за устройство на
центъра на града с паметника на Скендербег - албанския национален герой

Еди Рама е убеден, че прогре-
сивната данъчна система ще е
изход от кризата за малките и
средни предприятия, а заедно
с цялостната програма на Со-
циалистическата партия ще ус-
пее

да извади от бедност
95 на сто

от населението

В отговор Сали Бериша,
Демократическа партия, орга-
низира своята предизборна
кампания въз основа на постиг-
натото от правителството му в
изграждането на пътища, маги-
страли и инфраструктура. Някак
и това ни звучи познато. Но
самите албанци твърдят, че все-
ки втори в страната е без рабо-
та, че само около 20 процента
от работещите са на трудов
договор, а останалите нямат
гаранция за нищо. Женският
труд е преобладаващ, но нео-
ценяван. Стандартът на живот
на албанците се крепи на пре-
водите в размер на 1,5 милиар-
да евро годишно от имигранти-
те, главно от Гърция и Италия, а
това са около 450 евро на гла-
ва от населението, т.е. около
една трета от брутния вътрешен
продукт (БВП). Смята се, че
около 50 на сто от БВП се оп-
ределя от контрабандата и тра-
фика на наркотици, което пра-
ви 2,5 милиарда евро на годи-
на. Може и да се спори в кон-
кретика по въпроса, но практи-
ката е известна от години.

Това е сериозен проблем и
влияе пряко върху нивото на
престъпността. И то в едно об-
щество, което се смята за едно-
родно - 95% албанци, в това
число 70% мюсюлмани, 20%
православни християни и около
10% католици. До 1989 година
религиите са били забранени и
днес почти не се срещат жени
със забрадки по улиците на
големите албански градове.
Хората не се гледат с подозре-
ние заради религията си, не
пълнят храмовете си по начин,
характерен за други страни.

В тази връзка е интересен
животът на победилия в послед-
ните парламентарни избори
Еди Рама, лидер на Социалис-
тическата партия. Роден е в
Дурас, Драч, в семейството на
скулптор и лекарка, с вуйчо
Спиро Колека, член на Полит-
бюро на албанската компартия.
Бил е играч на “Динамо” и на-

ционалния отбор по баскетбол,
включва се в първите студент-
ски демократически движения
след свалянето от власт на
Енвер Ходжа, но ги напуска
след идеологически сблъсъци
със Сали Бериша и появила се
непримиримост между тях. След
издаването на книга в съавтор-
ство с публициста Адриан Кло-
си, женитба и последвал раз-
вод, емигрира във Франция.

Живот като за кино, но ре-
жисьорът няма как да не е бал-
канец, защото емоцията може
да се предаде само от позна-

вач. Във Франция води живот
на художник, участва в излож-
би, но се завръща окончателно
в Албания по покана на Фатош
Нано, тогавашен премиер, и
става министър на културата.
Известен е със своята екстра-
вагантност и артистични изяви.
Като кандидат на Социалисти-
ческата партия печели три пъти
кметското място в Тирана и
прави града европейски по вид.
Радикалното преустройство на
центъра на столицата и р. Лана
става чрез разрушаване на сто-
тици незаконни сгради, които
всеки и навсякъде е строил, без
да се съобразява с норми и
правила. В Албания не само не
е имало реституция, но клано-
вото устройство на обществото
и до днес създава проблеми
при прилагането на европейски
изисквания. Нещо, което Еди
Рама отстоява последователно.
Успява да завърши генералния
план за устройство на центъра
на Тирана с паметника на Скен-
дербег, реконструира паркове
и градини, поддържа освежа-
ването на сгради и жилищни
домове в свежи модерни цвето-
ве, които са в стила на модер-

ните течения в архитектурата.

Тирана има европейско
излъчване

със старите сгради в т.нар. стил
“италиански фашизъм”, което
изненадва туристите и обърква
най-вече българите, възприе-
мали Албания като “нещо изо-
станало”.

Не се разминава и Еди Рама
с обвинения за злоупотреба с
фондовете на кметството. Както
винаги обаче, той намира ефек-
тен начин да се изяви - по вре-
ме на обсъжданията в парла-
мента използва високоговори-
тел като знак на протест, пар-
ламентарната комисия се за-
крива и той е оправдан.

От 2005 година Рама е ли-
дер на Социалистическата
партия след оставката на Фа-
тош Нано. През 2011 година
публикува книгата “Курбан”, в
която разказва за кметските си
години. Еди Рама е известен и
с изложбите си в Европа, Се-
верна и Южна Америка, Изра-
ел, Германия и други страни.
Вече не е активен като худож-
ник, но е

обявяван за световен
кмет през 2004 година

и е носител на награда на Кофи
Анан за дейността си срещу
бедността.

Някои го критикуват, че води
партията еднолично, без гене-
рален секретар, но резултатите
от дейността му са категорично

в негова полза. Още през 2011
година участва в протестите на
опозицията, които са срещу
управлението на Сали Бериша,
а сега има възможността да
реализира обявената програма
на Социалистическата партия.

Тъй като повечето албански
политици остават наистина в
плен на миналото, а кризата е
стиснала за гърлото вече от
години гражданите на страна-
та, важно е да се намери изход
от перманентната политическа
криза в самата политическа
класа. Обикновено се казва, че
плурализмът в Албания “се раз-
бира като перманентен поли-
тически конфликт”, а не като
възможност за политически
диалог, и това забавя неимо-
верно процеса за присъединя-
ване към Европейския съюз,
като удължава периода на пре-
хода. Вътрешнопартийните бит-
ки, междупартийните противо-
речия и липсата на консенсус
по основни проблеми на албан-
ското общество обричат стра-
ната на бедност, но и на не-
предсказуемо бъдеще. Никой
не се наема да каже например
какво ще стане утре, живее се
ден за ден. Социологическите
проучвания не са практика в
Албания, а допитванията до
обществото са съвсем непозна-
та материя.

Да не говорим, че някои
албанци смятат, че

ще бъдат по-добре
като италиански

протекторат

Италианските стоки са пре-
обладаващи на албанския па-
зар, а в Дурас има достатъчно
надписи и реклами на италиан-
ски език. Ние си знаем, че в
този град, наричали сме го
Драч, е роден Йоан Кукузел,
че в Албания има около 50
хиляди българи с мюсюлманско
и християнско вероизповеда-
ние, че в Берат (с наше старо
име Белград) има съхранена
средновековна българска кре-
пост, къщите имат вид на тези
от Велико Търново, действала
е книжовна школа на Климент
Охридски, част от Охридската
българска архиепископия и т.н.
Това обаче са факти, които
просто обогатяват нашата и
албанската история.

Проблемът е Албания да се
измъкне от позицията на най-
бедна на Балканите, да разсее
съмненията за провеждане на
политика в посока “Велика Ал-
бания”, защото това е поредно-
то плашило за балканските
народи, което разединява и
пречи по принцип на добросъ-
седските отношения.

Обединяването на всички
албанци в една държава е не-
реалистична за момента цел,
дори и чрез прилагания демо-
графски взрив, но създава нов
проблем,

пълзяща “албанизация”
на част от територи-

ята на Македония

и неминуемо възникване на
етнически конфликти. Незави-
симо че при приемането на
нови правила за даване на
албанско гражданство се пре-
движда не “разширяване гра-
ниците на Албания”, а позво-
ление децата на албанци, жи-
веещи в чужбина, да получа-
ват албанско гражданство от
1 август 2013 година без про-
блеми.

Подчертава се, че това не
се отнася до Косово. Докога?
Магистралата Прищина-Тирана
се строи бързо, без финансови
затруднения.

Недоверието от страна на
другите балкански държави
може и да се появи, но комен-
таторите са категорични, че
Албания има по-важни пробле-
ми за решаване. Като всички
на Балканите. Европейският
съюз дава рамо, но действията
са на местна почва. Е, Еди Рама
има ново поле за изяви. Той е
европейски човек, може и да
вдигне нивото.

Лидерът на демократите Сали
Бериша бързо призна

поражението на партията си
на парламентарните избори

Социалистите тържествуват, след като
бяха обявени резултатите от изборите

Новият албански премиер Еди
Рама е убеден, че програмата
на социалистите ще успее да
извади от бедност 95 на сто

от албанците
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рани бяха централните органи, опре-
делени бяха приоритетните насоки на
дейността, приети бяха основните до-
кументи, накрая бе избран лидерът.
Основните предконгресни тенденции
получиха потвърждение: организацион-
ната форма - не партия, а движение,
лидер - Владимир Путин. Учредителни-
ят конгрес на ОНД и изказването на
него на руския президент станаха едно
от централните събития в страната.

От момента на създаването си през
май 2011 година ОНФ представляваше
голяма политическа загадка. Предпо-
ложенията варираха в широк диапазон
- от твърденията, че ОНФ реално не
съществува (това е “виртуално нещо”,
“картината” на широка коалиция), до
зловещи подозрения (инструмент за
създаване на “корпоративна държава”).
Преобладаваха оценките, обвързващи
ОНФ с решаването на задачите на
“партията на мнозинството”: първона-
чално смятаха, че това е кратковреме-
нен проект, свързан с изборите през
2011-2012, след това се разпространи
мнението, че ОНФ е създаден, за да
замени “Единна Русия”.

Изглеждаше, че след учредителния
конгрес неопределеността около ста-
тута и предназначението на ОНФ тряб-
ва да изчезнат. Реакциите на медиите,
руските и чуждите, показват, че това не
е така. Съдейки по всичко, квалифици-
раното обществено мнение се оказа не
напълно готово за това, че ОНФ наис-
тина ще стане обществено движение.

Вероятно трудностите с възприема-
нето на ОНФ като политическа сила са
свързани с различни причини. Преди
всичко е резонно да се предположи,
че част от тези трудности е мнима.
Настойчивите твърдения за неизбежно-
то и скорошно превръщане на ОНФ в
политическа партия са банални поли-
тически сметки: това е инструмент за
натиск върху “Единна Русия”, чиято цел

Загадката ОНФ
Появата на Общоруския
народен фронт отваря нова
глава в руската политика

е да се създава неопределеност около
водещото й положение в партийната
система.

Другата причина е невписващата се
в стереотипните представи за “сериоз-
на политика” стилистика на публичните
акции на ОНФ, включително и работа-
та на учредителния конгрес. Очевидно
дефицитът на традиционните фигури
сред учредителите и участниците и
използването на “облекчени”, небюро-
кратични процедури изглеждаха някак
си прекалено необичайно.

С други думи, част от трудностите за
възприемането на ОНФ като политиче-
ска сила се обяснява с това, че пред
нас стои необичайна политическа ор-
ганизация. Такива по-рано не е имало,
няма с какво да я сравняваме. И все пак
началото на дейността на ОНФ като
движение дава основание за няколко
извода.

“Много ми се иска народът да има възможност да иска и от ръководителя на държавата, и от ръководителя на
най-малкия населен пункт изпълнение на техните задължения. Право на народа е да иска и да постига по-добри

възможности за живот, за творчество, за дела, за свобода за самореализиране, защото успехът на Русия се
изгражда от успеха на всеки от нас”, заяви на конгреса на ОНФ президентът Путин

Общоруският народен фронт,
който се появи преди две години
по инициатива на Путин като
неофициално обединение на
неговите съмишленици, вече е
със статут на обществено движе-
ние. От самото начало фронтът
заяви за надпартийния характер
на дейността си. Главен критерий
е да се одобрява социално-
икономическият и политически
курс, провеждан от ръководителя
на държавата.

Всъщност ОНФ стана площад-
ка за обществени инициативи,
механизъм за пряко общуване на
президента с руснаците и приема-
нето на най-очаквани от страната
решения. През това време участ-
ниците в организацията издигна-
ха редица предложения, в това
число за ограничаване на чинов-
ниците в разкош, създаването на
единен учебник по история,
връщане на званието “Герой на
труда”. В изказването си на
конгреса Владимир Путин заяви:

- Обединеният народен фронт
трябва да стане широко общест-
вено движение, за да имат
гражданите на страната възмож-
ност да поставят свои, народни
задачи, да способстват за тяхно-
то изпълнение, да придвижват
онези въпроси, които понякога
потъват в бюрократичното блато,
пряко да внасят предложенията
си, които след това ще станат
закони и държавни решения.
Трябва да се даде възможност
на хората да влияят на обществе-
ните процеси, да издигат нови
хора, да участват в изборите. Но
най-главното - тази работа да
бъде жива и пряко свързана с
интересите на хората.

Първият: пред нас е организация,
ориентирана към действие. ОНФ се
появи като неформална коалиция от
организации. Трансформирането й на
учредителния конгрес в движение, ос-
новано на индивидуалното членство
(по-точно - участие), означава най-мал-
кото двукратно увеличаване на “сила-
та” на организацията. Новата организа-
ция се отличава с голяма сплотеност:
сега отношенията си с ОНФ участници-
те градят пряко, в тези отношения няма
никакви междинни организации. Инди-
видуалното участие, за разлика от фор-
мализираното членство, увеличава об-
щата дееспособност: организацията на
практика напълно е идентична на акти-
ва си, пасивен кадрови баланс (според
принципа “зачислен е, но не работи”)
не се предвижда.

Съдейки по всичко, “движението”
като форма за съществуване на ОНФ е
преди всичко начин за решаване на
практични задачи. Най-вероятно само
по този начин може на постоянна осно-
ва да се осигурява включването на ак-
тивисти-общественици в подготовката и
реализирането на решения по най-зна-
чимите направления на държавната
политика. Политическият опит на много
държави показва, че най-новите техно-
логии връщат на пръв поглед отдавна
отминали форми на организации. Поли-
тически партии, обществени обедине-
ния и дори бизнес-асоциации се преус-

тройват според “мрежовия” модел. Ак-
тивът замества функционерите.
Привържениците на традициите може
да видят в това завой към “демокраци-
ята на събранието”, привържениците на
съвремеността - “пряка демокрация на
участието” или постмодернистична
“мрежа”. Въпрос на вкус, но прави ще
са и едните, и другите.

Извод втори: създателите на ОНФ
високо ценят “обществения” характер на
новата организация, стремят се да го
укрепят и запазят. Вече бе отбелязано,
че съставът на “фронта” се отличава с
подчертан дефицит на обичайния елит.
Сред учредителите има представители
на три политически партии, но дори и
при голяма фантазия ОНФ не може да
бъде обявен за техен “филиал”.

Инициаторът на движението, негов
вдъхновител и лидер е руският прези-
дент Владимир Путин. Невъзможно е

обаче просто да се отъждествява дви-
жението с организация от “лидерски”
тип. Основната задача на движението
е да съдейства за реализирането на
основните приоритети и конкретни
съдържателни инициативи от прези-
дентската програма.

Съставът и характерът на дейност-
та на организацията напълно отгова-
рят на избраното наименование: “на-
роден”. ОНФ представлява реалното
руско общество в цялото му многооб-
разие. Това са активни представители
на “живи” професии и видове дейност,
а не идеологически фикции. Моделът
на “движението” им позволява да уча-
стват в политическия живот, без да се
отделят от своите занимания, профе-
сии и общества.

Въплътената в ОНФ “народна” иде-
ология свидетелства, че националното
развитие и традициите не са антиподи.
Тя показва взаимната съвместимост на
“мрежовата” организация, обичайните
жизнени ценности (понякога ги нари-
чат консервативни) и съвременните
социални практики (комуникационните
технологии и предприемачеството,
свързано с иновациите, реалния сектор
и вътрешния пазар). Ще свикваме.

Извод трети. Избирайки модела на
“движение”, учредителите на ОНФ са
направили именно това, което е тряб-
вало да направят. Серия проучвания на
общественото мнение, направени от

ВЦИОМ от май 2011 година до юни
2013-а, показа три важни и, изглежда,
взаимносвързани тенденции.

Първо, в общественото мнение е
намалял делът на онези, които смятат,
че ОНФ е бил създаден, за да се под-
сили “Единна Русия”.

Второ, увеличил се е делът на хора-
та, които смятат, че основната задача
на ОНФ е близка до публично обявена-
та, че тази организация е създадена
“за подобряване на положението в
страната, за да помага на обикновени-
те хора”.

И накрая, трето - видимо е намалял

делът на тези, които се отнасят към
ОНФ отрицателно. С други думи, отно-
шението към ОНФ като цяло се е подо-
брило в онази степен, в която той е
престанал да се възприема като про-
ект, свързан с избори.

По този начин, ролята на “непартий-
на сила”, която дава на президента
необходимата информация, осигурява
обществен контрол и обсъждане на
ключови проблеми, а също така
изпълнява законодателни функции, е
естествена ниша за ОНФ в обществе-
ното мнение. В това качество ОНФ се
ползва с най-благоприятен статут в
общественото мнение. Положението на
“надпартийна сила” (т.е. движение) по
най-добър начин отговаря на общест-
вения мандат на ОНФ.

Основният извод, който днес може
да се направи: Народният фронт изглеж-
да като многопрофилна организация с
огромен потенциал: там има много не
просто неизползвани, но и неразгада-
ни мощности.

ОНФ е механизъм за генериране. В
това качество той може да произвежда
нови инициативи, практики и организа-
ции във всяка сфера на дейността, да
дава ново качество на институциите, на
отношенията, на действащите играчи.

Много неща показват, че появява-
нето на необичайна организация отва-
ря нова глава в руската политика. Тя
обещава да бъде интересна.

Алексей ЗУДИН, политолог

С
равнително наскоро завърши
учредителният конгрес на
ОНФ. Беше уточнено наиме-
нованието (със запазване на
старата абревиатура), форми-
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РАЗОЧАРОВАНИЕ

Нужно бе доста време, но най-после
илюзиите в света за Барак Обама ру-
хват. В Европа, някога център на гло-
балния култ към Обама, разочаровани-
ето е особено горчиво. Тези дни вестни-
ците бяха пълни с безмилостни писания
за вероломството на САЩ под ръковод-
ството на Обама.

“Шпигел”, германското списание, кое-
то съобщи, че американската Агенция за
национална сигурност е подслушвала
офисите на ЕС, гръмко обяви, че “тотали-
тарните амбиции на АНС засягат всички
ни. Една правова държава не може да го
позволи. Никой от нас не може да го
позволи”. Президентът на Франция Фран-
соа Оланд настоя шпионирането да спре
моментално. Френският в. “Монд” дори
предложи ЕС да помисли дали да не
предостави политическо убежище на из-
дайника на АНС Едуард Сноудън.

Но ако либералите искат да направят
списък с вероломните действия на адми-
нистрацията на Обама, подслушвателните
устройства във факсовете на ЕС вероятно
би трябвало да са надолу в този списък.
Много по-важно би било нарушеното обе-
щание да се затвори центърът за задържа-
не в Гуантанамо и най-вече масираната
употреба на безпилотни самолети за уби-
ването на заподозрени терористи в Паки-
стан, Йемен и къде ли не още.

Постепенно чуждестранният фенклуб
на Обама проумя, че неговият някога-
шен герой използва методи, които щяха
да бъдат порицани остро, ако той беше
бял републиканец. Както се изрази тур-
ският учен Хакан Алтинай, “Обама гово-
ри като президент на Американското
дружество за граждански свободи, но
действа като Дик Чейни”.

Не само действията на Обама в об-
ластта на сигурността разочароват таки-
ва като Алтинай. Либералите в Турция,
Египет, Русия, Иран и други страни се

Гидиън РАХМАН

“специалните отношения”. За французите
се смята, че извършват търговски шпио-
наж срещу американците. Израелците
шпионират САЩ и осъждането на техния
агент Джонатан Полард го доказа.

Сегашната европейска враждебна
реакция срещу Обама напомня на подо-
бен процес на разочарование, през кой-
то преминаха американските либерали
през последните години. В статия в “Ню
Йорк таймс” Морийн Дауд направи не-
благоприятно сравнение между Обама и
фиктивния президент, изигран от Майкъл
Дъглас в един филм. Това предизвика
остър отговор от Обама, когато в реч
неотдавна той се обърна към Дъглас:
“Майкъл, каква е тайната ти, човече? Дали
не е това, че си актьор в либерална фан-
тазия на Аарон Соркин?”

Вината не е изцяло на Обама, че той
се превърна в съда, в който либералите
от цял свят изливаха своите фантазии.
Разбира се, като всеки политик той на-
помпваше очакванията, когато се канди-
датира за президентския пост. Но когато
обамаманията наистина стартира през
2008 г., бързо се превърна в нещо отвъд
разума. Какво би могъл кандидатът Оба-
ма да каже на 200-те хиляди берлинчани,
които дойдоха да го аплодират същата
година - “Прибирайте се, хора, това е
глупаво”? Когато новият президент полу-
чи Нобеловата награда за мир просто
затова, че го има, всичко, което можеше
да направи, бе да я приеме смирено.

Напълно основателно е да се твърди,
че Обама трябваше да направи повече,
за да ореже бързо растящата тайна
държава, която наследи, встъпвайки в
длъжност. Комбинацията от “война с те-
роризма” и новия информационен свят
създадоха възможности и ограничения -
Обама може да е реагирал погрешно на
моменти. Но все пак президентът на САЩ
трябваше да балансира между разнооб-
разие от такива ограничения - като
продължаващата терористична заплаха
и здраво окопалата се власт на света на
разузнаването.

Обама живее в реален свят, пълен с
трудни избори. Всъщност неговите прека-
лено разпалени критици са тези, които
живееха в измислен свят.

оплакват, че президентът на САЩ е пре-
калено колеблив в осъждането на нару-
шенията на правата на човека в страните
им. Или ако се изразим в духа на Алтинай:
когато става дума за външна политика,
Обама използва реториката за човешки-
те права на Джими Картър, но управлява
като Хенри Кисинджър.

И все пак онези, които твърдят, че
светът е бил заблуден и че Обама е про-
сто измамник, грешат. Преди да се зада-
вят в пяната на гнева и разочарованието,
критиците на президента трябва да се
замислят върху някои контрааргументи.

Първо, някои от решенията на Обама,
мразени от либералите, са отчасти резул-
тат от други решения, които те харесваха.
Чужденците аплодираха шумно решени-
ето на администрацията му да приключи
войните в Ирак и Афганистан. Но ако не
можеш да преследваш враговете си на
терена, са ти необходими други методи.

Спорната експанзия на програмата за
удари с безпилотни самолети е тясно
свързана с неговата неохота да разпола-
га войски на място.

Също така Обама основателно получи
известно уважение за решението си да
прекрати мъченията на заподозрени теро-
ристи, включително на такива практики
като симулираното давене. Но нуждата да
се събира информация за терористични
заплахи остава - и масираното електронно
следене отчасти е отговор на това.

Европейците възразяват, че подслуш-
ването на представителството на ЕС във
Вашингтон няма нищо общо с “войната
срещу тероризма”. Вярно, но наистина ли
е толкова изненадващо, че понякога
съюзници се подслушват взаимно? Бри-
танците от време на време обсъждат дали
да шпионират американците - но
отхвърлят идеята с аргумента, че неиз-
бежно ще ги хванат и това ще навреди на

Монголия е в подем. И управ-
ляващите искат да използват
този капитал, за да демократи-
зират страната. Политическите
амбиции обаче са едно, а реал-
ността - нещо съвсем друго.

Небостъргачите с офиси на
различни фирми
стигат до небето.
Модерните жилищ-
ни комплекси пред-
лагат простор и
комфорт на новия
монголски елит. По
шосето от летище-
то до центъра на
града обаче има
толкова много дуп-
ки, че стъклените
дворци изглеждат
нереални.

На хълмовете
срещу новите жи-
лищни комплекси се
намира кварталът на
юртите - без течаща
вода и без канали-

зация. И това е в столицата. В
отдалечените провинции е още
по-драматично - там хората и до
днес живеят почти като в камен-
ната ера.

Азиатска Швейцария?

Монголските политици от го-
дини свалят звезди от небето и
обещават благоденствие за це-
лия народ, уверявайки, че пе-
чалбите от сделките със сурови-

ни ще се влеят директно в бан-
ковите сметки на гражданите.
Новите намерения на президен-
та Цахиагийн Егбелдордж са
още по-амбициозни - заедно с
приближените си министри от
Демократическата партия той
иска да демократизира монгол-
ската държава. И то на всички
нива. Освен това обещава да се
пребори с корупцията и центра-
лизираната политика.

Поддръжниците
на Цахиагийн Егбел-
дордж се застъпват
за повече пряка де-
мокрация, като осно-
вен пример за под-
ражание им е Швей-
цария. Главният иде-
олог на тази нова по-
литическа визия е
и к о н о м и ч е с к и я т
съветник на прези-
дента Зоригт Даш-
дордж. В стремежа
си да популяризира
новата концепция,
той охотно се опира
на миналото. “Още
през 1924 година,
когато независима

ректно свързани с по-доброто
разпределение на благата. Гла-
суваният миналата година нов
бюджетен закон предвижда и
гражданско участие при взема-
нето на решения за използване-
то на финансовите средства.
“Трябва да променим манталите-
та на хората. Това е и най-голя-
мото предизвикателство пред
нас”, твърди Зоригт Дашдордж.

Правосъдието куца

Политиката на децентрализи-

Монголия се сдобива с конститу-
ция, мнозина са искали да се
ориентират по Швейцария. Но
съветското влияние съсипва тези
мечти”, казва Дашдордж.

Днес мечтите на прадедите
са по-близо до осъществяването
си - по модела на Швейцария,
Норвегия и Чили, чийто опит се
проучвал от монголските поли-
тици. В очите на привърженици-
те на новата концепция децент-
рализирането и гражданското
участие в управлението са ди-

ране и гражданско участие оба-
че е само един от проблемите,
който чака решение. През 2009
година президентът Егбелдордж
встъпи в длъжност с обещанието
да се пребори с корупцията и
шуробаджанащината. Той обеща
да реформира и политизираната
съдебна система.

Известният монголски поли-
толог Яргалсайкхан не си пра-
ви илюзии относно “независи-
мата” правосъдна система. Той
обаче е на мнението, че Егбел-

дордж действително води бор-
ба срещу корупцията. “Надявам
се да има разследвания и сре-
щу членове на неговата Демо-
кратическа партия. Това ще
бъде тест за независимостта на
съдебната система”.

“Уви, нямаме вълшебна
пръчица”, признава Дашдордж.
Но той е убеден, че пряката
демокрация е гарант за сигур-
ността, развитието и независи-
мостта на страната, разполо-
жена между двата гиганта Ру-
сия и Китай.

Президентът Егбелдордж се надява
да се пребори с корупцията

Подемът на Монголия
се дължи на нейните
подземни богатства
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Такива работи

Веселин СТОЯНОВ

В сепозволеност е
определение от
едно интервю на
Иван Гранитски,

но то всъщност най-точ-
но описва днешното по-
ведение на редица не
толкова млади вече ли-
дери на БСП. Усещането
за всепозволеност всъ-
щност издава сериозна
инфантилност, а в поли-
тиката тя е убийствена. Не може да си минал
четиридесетте години от своя живот и още да си
сигурен, че всичко ти е позволено. Освен ако
това не е поза на един зловещ ум, който без-
пардонно преследва своите цели, представяйки
ги за цели на партията. Нещо като Иван Костов
в БСП. Само дето е на по-ниско ниво.

Става дума за назначаването на Васил Са-
марски за шеф на областната организация на
БСП в Стара Загора. “Преврат”, “мръсна поръчка”
и “реваншизъм” - това са най-меките определе-
ния в пресата за рокадата на членове на обла-
стния съвет. На всичко отгоре тя е станала пред
очите на човека от центъра от “Позитано” 20 и
отговорник за областната организация Краси-
мир Янков. Свалянето на досегашния председа-
тел Трифон Митев предизвика недоумение сред
редовите социалисти.

Недоволството срещу новия областен шеф
Васил Самарски пък отекна най-силно в родния
му Казанлък. “Това е човек, на когото му лип-
сват две неща - чест и достойнство”, заяви на-
право общинският лидер на социалистите в гра-
да на розите Александър Минчев. В знак на
несъгласие със срамната рокада той е депози-
рал в лично писмо до Станишев оставка от за-
емания пост. Освен това Александър Минчев е
отказал поднесената му покана за заместник
областен управител, в резултат на което за поста
е препоръчана Теодора Христозова, лично пре-
дана служителка в оглавяваното от Самарски
казанлъшко читалище “Искра”. Изненадани от
възкачването на Самарски на областното шеф-
ско място са и още много казанлъшки активисти.
Тези дни в града постоянно припомнят, че той
загуби катастрофално последните кметски из-
бори. В предишния мандат като председател на
общинския съвет пък е бил главният виновник
за “пуническата война” с тогавашния кмет Сте-
фан Дамянов, върнала Казанлък години назад,
припомнят медиите.

Освобождаването на Трифон Митев, извърше-
но по всички правила на конспирацията, смуща-
ва мен и много членове на БСП в региона. Още
повече, че избирането на Самарски на негово-
то място говори за дълго обмислян заговор. Това
не бива да става след твърденията на партийно-
то ръководство, че партията се променя и има
нов начин на работа с кадрите. Извиването на
ръце на партийните ръководства по места няма
да доведе до нищо добро.

Очевидно самата партия вече не е на онова
ниво, което я правеше силна, желана и разби-
раема от българския народ. Нивото е доста под
посредственото. Нещо повече - нивото е на
онова дъно, където се притаяват партийните
тарикати, решили на всяка цена да вземат власт-
та само и лично за своя изгода. Това вече е
страшно. Защото цялата кариера на Васил Са-
марски минава под егоистичния девиз: “Моите
интереси - това съм аз!” В мен, а напоследък и
в много хора в Казанлък, възникват сериозни
съмнения за съпричастността на Самарски към
идеите на социалистическото движение. По-ско-
ро неговият единствен интерес са възможности-
те за власт, които дава политическата кариера.

Всепозволеността е пагубна не само за ин-
дивида. Левите партии имат здрав инстинкт за
хората, които се опитват да яхнат тяхната идея
и като тежки сватове да я метнат през рамо и да
шарят по калдъръма на историята. Но рано или
късно такива партийни тарикати се сгромоляс-
ват от вълната на човешкото одобрение.

Всепозволеността погубва целия народ! За-
щото там е мярката за човешкото ни поведение!
Диктаторите, които си позволяваха всичко, из-
чезнаха в мъглите на времето. Защото има гра-
ници, които не бива да бъдат прекрачвани. Не
само държавни, а граници в човешките отноше-
ния. Не може в една партия, която изповядва
леви убеждения, да интригантстват и държат
ключови позиции хора, които станаха членове
преди една петилетка и упорито дърпат платна-
та на червения кораб в своята посока. Смешно-
то е, че вместо да ги изхвърлим от борда, ние им
даваме капитански кортик и далекоглед. Е, така
поне ще е сигурно, че ще ни закарат на своя
остров, където ще берем памук за световните
борси. Никак не е смешно, повярвайте ми!

Такива работи...
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Ако утре Борисов се върне на власт, хората, които
са мълчали уплашено преди, пак ще замълчат

Бях решил да не пиша за поли-
тика, но явно няма как. Три неща
тази сутрин ме накараха да се хва-
на за клавиатурата.

Dimitar Ganchev е пуснал едно
съобщение, което е предизвикало
реакцията на режисьора Стоян Ра-
дев, един от протестиращите. Мо-
жете да прочетете разговора на
страницата на Митко.

Тук (http://www.andrey-kovatchev.eu/
bg/news/view/3/3156) можете да про-
четете интервюто на евродепутата от
ГЕРБ Андрей Ковачев, което беше
препоръчано от Милен Радев. В него
се срещат абсурдни твърдения, едно
от които е, че ГЕРБ абсолютно не
стоял зад протестите. Що за партия е
тази, която не стои зад протестите
срещу своите опоненти???

И накрая, в “Дневник” се е появи-
ло едно мнение, което е цитирано
от доста хора днес (Todor Yalamov,
Nelly Ognyanova, Jordan Mateev,
Galya Prokopieva, Aglaya Kotzeva), в
което друг от протестиращите, Боян
Рашев, най-спокойно отбелязва:

“Ние измисляме, ние създаваме,
ние произвеждаме, ние осигуряваме.
Цялата държава и всеки, който полу-
чава нещо от нея, мърда и шава бла-
годарение преди всичко на нас.”

Защо ги свързвам ли? Защото
виждам как безспорно умни хора се
подвеждат от жегата на деня и не се
усещат какво става. Нека ви напомня:
от 2009 г. до тази пролет България бе
управлявана от яростния хомофоб,
прост и необразован Бойко Борисов.
Негов министър на вътрешните рабо-
ти бе лицето Цветан Цветанов - за-
дочник по физкултура, гордо обявил
се за завършил “следдипломна ква-
лификация право” (адв. Хаджигенов и
адв. Алексова да ви обяснят що за
чудо е това). През тяхното управле-
ние Бойко назначаваше шефове на
служби, подкрепяше кметове, пред-
лагаше за еврокомисари, избираше
без никакви консултации с никого ми-
нистрите си, а неговите министри си
назначаваха по същия начин своите
калинки, пиарки и др.п.

Цветанът на мисълта

разгони фамилията на
съдебната система

предизвика уволнението на съдия
Мирослава Тодорова, обяви десетки
хора за престъпници, лекари - за де-
теубийци, а собствения ми брат - за
крадец (и лекарите, и брат ми бяха,
разбира се, оправдани - не за друго,
а защото са невинни - ако сте забра-

Вени
МАРКОВСКИ

вили покрай Цветанов това основно
право на гражданите, не се учудвам).

Огромната част от протестиращи-
те днес, вкл. и медиите, които ги отра-
зяват, никога не бяха толкова критич-
ни към управлението на ГЕРБ. Попи-
тайте какво се случваше в “Сега” или
в “Дневник” при някой по-суров ко-
ментар по адрес на управляващите.
Но не, защо да ги питате - просто
погледнете как преди 6-7 месеца се
опитаха да купят “Дневник”, изнудвай-
ки ги чрез някаква банка.

Обясненията и оправданията не
помагат, затова е по-добре да си ги
спестите. Ако някой се чувства гузен
и виновен, че не е протестирал, не
сме му виновни нито аз, нито Митко
Ганчев.

Виновните могат да се
видят в огледалото

И сегашните протести, както и
отразяването им, са възможни не за-
ради друго, а защото Борисов го
няма, а с него падна и СТРАХЪТ,
който цареше в обществото ни. Аз
познавам хора, които са ме питали -
уплашено! - дали не ме е страх да
говоря срещу Борисов и Цветанов.
Намерете моето участие в “Шоуто на
Слави” от 1 октомври 2012 г., дори и
там го казвам. Публично, без страх.
На излизане от Ники Кокинов преди
три години по стечение на обстоятел-
ствата ми се обади една приятелка -
това го разказах при Слави. Като й
казах, че съм бил в СГП, тя веднага
изстреля: “На разпит ли?”

Това беше поведението на
хората в София тогава

Имал съм случаи сериозни хора,
четящи моите коментари във фейсбук
по времето на Борисов, да ми звънят
по телефона - или дори да не искат
да го споделят по телефона, а само в
среща на живо, в София (а някои дори
не и в София, а само в чужбина!), че
много са им харесали коментарите,
дори искали да натиснат “like”, но не
смеели, защото работата им можела
да пострада.

ХХI век?!?!

СТРАХЪТ ръководеше не само
действията, но и мислите на хората.
Това, че някои са гузни днес заради
поведението си вчера, е добро нача-
ло. Но не е добро другото - че не
разбират: имунната система на демо-
крацията в България е изчезнала.

Ако утре има избори и на власт се
върне Бойко Борисов (и не, не ми
обяснявайте, че това е невъзможно -
напротив, точно това е възможното и
единствено възможното на този етап;
десните партии все още нямат шанс!),
хората, които са мълчали уплашено
по негово време..., пак ще замълчат.

Това е положението. Не, не отпра-
вям нито укор, нито съдя такива хора,
просто констатирам факта. Аз не ис-
кам, уважаеми хора, да живеете в
страх. Не искам да се страхувате да

протестирате срещу властта - дори
тогава, когато властта ви натиска. Но
искам да сте наистина творци - да
измисляте, да създавате, но и да бъде-
те малко по-скромни.

Ще завърша с една критика, която
няма да се хареса на някои хора.

Цитираното по-горе от г-н Рашев
мнение издава едно неуважение към
нашите родители, към по-голямата
част от народа - онези отрудени, из-
тормозени от мисли за насъщния
хора, селяните и работниците.

Същите, които ИЗРАБОТВАТ па-
рите си, вкл. и онези над десет хиляди
лева, за които г-н Рашев пише: “Все-
ки месец внасям от името на фирмата
и служителите си над десет хиляди
лева. Какво ли ще стане, ако спра да
ги плащам, докато не се изпълни
единственото ни искане. (Не е нару-
шение на закона - просто се трупат
лихви, които с удоволствие ще си
платя. Но не на тях...)”

Не, уважаеми хора, това не са
парите на г-н Рашев! Те са парите, с
които НИЕ, които ги изработваме, сме
решили, че трябва да се плащат пен-
сиите на неговите и нашите родители,
на майките и учителите, на лекарите и
полицаите. Ако вляза в неговия тон,
какво ще стане, ако лекарят в “Пиро-
гов” реши да спре да лекува, ако (не
дай, Боже!) детето му падне и си счу-
пи ръката и си ходи със счупена ръка?
Или ако митничарят на летище “Со-
фия” реши да му направи проблем за
айфона, който не е декларирал на из-
лизане? Или ако служителят от Гра-
нична полиция реши да не му прове-
ри документите и изпусне полета си
за Германия. Знаем какво ще стане -
г-н Рашев ще протестира, че не му се
спазват правата. Но удобно ще забра-
ви, че ние всички живеем в постоянен
обществен договор. ВСИЧКИ ние си
плащаме данъците, социалните и
здравните осигуровки.

Всички НИЕ. А не само
красивите, умните и

богатите

Това е положението, а на който не
му харесва - да започне да работи, да
създаде партия, структури и да се
пробва на изборите. Меглена Кунева
се пробва, даде ви всичко, което мо-
жеше, но не я харесахте. Иван Костов,
Радан Кънев, Иван Н. Иванов - все
читави хора - се пробваха, дадоха ви
избор, но пак не го харесахте. Не ха-
ресахте и ГЕРБ, БСП и ДПС. И “Атака”
(слава Богу!) също не ви хареса. Гла-
сувайте за Зелените, за СДС, за който
си поискате, но правилата на играта
означават, че когато вашият избраник
не е в парламента, отстъпвате, влиза-
те в опозиция, натискате управлява-
щите да ви спазват правата.

Управляващите отстъпиха за Пе-
евски, уволниха и зам.-министъра на
вътрешните работи. Ако има до-
статъчно протести, ще отстъпят и за
члена на СЕМ, за който Нели Огняно-
ва писа онзи ден. Целта обаче не би
трябвало да е да се протестира, цел-
та би трябвало да е да имаме нор-
мална държава, нормално общество.
Да се намалят до минимум грешните
или поръчковите назначения. С ели-
тарност, с неоправдано самочувствие,
с поведение така, сякаш всеки е бей,
няма да се получи.

Временният успех на протести-
те ще премине, а държавата ни ще
продължи да бъде без ясни прави-
ла. От такава държава полза имат
само хора като Борисов и Цвета-
нов, както и тяхното акционерно
дружество “ГЕРБ”. Нормалните по-
литици също имат нужда от обще-
ствен договор. Те ръководят партии,
а не ООД-та или АД-та.

А ние - гражданите - имаме ли
нужда от нормална държава и иска-
ме ли България да е такава?

2 юли 2013 г.

Назаем от Фактор.бг

Снимка Мариета ТОМОВА
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И така нататък, и тем по-
добни - неясно докога. Безум-
ни искания, които взаимно се
изключват. И се противопоста-
вят на съвсем справедливите
искания от февруари. Дори
практически саботират тяхно-
то решаване.

Случайно ли е това, че за
пръв път в България за послед-
ните 24 години един масов
протест бе противопоставен на

Два протеста

Или кой за какво се бори в милата ни родина

äâå êëàñè

Първи протестиращ (февруарски):
- Искаме намаление на цените на тока!
Втори протестиращ (юнско-юлски):
- Искаме оставка на правителството!
Първи протестиращ:
- Ама тогава кой ще намали тока, кой ще вдигне детски
и пенсии, кой ще намали цените на лекарствата и безра-
ботицата?
Втори протестиращ:
- Не ме интересува, искам ОСТАВКА сега и веднага! Нов
морал! Не на олигарсите!
Първи:
- Ама на кои олигарси от всичките? На досегашните, или
на тези, дето сега се активизират?
Втори:
- Волен е болен! Оставка!
Първи:
- Че той преди 4 г. различен ли беше, защо мълча тогава
ти, бре?!
Контрапротестиращ:
- Бойко да тръгва на работа, стига е мързелувал! Трябва
да дадем шанс на Орешарски! Фандъкова, ти законите не
ги ли познаваш - докога в София ще се допускат пълни
безобразия от шепа платени клакьори?

Александър
НЕДЕЛЧЕВ

друг по-късен, макар и не тол-
кова масов? Къде са причини-
те за това?

 И на протестите през фев-
руари имаше нереални или
противоречащи си искания.
Както и такива, които не биха
постигнали търсения ефект, а
напротив. Има ги и днес - като
това за мажоритарна система
на изборите. Или за отзовава-
не на депутати. Достатъчно се
изписа защо подобни идеи
няма да сработят и затова няма
да ги анализирам тук.

Гладен на сития
не вярва

Или обратно. Но точно това
е най-съществената разлика
между протестите от февруари
и юнските/юлските. През зима-
та българите излязоха в пъти
по-масово и в почти всички
градове. Защото над 80% от
народа беше доведен до състо-
яние, близко до мизерията, от
тогавашните управници.

Исканията бяха свързани
предимно с оцеляването на
хората. И с желанието за спра-
ведливо възмездие на всички
виновни за дереджето им. То-
гава ги нямаше днешните блю-
стители на морала. Дали защо-
то беше студено, а те са свик-
нали на комфорт? Или просто
защото сит на гладния не вяр-
ва? Може би не са видели
нищо неморално дотогава?
Или хранилката все още си
работеше безотказно и няма-

ше време за губене? Пък и кой
рита срещу благодетелите си,
нали?

Протестът от юни възникна
спонтанно и имаше наистина
огромна подкрепа от българи-
те. Но само до момента, в кой-
то беше отменено решението
за шефа на ДАНС. Оттам на-
татък смисълът му се удави в
чиста халтура, подхранвана
активно със средствата на

“обективни” национални теле-
визии и с парите от контра-
бандни канали.

Вече беше почти невъзмож-
но да се открият бедни хора на
тези хепънинги. Но пък беше
пълно със скъпоструващи до-
машни любимци, детски колич-
ки по последния писък на мо-
дата, пробляскваха маркови
часовници и последни модели
смартфони... В шоуто се вклю-
чиха всепризнати манипулато-
ри от калибъра на Найо Тицин,
Евгений Михайлов, Ивет Доб-
ромирова, екипа на Яне Янев и
сие. Усещането за изплъзва-
щия се кокал ги шибаше като с
камшик и ги държеше на ули-
цата, за да надуват свирките
си в нещо като полутранс. За-
белязвате ли, че този път няма
микрофони - никой не иска да
обявява публично точно за как-
во протестира. “Оставка на още
незаработилото правителство,
майната им на току-що приклю-
чилите избори и - това е. Какво
следва, ако това се случи - не
ни дреме. Ние сме си добре и
сега!” - това е накратко
същността. Неслучайно и син-
дикатите не припознаха проте-
стите след първите два-три дни
на справедливо недоволство. А
те умеят да напипват пулса на
работническата класа.

Подгряването от страна на
БНТ и Би Ти Ви започваше още
от предния ден. Какви и къде
ще са утре протестите - без да
се казва кой е решил това,
разбира се. Колко още по-ма-
сови ще бъдат те - въпреки че

от ден на ден редиците нама-
ляваха и все повече хора про-
глеждаха за манипулацията с
тяхното чувство за достойнство
и справедливост. Дори и по
време на преките предавания
от парламентарната зала, кои-
то БНТ нямаше как да не
излъчва, тя чрез подвижни
надписи призоваваше да се
гледат извънредните й новини
по БНТ2, за да се мобилизира
целият протестен потенциал.
Уви, през деня той достигаше
едва до няколко десетки или
стотици хора. Въпреки безплат-
ното кафе и тоалетна хартия.

Внимателният анализ на
участниците и исканията в два-
та протеста категорично показ-

ва, че става дума за две класи
или прослойки протестиращи.
Първата, от февруари, пред-
ставлява интересите на над
80% от българското общество.
И основните искания на тези
хора са икономически и соци-
ални преди всичко.

Втората прослойка практи-
чески изразява интересите на
не повече от 10-15% от бълга-
рите. Това са симпатизантите
на доскорошното статукво и
ГЕРБ, обръчите от техни фир-
ми, олигарси, президентското
лоби, разни маргинални и об-
служващи Борисов партийки и
НПО, и медийният им слугинаж.
При тях движещите сили са
главно две - да запазят пози-
циите си с всички възможни
средства и на всяка цена, и да
не допуснат да излязат наяве
далаверите и престъпленията
на предишното управление. И
затова на кукловодите на тези
“пърформанси” изобщо не им
пука за дереджето на масовия
и тотално обеднял през по-
следните години българин.
Щял да настъпи хаос, ако има
нови избори? “Ами нека, в
мътна вода най-лесно се лови
риба и прикриват следи”, каз-
ват си те. Нямало да се проме-
ни нищо съществено при избо-
ри веднага. “Какво по-добро от
това - пак ще сме си ние!”,
потриват те доволно ръце и
надуват свирки и тромби. Ама
приемането на законови пред-
поставки за намаляване на
цените, за защита на българ-
ското производство, за увели-

чаване на пенсии и заплати ще
се забави! “Е, и - какво ни за-
сяга нас това?”, подсмихват се
те, мажейки препечената си
филийка с чер хайвер.

Те си седят спокойно в уюта
на близкото до протестите за-
ведение, или наблюдават ре-
портажите на медийните си
послушковци на огромната
плазма в просторния хол. Всич-
ки техни служители със семей-
ствата и децата си са изпрате-
ни да надуват свирките и да
скандират “Червени боклуци”.
Автобусите сноват редовно от
всички краища на страната.
Мутрите им се разкешват след
всеки пореден “изблик” на ма-
совката в името на морала...

В петък чухме и позицията
на президента Плевнелиев. В
нея беше казано: “Направени
бяха опити да се противопос-
тавят българските граждани -
едните бедни, а другите - по-
богати, със заявка за класова
борба между тях, едните били
от София, а в страната е друго,
и т.н. Неведнъж сме били сви-
детели на опити за противопо-
ставяне на българските граж-
дани, за разделяне на българ-
ското общество. Винаги те са
се обръщали срещу тези, кои-
то са ги предизвиквали. Най-
притеснителното е, че изкуст-
вено се провокира дори етни-
ческо противопоставяне. Това
е не просто опасно и деструк-

тивно, а е игра с огъня, после-
диците от която могат да бъдат
катастрофални за страната ни”.
Веднага ни се ще да го запи-
таме - къде беше вашият при-
зив срещу противопоставянето,
г-н президент, когато се насъ-
скваха от правителството на Б.
Борисов един срещу друг ле-

кари и пациенти, зърнопроиз-
водители и животновъди, минь-
ори и граждани, турци и бълга-
ри, и т.н.? Кой прави опити за
противопоставяне на бедни-
богати сега според вас - бед-
ните или богатите? Човек тряб-
ва да е сляп, за да не види, че
борбата за държавния кокал
между олигарсите и финансо-
вите задкулисни кръгове наис-
тина ни е довела до класови
противопоставяния чрез ми-
зерията, в която живее огром-
ното мнозинство българи.
Може би г-н президентът е
пропуснал факта, че ГЕРБ по-
вече от две години управлява
с подкрепата на същата тази
“Атака”, която сега му е такъв
трън в очите, защото иска ис-
тината за офшорките?

Това са реалностите и ин-
тересите зад тях. Затова перо-
то на Велислава Дърева тези
дни възкликна:

Българи-юнаци,
да внимаваме!

Искат отново да ни напра-
вят част от стадото на слепия
пастир от Банкя, на болярина,
който незнайно защо се е
кръстил “Паша”, на заместник-
пастира по прякор “Дългото
ухо” и на онова ярко и обемно
олицетворение на Монтанска-
та правна мисъл, влязло в ро-
лята на бързонога овчарка. И
парите, които стоят зад тези
опити, са огромни. Това са на-
шите пари, преминали през
контрабандните канали и об-
ществените поръчки и потъна-
ли в дълбоките джобове на
една мутро-милиционерска
клика, която сега пищи, че ис-
кали да я убият в килията.

Последните социологичес-
ки данни ясно показаха, че
българинът този път няма да

се остави да го подведат и
вкарат отново в капана на ма-
нипулациите и телевизионни-
те революции. Контрамитинги-
те с всеки ден се разрастват и
все повече хора казват на ви-
сок глас: “Игнор протестите!
Орешарски, искаме да се ра-
боти!”

Февруари 2013 г.

Юни 2013 г.

Снимки Мариета ТОМОВА
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нес ще е предимно слънчево. По-значителни
увеличения на облачността ще има над север-
ните и планинските райони, където на отделни
места ще превали краткотраен дъжд. Макси-

малните температури ще са между 27 и 32 градуса, в
София - 27 градуса. Над Черноморието днес ще бъде
предимно слънчево. Ще духа слаб вятър от север,
североизток. Максималните температури ще са между
27-30 градуса. Температурата на морската вода ще е
24-25 градуса, а вълнението на морето ще бъде 2-3
бала. Над планините в следобедните часове ще се
развива купеста и купесто-дъждовна облачност. На
места ще превали и прегърми. Вятърът ще е от севе-
роизток, предимно умерен. Температурите ще останат
почти без промяна. Максималната температура на ви-
сочина 1200 метра ще е около 19 градуса, а на 2000
метра - около 12 градуса. Атмосферното налягане утре
ще се задържи малко по-високо от средното за юли.
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“≈À≈÷
ŸÂ ÒÂ Ò˙ÒÂ‰ÓÚÓ˜Ë-
ÚÂ ‚˙ıÛ ‡·ÓÚ‡Ú‡
ÒË, ËÁÔËÔ‚‡ÈÍË ‰Â-
Ú‡ÈÎËÚÂ, Á‡ ‰‡ ÂÎË-

Œ¬≈Õ
ƒÂÎÓ‚ËÚÂ ‚Ë ÒÂ˘Ë
ËÁËÒÍ‚‡Ú ‰‡ ÒÚÂ
Ó‚Î‡‰ÂÌË Ë ‰‡ ÒÎÂ‰-
‚‡ÚÂ ËÌÚÂÂÒËÚÂ ÒË.

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
ŸÂ ÒÂ˘ÌÂÚÂ ıÓ‡
Ë ˘Â ÒÂ ‚ÍÎ˛˜ËÚÂ ‚
Ò˙·ËÚË ,̌ ÌÓÒÂ˘Ë ‚Ë
ÔËˇÚÌË ÂÏÓˆËË.

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
ÕÂ ÔË·˙Á‚‡ÈÚÂ Ò
ÊÂÎ‡ÌËÂÚÓ ÒË ‰‡ ÒÂ
ÔÓÍ‡ÊÂÚÂ Ì‡È-ÁÌ‡Â-
˘Ë Ë ÏÓÊÂ˘Ë. ¬˙‚

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
«‡Ô‡ÁÂÚÂ ÚÂÏÔÓÚÓ
ÒË Ì‡ ‡·ÓÚ‡, ÌÓ ÌÂ
‚ÎËÁ‡ÈÚÂ ‚ Ú‚˙‰Â
ËÒÍÓ‚‡ÌË Ì‡˜ËÌ‡-

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
œËˇÚÌË ‡Á‚ËÚËˇ
Á‡ Ú̇ ÒÂ˘ËÚÂ ‡·Ó-
Ú‡. ŸÂ ÔÓÎÛ˜ËÚÂ
ÔÂ‰ÎÓÊÂÌËÂ ËÎË

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
ÕÂ ËÁÍÎ˛˜‚‡ÈÚÂ ËÁ-
ÌÂÌ‡‰ËÚÂ ‰ÌÂÒ. —˙Ó-
·‡Áˇ‚‡ÈÍË ÒÂ Ò˙Ò
ÒËÚÛ‡ˆËËÚÂ, ˘Â ÔË-

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
ŸÂ ‰‡‰ÂÚÂ ÔÂ‰ÔÓ-
˜ËÚ‡ÌËÂ Ì‡ Á‡‰‡˜‡,
Ò ÍÓ Ú̌Ó ‚Ë Ò‚˙Á‚‡Ú
ÒÎÛÊÂ·ÌË ‚Á‡ËÏÓÓÚ-

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
— ‰Ó·Ë Ì‡ÏÂÂÌËˇ
ÒÚÂ ‰‡ Ò‚˙¯ËÚÂ
Á‡‰‡˜ËÚÂ, ÌÂÁ‡‚ËÒË-
ÏÓ ˜Â ËÏ‡ÚÂ Ë ÊÂ-

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
Œ‚Î‡‰ÂÎË ÒÚÂ ÂÏÓ-
ˆËËÚÂ, ‚Ó‰Â˘Ë ‚Ë ‚
„Â¯Ì‡ ÔÓÒÓÍ‡ Ë
ÚÓ‚‡ ˘Â ÛÒÍÓË

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÃÓÊÂÚÂ ‰‡ ‚˙Á‰ÂÈÒÚ‚‡ÚÂ ‚˙ıÛ
ÓÍÓÎÌËÚÂ Ò ÎÓ„Ë˜ÂÒÍ‡Ú‡ ÒË ÏËÒ˙Î.

‚‡  ̄ ËÌÚÂÂÒ Â ‰‡ ÔÓÚ̇ ÒËÚÂ Ë
ÌÂ˜ËÂ ‰Û„Ó ÏÌÂÌËÂ.

ÌË .̌ ¬ ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌ‡Ú‡ ÒÙÂ‡
Ò‡ ‚˙ÁÏÓÊÌË ËÁÌÂÌ‡‰Ë.

ÍÎ˛˜ËÚÂ Á‡‰‡˜ËÚÂ ÒË ·ÂÁ Á‡ÚÛ‰-
ÌÂÌË  ̌ Ë ‚ÂÏÂÚÓ ˘Â ‚Ë ÒÚË„ÌÂ.

ÌÓ¯ÂÌË .̌ ¬ ‡Ì„‡ÊËÏÂÌÚËÚÂ ‚Ë
˘Â ‚ÁÂÏ‡Ú Û˜‡ÒÚËÂ Ë ‰Û„Ë ıÓ‡.

ŸÂ ‚Ë ÒÂ ÓÚ‰‡‚‡ ·ÂÁ Á‡ÚÛ‰ÌÂ-
ÌË  ̌ ‰‡ ÔÓÒÚË„‡ÚÂ ˆÂÎËÚÂ ÒË.

˘Â Á‡ÔÓ˜ÌÂÚÂ ·ËÁÌÂÒ. ŸÂ ‡·Ó-
ÚËÚÂ Á‡ ‡‚ÚÓËÚÂÚ‡ ÒË.

Î‡ÌË  ̌Á‡ ‡Á‚ÎÂ˜ÂÌË .̌ ÕˇÍÓË ÓÚ
‚‡Ò ˘Â ÓÚÍË Ú̌ ÌÓ‚Ó ÔÓÔË˘Â.

‰ÂÎ‡Ú‡ ‚Ë. ƒÂÌ Ú̌ Â ÔÓ‰ıÓ‰ˇ  ̆Á‡
‡ÍÚË‚ÌÓÒÚË.

¬ŒƒŒÀ≈…
¬ ÒÚ‡‡ÌËÂÚÓ ÒË ‰‡
ÒÚÂ ÔÓÎÂÁÌË, ˘Â
‚ÔÂ˜‡ÚÎˇ‚‡ÚÂ Ò ÔÓ-
‚Â‰ÂÌËÂÚÓ ÒË. ÕÂ

‚ËÌ‡„Ë ÒÚÂ ‚ ÔÓ‰Ó·ÌÓ Ì‡ÒÚÓÂ-
ÌËÂ, ÌÓ ‰ÌÂÒ Â ‡ÁÎË˜ÌÓ.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
- ËÌÙÓÏ‡ˆËÓ-
ÌÂÌ ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û
Ì‡Ò

09.10 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ Ò  ÛÎÚÛ‡ -
ÍÛÎÚÛÂÌ ·ÎÓÍ

10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.10 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ Ò Ã‡Ëˇ -

Ï‡„‡ÁËÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
11.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ -

ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.45 ¡√ ÒÂË‡Î: œËÍÎ˛˜ÂÌËˇÚ‡

Ì‡ Â‰ËÌ ¿ÎÂÍËÌ - 4-ÒÂË-
ÂÌ Ú‚ ÙËÎÏ /¡˙Î„‡Ëˇ,
2007„./, 1 ÒÂËˇ, ÂÊËÒ¸-
Ó »‚‡Ì ÕË˜Â‚, ‚ ÓÎËÚÂ:
“Ó‰Ó  ÓÎÂ‚, ≈ÎÂÌ‡  ˙ÌÂ-
‚‡, ÕËÍÓÎ‡È ÕËÍÓÎ‡Â‚,
√ÂÓ„Ë Ã‡Ï‡ÎÂ‚, “‡ÚˇÌ‡
ÀÓÎÓ‚‡ Ë ‰.

14.00 —ÂÌ “ÓÔÂ - Ú‚ ÙËÎÏ
15.10 ΔË‚ÓÚ Ò ƒÂÂÍ - Ú‚ ÙËÎÏ
15.50 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 –ÂÚÓ ÒÎÂ‰Ó·Â‰:  ÎÛ· ìÕÀŒî
17.05 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚

ÙËÎÏ /3192 ÂÔËÁÓ‰/
17.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.25 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡ - ÂÍÓ

Û·ËÍ‡ Ì‡ ìœÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û
Ì‡Òî

18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ
19.00 À˛·Ó‚ Á‡ ÀË‰Ëˇ - Ú‚ ÙËÎÏ
19.50 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 »ÒÚÓËˇ.bg: 110 „Ó‰ËÌË ÓÚ

»ÎËÌ‰ÂÌÒÍÓ-ÔÂÓ·‡ÊÂÌ-
ÒÍÓÚÓ ‚˙ÒÚ‡ÌËÂ

22.00 ¬ Í‡‰˙: ÃÓÒÚ˙Ú ìÕÓ‚‡ ≈‚-
ÓÔ‡î

22.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
22.55 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡ - ÂÍÓ

Û·ËÍ‡ Ì‡ ìœÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û
Ì‡Òî

23.00 ƒÂÌËÒ Ë ÔËˇÚÂÎË - Í˙ÒÌÓ
‚Â˜ÂÌÓ ¯ÓÛ/Ô/

00.00 –ÂÚÓ ÒÎÂ‰Ó·Â‰:  ÎÛ· ìÕÀŒî
00.45 ¿Ô‡Ú‡ÏÂÌÚ˙Ú Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜-

ÍÓ‚/Ô/
01.30 À˛·Ó‚ Á‡ ÀË‰Ëˇ - Ú‚ ÙËÎÏ
02.20 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò

06.30 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌÓ ÔÂ-

‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡
÷ÓÎÓ‚‡ Ë ¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ‰ÌÂ‚ÌÓ ÚÓÍ-
¯ÓÛ Ò ‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒË —ÚÓˇ-
ÌÓ‚‡ Ë —‡¯Ó  ‡‰ËÂ‚ -
ËÁ·‡ÌÓ

11.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./ -
‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ

13.30 ìƒË‚Ó Ò˙ˆÂî - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
84

15.00 ìœËÁ‡Í˙Ú Ì‡ ≈ÎÂÌ‡î -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 109

16.00 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
193

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎËˆËÒ-

ÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘Ë
÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡ Ë ƒËÏËÚ˙
÷ÓÌÂ‚

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡
ÂÏËÒËˇ

20.00 ìŒ„ÎÂ‰‡ÎÂÌ Ò‚ˇÚî - ÒÂË‡Î,
Ò. 2, ÂÔ. 6

21.00 ìƒ‡Î‡Òî (2012) - ÒÂË‡Î,
Ò. 2, ÂÔ. 8

22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡ ÂÏË-
ÒËˇ

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â˜Â-
ÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 ìœÓ ÒÂ‰‡Ú‡î - ÒÂË‡Î, Ò.
3, ÂÔ. 12

00.00 ì ÓÒÚËî - ÒÂË‡Î, Ò. 6, ÂÔ.
13

00.50 ìƒÓÒËÂÚ‡Ú‡ ’î - ÒÂË‡Î, Ò.
5, ÂÔ. 9

01.40 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ËÁ·‡ÌË
ÏÓÏÂÌÚË /Ô./

03.40 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
04.10 ìÃÓ‰ÂÌÓî /Ô./ - ÚÓÍ¯ÓÛ Ò

‚Ó‰Â˘ –‡‰ÓÒÚ ƒ‡„‡ÌÓ‚‡

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ,

¡˙Î„‡Ëˇî -

Ò Û Ú  Â ¯ Â Ì

·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

 Œ«»–Œ√
 ‡ÚÓ ËÒÚËÌÒÍË ·Ó-
ˆË, ˘Â ÔÓÒÚË„ÌÂÚÂ
ˆÂÎËÚÂ, Á‡ ÍÓËÚÓ ÒÂ
·ÓËÚÂ. –‡·ÓÚÂÈÍË Ë

‚˙ıÛ ÔÂÍËÚÂ ÒË ‡Ì„‡ÊËÏÂÌÚË,
˘Â ÓÚı‚˙ÎËÚÂ ‰ÓÒÚ‡ ‡·ÓÚ‡.

08.00 ÕÓ‚ËÌË

08.15 ìƒÓ·Ó

ÛÚÓî

09.05 ì ÓÌÚÓÎ-

ÏËÌË‡ÚÂ ËÁÌÂÌ‡‰ËÚÂ Ë ‰‡ ÛÒÍÓ-
ËÚÂ ‰Ó·ËÚÂ ÂÁÛÎÚ‡ÚË.

Ì‡ ÔÓÍÛÔÍ‡î

09.30 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓî

10.25 ìƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡ ÔÓ-

ÒÚË¯î

11.00 ÕÓ‚ËÌË

11.15 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î

12.10 ì ÂÔÍÓ Á‰‡‚Âî Ò √ÂÌ‡-

‰ËÈ Ã‡Î‡ıÓ‚

13.00 Œ˘Â ÌÓ‚ËÌË

13.20 ì¬ÂÏÂ Á‡ Ó·ˇ‰!î

14.00 ÕÓ‚ËÌË

14.15 ì»ÒÍ‡Ï ‡Á‚Ó‰î

15.05 ì»ÒÚËÌ‡Ú‡ Â ÌˇÍ˙‰Â Ú‡Ïî

15.20 —ÂË‡Î: ìΔÂÌÒÍËˇÚ ÎÂ-

Í‡î

16.10 —ÂË‡Î: ì¿‚ÂÌ˛ ¡‡ÁË-

ÎËˇî

17.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË

17.40 ìƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡ ÔÓ-

ÒÚË¯î

18.10 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî

19.00 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî

20.00 ¬ÂÏÂ

20.30 —ÂË‡Î: ìŒÚ‡ÊÂÌËÂî

22.20 ì¬Â˜ÂÌËˇÚ ”„‡ÌÚî

22.55 —ÂË‡Î: ìƒ‚‡ ˆ‚ˇÚ‡ Ì‡

ÒÚ‡ÒÚÚ‡î

23.50 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî

00.45 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî

01.35 ì»ÒÍ‡Ï ‡Á‚Ó‰î

02.20 ì¬Â˜ÂÌËˇÚ ”„‡ÌÚî

02.55 —ÂË‡Î: ìŒÚ‡ÊÂÌËÂî

04.00 ÕÓ‚ËÌË

04.05 —ÂË‡Î: ìŒÚ‡ÊÂÌËÂî

�����

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡

Õ“¬

11.30 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

Ì‡ Õ“¬

12.00 ìÀ˛·Ó‚ Ë Ì‡Í‡Á‡ÌËÂî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡

13.30 ìŸ‡ÒÚÎË‚Ë Á‡Â‰ÌÓî - ÒÂ-

ËÂÌ ÙËÎÏ

15.00 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 13 ÒÂÁÓÌ

16.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚ-

ÍÓ‚î - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬

17.00 ì—˙‰Â·ÂÌ ÒÔÓî - ÔÂ‰‡-

‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬

18.00 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ-

‚ËÁËÓÌÌ‡ Ë„‡

19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ - ˆÂÌ-

Ú‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡î -

Ú‚ ¯ÓÛ, 3 ÒÂÁÓÌ

21.00 ìŒÚÏ˙˘ÂÌËÂÚÓî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 2 ÒÂÁÓÌ

22.00 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

22.30 ì ‡Ò˙Îî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 3

ÒÂÁÓÌ

23.30 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡

23.45 ì“‡‚Ï‡î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

00.45 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ-

‚ËÁËÓÌÌ‡ Ë„‡ /Ô/

01.45 ì—˙‰Â·ÂÌ ÒÔÓî - ÔÂ‰‡-

‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬ /Ô/

02.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡

Õ“¬ /Ô/

04.00 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 13 ÒÂÁÓÌ /Ô/

☼☼☼☼☼
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Жена зад волана е като звезда в
небето - ти я виждаш, а тя теб - не.

АГЛИКА МАРКОВА, преводачка
Проф. дгн ВЪЛКО ГЕРГЕЛЧЕВ, геолог
Доц. ЖАСМИНА МИРЧЕВА,
лекар имунолог
Проф. дхн ИВАН ПЕТКОВ,
ръководител катедра
по органична химия в СУ
ИРЕН КРИВОШИЕВА, актриса
ИРИНА МИХАЙЛОВА-СИМЕОНОВА,
член на общопартийната
контролна комисия на БСП
МАРИАН БАЧЕВ, актьор
ЮЛИЯН ГЕНОВ, бизнесмен и писател
ЮЛИЙ МОСКОВ, журналист
ЯНИНА КАШЕВА, актриса

Очаквайте
КЕВИН РИЧАРДСЪН И НЕГОВИЯТ ЖИВОТ
СРЕД НАЙ-ГОЛЕМИТЕ КОТКИ НА АФРИКА

8
Св. великомъченик Прокопий († 303).

Св. преподобни Теофил Мироточиви,
Македонски († 1548)

Св. Прокопий като езичник носел
името Неаний. Майка му го възпитала в
езичество и го дала на служба при цар
Диоклетиан, който го оставил в своя
дворец. След време царят го направил
воевода и му заповядал да отиде в Алек-
сандрия да преследва християните. Но
той изпочупил всички идоли в дома на
майка си и презрял езическите богове.
Прокопий като верен Христов последова-
тел бил подложен на жестоки мъки -
бичували го, опалвали го с огън и разтя-
гали тялото му. Накрая бил посечен с
меч. Така в 303 г. завършил земния си
живот св. великомъченик Прокопий.

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ

ÊÊÊÊÊÀÀÀÀÀËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐ

200-годишнината от рождени-
ето на Джузепе Верди и пристра-
стието на публиката към “Травиа-
та” са сред основните причини за
петата постановка на оперния
шедьовър във Варна. Неговата
премиера ще бъде представена в
Опера в Летния театър - Варна
2013. Спектаклите са днес и на
11 юли от 21 ч. Прочитът на ут-
върдения творчески тандем - ди-

Танцовият колектив “Вангелофф” взе участие за втора
поредна година в международния фолклорен фестивал “Ра-
зиграно оро 2013” в Охрид, Р. Македония. С подходящ и
респектиращ танцов репертоар, с чиста и категорична ви-
зия и уверени танцьори ТК “Вангелофф” отново развълнува
и впечатли охридската публика. Фестивалът се организира
от фолклорния ансамбъл “Филиграни” и общината на града.
Тази година участие в него взеха тридесет танцови групи,
13 от които български.

нтересът към грандиоз-
ното шоу “The Wall” на
30 август на стадион
“Васил Левски”, което
Роджър Уотърс ще
представи за първи път
у нас, е огромен. След
проговори с ме-
ниджмънта на шоуто
“София мюзик
ентърпрайсис” получи

Äúðæàâíè ïàðè
è çà êúñî êèíî
XI фестивал „В Двореца” получи високи оценки
за качеството на показаните филми

ари и за производство на късо-
метражни филми от държавната
субсидия обеща министърът на
културата Петър Стоянович в
Балчик на закриването на 11-ото

Министърът на културата
д-р Петър Стоянович връчи отличието

за филма “Самота” на директора на
ДКИ “Културен център - Двореца” Жени

Михайлова, а тя обеща да го предаде
на екипа на филма, който

бе възпрепятстван да присъства
на церемонията

Истинска приказка за глупостта и лъжата
разказаха през почивните дни артистите от
националната оперна трупа. Новият спекта-
къл носи заглавието “Козелът сърдитко” и е
създаден по мотиви от приказката “Клан
клан недоклан”. Тези “случки драматични с
образи комични” са представени със сред-
ствата на музиката, написана от Юли Дамя-
нов. Освен композитор той е съавтор на тек-
ста, заедно с режисьорката Юлия Кръстева,
а застана и на диригентския пулт по време
на първото изпълнение на творбата. Детски-
ят оперен спектакъл е написан тази година
и неговата премиера бе подготвена за фес-

Дана РУСЕВА потенциал”, добави той.
Голямата награда “Сребърна принце-

са” на XI фестивал “В Двореца” получи
филмът “Самота” на Льова Жедлички
(Франция-Румъния). Филмът на Деян Ба-
рарев “Ботев е идиот” - около 9 минути,
получи наградата за най-добър българ-
ски филм. “Това е увлекателна история
за отношението ни към авторитетите”, по-
сочиха членове на журито.

В международната категория спече-
ли “Барвало” на Расмус Клостер Бро (Да-
ния) - разказ за емигрантското общество.
Приза за най-добър документален филм
получи “Кучета” на Педро Пио (Куба).
При анимационните филми наградата
беше присъдена на “Посетителят” на
Георги Дечев (България-Холандия). “Яж”
на Мориц Кремер (Германия) бе отличен
за най-добър експериментален филм -
разказ за тайните на модната индустрия.

Наградният фонд е 10 000 евро в
кюлчета злато. Наградените български
филми ще бъдат показани на “Интерфест”
в Берлин през ноември, обяви директорът
му Хайнц Херманс.

Снимка МК

ПУСКАТ БИЛЕТИ ПО 30 ЛВ. ЗА ШОУТО НА РОДЖЪР УОТЪРС

Румънка и италианка са солистки
в „Травиата” във Варна

ригента Борислав Иванов и
режисьора Кузман Попов,
предлага интересни естети-
чески решения. Танците от
трето действие са дело на
балетмайсторката Желка
Табакова, а за музикалното
представяне на хора се гри-
жи младият диригент на
Държавна опера Варна
Стефан Бояджиев. Режи-
сьорът Кузман Попов е и ху-
дожник на спектакъла - не-
гови са проектите за деко-
рите и костюмите. Дири-

гентът Борислав Иванов, поставял
неведнъж “Травиата” на раз-
лични престижни сцени в
България и по света, сега от-
ново ще заложи на своя огро-
мен опит и висок професио-
нализъм.

Очакваме интересна ин-
терпретация и от постоянния
гост-диригент на Държавна
опера Варна от Италия Фран-

ческо Ланзилота, комуто е пове-
рена втората премиера, съобща-
ва Виолета Тончева. Двете млади
певици Ирина Йордакеску (Румъ-
ния) и Анжела Ниси (Италия) ще
пресъздадат образа на главната
героиня Виолета Валери, съответ-
но в спектаклите днес и на 11 юли.
Партньори на Ирина Йордакеску
тази вечер ще бъдат солистът на
Държавна опера Варна Ивайло
Михайлов (Алфред) и световноиз-
вестният български баритон Петър
Данаилов (Жорж Жермон). Оста-
налите партии ще представят со-
листи на Варненската опера.

Анжела Ниси

Ирина
Йордакеску

Поставят нова българска детска опера
тивала “Опера в парка” на Военната акаде-
мия в София. Юлия Кръстева сподели, че
музиката е “много театрална и образна”,
което я вдъхновява за сценографските ре-
шения, изпълнени от Боряна Ангелова. Ре-
жисьорката разчита на участието на балет
“Силует” с ръководителка Вероника Ценко-
ва, солистите и оркестъра на Софийската
опера. “Козелът сърдитко” е част от специ-
ална поредица произведения за малчугани-
те, реализирани от столичната оперна трупа.
Следващите спектакли на новата детска
опера са на 13 и 14 юли от 11 ч. на
сцената в парка на Военната академия.

И
разрешение за пускане-
то на ограничен брой
билети на изключително
атрактивната цена от
30 лв., научи ДУМА от
Ивайло Петков. Първона-
чално тези места бяха
блокирани и изключени
от схемата на стадиона,
тъй като са разположени
под ъгъл, по-голям от

150 градуса спрямо
Стената на сцената, и са
зад кулите с аудио и
видео оборудването на
шоуто. След съобразява-
нето на последните
технически изисквания
се установи, че види-
мостта в тези зони няма
да бъде лоша, и това
позволи да се получи

разрешение за включва-
нето им в продажба.
Тези билети ще дадат
възможност на повече
хора да наблюдават
грандиозния мегаспек-
такъл. Билетите се
продават от днес на
касите на Тикетпро в
страната и на
www.ticketpro.bg.
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Снимка Рангел ВАНГЕЛОВ

П
издание на фестивала “В Двореца”.

“Искаме финансиране и на късомет-
ражното кино от филмовата субсидия”,
каза пред министъра на културата Петър
Стоянович и директора на Националния
филмов център Марин Марчевски досе-
гашният директор на фестивала на късо-
метражното кино “В Двореца” Цанко
Василев (който при закриването му обя-
ви, че се оттегля от поста и го предава
на Валентина Божичкова - б.р.). Той уточ-
ни, че настояват за специална квота за
финансиране на късометражни филми
още на есенната сесия за разпределяне
на средства за производство на филми.
“Ще я има”, обеща председателят на На-
ционалния филмов център Марин Мар-
чевски. Но по-скоро “колкото за мобили-
зиране на творческия и организационен

Снимка Виктор ВИКТОРОВ

„Вангелофф”
обра овациите в Охрид
„Вангелофф”
обра овациите в Охрид
„Вангелофф”
обра овациите в Охрид
„Вангелофф”
обра овациите в Охрид
„Вангелофф”
обра овациите в Охрид
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Мар дел Плата (16-21 юли)
независимо от 2-рата загуба от
Бразилия с 1:3 гейма (19, - 21,
-17, -19). Преди последния
кръг “лъвовете” са на 2-ро мя-
сто, което дава виза за мачо-
вете в Аржентина, с 14 т. “Се-
лесао” пък събра 19 т., и почти
си осигури първата позиция. В
последния кръг тимът на Ка-
мило Плачи трябва да запише
2 победи над актуалния шам-
пион Полша, а другият съпер-
ник за 2-рото място САЩ да
загуби поне една среща от
Бразилия. Мачовете на “лъво-
вете” с “дружина полска” ще
се играят в Двореца на култу-
рата и спорта във Варна.

Иначе пред 12 000 зрители
в “Жинасио Нилсон Нелсон” в
столицата Бразилия българи-
те паднаха по идентичен на-
чин, както и първата среща. Те
имаха превъзходство първия
гейм и закономерно поведоха
в резултата при 25:19 след
коварен начален удар на То-
дор Скримов. Вторият гейм
започна равностойно, но до-
макините поведоха с 16:14 при
2-рото техническо прекъсване.
След това “селесао” увеличи
аванса си и изравни след
25:21. Бразилия поведе 5:1 в
самото начало на 3-тата част

“Вече мис-
лим за Полша.
Групата ни е
трудна, но все
още имаме
своите шансо-
ве за класира-
не. Този мач
бе по-разли-
чен от първия.
Бразилия бяха
по-спокойни,
без напреже-
нието, което
видяхме в
първия дву-
бой. Ние също
подобрихме

Волейболистките от
националния отбор на
България се зарекоха да
триумфират в Европей-
ската лига. Мачовете от
финалната четворка са в
събота и неделя във Вар-
на. Българките се класи-
рат по право като дома-
кини, но излизат от група
А като победители. В по-
следната среща “лъвици-
те” биха в зала “Конгрес-
на” Турция с 3:1 (17, 17, -
18, 14) и приключиха с 27
т. Другият тим от групата,
който се класира за фи-
налната четворка, е

Седем футболисти на
Лудогорец ще останат без
картотека за мачовете
срещу Слован Братислава
в Шампионската лига.
Тимът от Разград завърши
лагера в Австрия с 28 фут-
болисти, а само 21 от тях
могат да получат картоте-
ки за двубоите със слова-
ците. Лудогорец има срок
до четвъртък да внесе до-
кументите за картотеки.
Сега двамата със сигур-

Павлодар е основен коз за домакините.
От 3 години на ст. “Трактор” е поставена
холандска изкуствена настилка, което
обикновено е неудобство за съперници-
те на домакините. Другата спънка за Лев-
ски е далечното разстояние от София. В
Иртиш са доволни от този факт, тъй като
това ще попречи на доста фенове на “си-
ните” да подкрепят своите любимци от
трибуните. Играчите пък няма да са в
кондиция заради дългото пътуване. Лев-
ски тръгва утре, но с редовен полет, след

Фелипе Авенати (третият вдясно) вкарва на Испания гол с глава, който класира
Уругвай на 1/2-финал на световното първенство за младежи до 20 г. На ст.
“Ататюрк” в Бурса той се разписа в  103-ата мин., след като в редовното
време голове нямаше. За място на финал “урусите” ще срещнат  Ирак или

Република Корея, които играха снощи. На 1/2-финал се класира и Франция след
4:0 над Узбекистан. “Петлите” очакват Гана или Чили

„Лъвовете” с шансове
за финалите
Бразилия пак обърна волейболистите

и смените в българския състав
не помогнаха срещу силната
игра на домакините в атака.
Последната част пак премина
под диктовката на Бразилия.
“Селесао” взе аванс от 13:7,
въпреки равностойното начало
на гейма, и до края контроли-
раше изцяло събитията на по-
лето. Най-резултатен пак бе
Цветан Соколов, който
завърши с 14 т. Капитанът То-
дор Алексиев реализира 10 т.,
а Стоян Самунев 7 т. За Брази-
лия Леандро Висото наниза 18
т., а Лукаш Сааткамп 16 т.

победа. Дано феновете да
изпълнят до краен предел за-
лата във Варна и да постигнем
успех”, обяви либерото Теодор
Салпаров.

“Тази победа беше важна
стъпка, но все още не сме си
гарантирали математически
място на финалите. Фокусира-
ме се върху САЩ, който напос-
ледък подобри играта си. Тряб-
ва да се съсредоточим и върху
нашия отбор”, призна селекци-
онерът на Бразилия Бернардо
Резенде.

Георги
Братоев

(вляво) вдига
топката на

Стоян
Самунев при
загубата на
България от

Бразилия с 1:3

играта си, но това не беше до-
статъчно, за да ги спрем. Голе-
мият ни шанс, да спечелим точ-
ка от Бразилия, беше в първата
среща. Сега Бразилия беше от-
борът, който всички ние позна-
ваме”, каза селекционерът Ка-
мило Плачи.

“Не бих казал, че в първата
среща бяхме по-близо до побе-
дата. В този мач бяхме доста
по-добри, особено в атака. Но
не изпълнихме някои тактичес-
ки указания на треньора и това
доведе до загубата. Ще ни тежи

Волейбол
Световна лига
Група А

¡‡ÁËÎËˇ - ¡˙Î„‡Ëˇ 3:1
(-19, 21, 17, 19); ¿ÊÂÌÚËÌ‡ -
‘‡ÌˆËˇ - 2:3 (-18, -18, 17, 22,
-11); œÓÎ¯‡ - —¿Ÿ Ë ¿ÊÂÌÚËÌ‡
- ‘‡ÌˆËˇ Í˙ÒÌÓ ÒÌÓ˘Ë

резултати

1. Бразилия 8 7 1 22:10 19
2. България 8 5 3 17:13 14
3. САЩ 7 4 3 16:12 12
4. Франция 9 4 5 18:22 12
5. Полша 7 3 4 16:17 10
6. Аржентина 9 1 8 10:25  5

VI Í˙„, 12 ˛ÎË (ÔÂÚ˙Í) 20.00:
¡˙Î„‡Ëˇ - œÓÎ¯‡ (T¬7); (Ò˙·Ó-
Ú‡): ¡‡ÁËÎËˇ - —¿Ÿ (Õ˛Á 7);
21.00: ¡˙Î„‡Ëˇ - œÓÎ¯‡ (T¬7);
(ÌÂ‰ÂÎˇ): ¡‡ÁËÎËˇ - —¿Ÿ

много. Надявам се поражение-
то да не ни изиграе лоша шега
и да се пренавием за следва-
щите мачове. Продължаваме
да играем стабилно и да си по-
добряваме играта. Трудно се
играе срещу Бразилия. Въобще
не съм доволен от себе си в
тези 2 мача”, заяви разочаро-
ваният Соколов.

“Бразилия показа, че е мно-
го по-добър отбор от нас. Сега
мислим за мачовете с Полша и
се надяваме да ги победим.
Като минимум ни трябва чиста

Б
ългария съхрани
шансовете си да се
класира за финали-
те на Световната
лига по волейбол в

Волейболистките поискаха
Европейската лига

тото

Ò Î Ò Î  2,
Ò È Ð À Æ  54

6 от 49
I теглене: 1, 14, 16, 43, 48, 49
II теглене: 1, 7, 17, 24, 44, 49

6 от 42
I теглене: 21, 26, 31, 34, 38, 41

5 от 35
I теглене: 1, 12, 19, 23, 29
II теглене: 1, 25, 27, 28, 34

 Тото Джокер
Печеливши позиции: 1, 7, 2
Печеливши числа: 7, 7, 3

Румъния с 20 т. От Група
В във Варна пристигат
Белгия и Германия. 1/2-
финалите в събота са
съответно от 14.00 и
17.00 часа, но двойките
още не са ясни.

Най-резултатна срещу
Турция бе капитанката
Страшимира Филипова
със 17 т. Елица Василева
наниза 16 т. За туркини-
те Биргюл Гюлер отбеля-
за 12 т.

“Надявам се, че ще
можем да подобрим
представянето си и да
покажем нещо по-добро

на финалите, защото ще
играем пред нашите фе-
нове. Радвам се, че всич-
ките ми състезателки са
здрави. Ще направим
всичко възможно да спе-
челим Европейската
лига”, зарече се италиан-
ският селекционер Мар-
чело Абонданца.

“Целта е да спечелим
Лигата. Мисля, че нашият
отбор е готов и е време
за това. Разбира се, и
другите не са слаби, имам
предвид Белгия и Герма-
ния”, заяви помощник-тре-
ньорът Димо Тонев.

Снимка FIVB.ORG

Николай Колев и Константин Митев
триумфираха на “Мтел Бийч Мастърс”
пред НДК, което бе и държавно първен-
ство по плежен волейбол за мъже. На
финала те обърнаха Кирил Хаджиев и
Делчо Раев с 2:1 гейма (-22, 15, 10).

При жените триумфираха Диана
Малинова и Русена Сланчева. На фина-
ла те разбиха Олга Кръстева и Гергана
Докузова с 2:0 (15, 13). С бронзовите
медали се поздравиха шампионките от
2010 г. Мария Тодорова и Диана Фили-
пова, които биха Евелина Чолакова и
Росица Дончева с 2:0 (16, 11).

СЕДМИНА ОТ ЛУДОГОРЕЦ
АУТ ЗА ЕВРОПА

Капани очакват Левски в Павлодар
като не можа да намери чартър. Първият
мач на “Герена” завърши 0:0, а победи-
телят ще играе във II кръг с Широки брег
(Босна и Херцеговина).

Страхотен скандал взриви съблекал-
нята на Иртиш. 28-годишният защитник
Антон Чичулин се опитва да избяга, за
да се присъедини към местния съперник
Кайрат Алма Ата. Според медиите в Ка-
захстан Чичулин вече има подписан
предварителен договор, а за решението
си щял да уведоми още днес. От Иртиш
опровергаха, но се появиха неофициал-
ни информации, че треньорът Талгат Бай-
суфинов е бесен и ще остави футболиста
извън групата за двубоя със “сините”.

ност ще бъдат картотеки-
рани, а дори има възмож-
ност и да бъдат титуляри.
Това ще стане при усло-
вие, че Йордан Минев и
Александър Барт не се
възстановят от контузиите.
Почти сигурно аут са Тей-
нур Марем и Кристиян Ки-
тов. Същото може да спо-
лети и третия вратар Геор-
ги Аргилашки. Под въпрос
е и картотеката на новото
попълнение Дани Абало.

Испанецът пристигна на
лагера в Австрия в лошо
кондиционно състояние.
Димо Бакалов пък изпусна
цялата подготовка, а под
сериозна въпросителна е
и Неманя Милисавлиевич.
Рефер на първата среща в
Братислава на 17 юли, ще
е Антъни Тейлър (Вбр),
който ще направи своя ев-
ропейски дебют. Реваншът
е на 24 юли от 20.30 часа
в Разград.

Митев и Колев
№1 пред НДК

Снимка БГНЕС

И
ртиш (Каз) готви капани за Лев-
ски в реванша от I квалификацио-
нен кръг на Лига Европа в
четвъртък. Теренът на стадиона в
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 Какво става с футболния ЦСКА,
г-н Павлов?

- ЦСКА изживява своя катарзис.
 Какво включва този катарзис?

- Ново дружество и започване отна-
чало.

 В “А” група или по-надолу?
- Където и да е. Зависи от хората,

които ще го направят. Всички знаят кои
са Аспарух Никодимов, Димитър Пенев
и компания.

 Докъде стигнаха постъпките на
тези “червени” легенди?

- Създадено е ново дружество -
ЦСКА 1923. В понеделник се очаква да
излезе съдебната му регистрация. След
това ще се купят акции на някой отбор
- от “А”, “Б” или “В” група, все още не е
ясно. Докъдето стигнат възможностите.

 Къде ще е домът на това ново
дружество? Стадион “Българска ар-
мия” или някъде другаде?

- Няма къде другаде. “Армията” е
домът на ЦСКА.

 Колко големи са дълговете на
ЦСКА?

- По информация на собствениците
11-12 млн. лв.

 Според вас за добро или лошо бе
събирането на толкова много бивши
“червени” легенди в ЦСКА, но за смет-
ка на това с много неясни функции?
Двама изпълнителни директори, два-
ма спортно-технически директори.

- Това е направено по преценка на
собствениците. Не е редно аз да комен-
тирам подобни решения.

 Защо според вас се стигна до
това положение на фалит?

- Това е резултат от всичко, което се
случва с ЦСКА в последните 20 г. Не
само при сегашните ръководители, при
всички ръководства от 1989 г. насам.

 Имало ли е хора, които са пома-
гали в издръжката на ЦСКА по време-
то на управлението на фирма “Ти-
тан”?

- Не, през последните 5 години само
“Титан” е издържал отбора.

 Защо се провали идеята Гриша
Ганчев да влезе в управлението на

Лупи пак на „Армията”
Приближен на
Александър Томов
взе акциите
на „армейците”

Анонимни ултраси счупиха
носа на фотографа на
вестник “Стандарт” Антон
Чалъков. Според очевидци
“цесекарят” е тежал не
повече от 50 кг. Той изневи-
делица ударил вършещия
своята служебна работа
фотограф. Също така в
Борисовата градина постра-
даха и случайни граждани.
Малко момченце се прости
с топката, която подритва-
ше. Ултрасите се самооб-
служиха и от продавач на
слънчоглед в парка.Бившият президент на ЦСКА

Александър Томов-Лупи пак вле-
зе в управата на клуба. Неговият
приближен Александър Тодо-
ров, който беше изпълнителен
директор на “червените” по вре-
ме на управлението на Лупи,
получи акциите на ЦСКА вчера.
Това разкри търговският дирек-
тор на клуба Георги Павлов. Той
обяви, че от днес новите инвес-
титори ще започнат да изпла-
щат дълговете на “армейците”,
които са около 12 млн. лв. Нови-
те инвеститори са получили па-
кета с акции от “Титан” напълно
безвъзмездно, но с обещанието
да изчистят многомилионните
дългове. Още 11-12 млн. лв. оба-
че ЦСКА дължи на сметопочист-
ващата фирма “Титан”, която по-
следните 5 години ръководи клу-
ба. Не е ясно дали Димитър Бо-
рисов и Иво Иванов са се отка-
зали от тези пари. С тях “Титани-
те” издържаха ЦСКА, но явно са
давали парите под формата на
заеми. До вчера Тодоров не раз-
кри кои са инвеститорите. Очак-
ва се това да стане днес. Томов

Калоян Стоянов-Цимбика се разправя с феновете, събрали се на протест срещу шефовете му от “Титан”

пък обяви, че няма да е прези-
дент, а само “ще помага с опит”.
Засега Тодоров отказва да е по-
лучил акциите, като обяви, че
това ще стане днес или утре.
Още не е ясно дали ЦСКА ще
остане в “А” група и ще се

задържи ли Христо Стоичков на
треньорския пост. Твърде веро-
ятно е Ицо да се откаже, защото
Гриша Ганчев няма да влезе на
“Армията”. Камата вчера награ-
ди победителите в аматьорски
турнир в Пловдив и обяви какво

ще прави - “Голф, лов и риболов”.
Стотици фенове протести-

раха срещу управлението на
“Титан” вчера. Привърженици-
те се събраха на “Армията”, а
яростта им се насочи към Ге-
орги Павлов и служителя на

“Титан” Калоян Стоянов-Цимби-
ка. Всеки привърженик, който
искаше да влезе на “Армията”,
бе щателно проверяван както
за оръжие, така и за докумен-
ти за самоличност.

 Бившият премиер Бойко Бо-
рисов също отнесе доста обидни
реплики. Безредици на “Армия-
та” нямаше, а пред Народното
събрание един фен се опита да
се сбие с протестиращ, събиращ
подписи за нов Изборен кодекс.
Полицията обаче се намеси ре-
шително. Органите на реда па-
зиха строго шествието, което се
опита да атакува офиса на Алек-
сандър Тодоров на бул. “Тодор
Александров”. Строго бяха пазе-
ни сградата на БФС, която ми-
налата събота бе изпочупена,
както и офисите на “Титан” на
бул. “България”. Осем души бяха
отведени в столичното Първо
РПУ за установяване на само-
личност. Един от тях е пълноле-
тен, а останалите непълнолетни.

ГЕОРГИ ПАВЛОВ:

ЦСКА изживява своя катарзис
Новото дружество се регистрира днес,
водят се преговори за купуване на лиценз,
обяви финансистът на „червените”

ГЕОРГИ ПАВЛОВ е финансов
директор на ЦСКА от януари
2012 г. Завършил е икономика
в Университета за национал-
но и световно стопанство.
Той е син на легендарния
лекоатлет на “червените”
от 70-те години на миналия
век Павел Павлов. Освен
финансов директор, е собст-
веник на лекоатлетически
клуб и мениджър на редица
български и чуждестранни
лекоатлети. Стана тради-
ция Георги Павлов да органи-
зира лекоатлетически тур-
нир “Павел Павлов” в памет
на своя баща.

Георги АРГИРОВ

Георги БОЯНОВ

ЦСКА?
- Не знам, трябва лично той да отго-

вори.
 Как и кога започнахте работа в

ЦСКА?
- От години познавам ръководители-

те на фирма “Титан” Димитър Борисов и
Иво Иванов. Знае се, че се занимавам
с икономика и менажиране на различ-
ни спортни състезания и състезатели.
Отправиха ми предложение да поема
финансовото ръководство на отбора и
се съгласих.

 Какво успяхте да свършите за
това време?

- Много малко, за съжаление. Така
се стекоха нещата, че хванах най-теж-
кия период за ЦСКА. Едно от първите
неща, с които се захванах, бе ревизия
на всички договори от финансово есте-
ство. Отделно с колеги подготвяме създа-
ването на голям интернет портал. По
предварителни очаквания трябва да го
пуснем около 20 юли. Дали ще стане -
времето ще покаже.

 Бихте ли останали евентуално
в ново ръководство на ЦСКА?

- Ако ме поканят, с най-голямо удо-
волствие.

 Като финансист доволен ли сте
от договорите, които се подписаха
за телевизионни права?

- Не, категорично. Договорените
средства са изключително малко, не
говоря само за ЦСКА, а за българския
футбол.

 Това какво показва? Слаб или
почти никакъв интерес към българ-
ския футбол като търговски про-
дукт?

- Да.
 Доволен ли сте от свършеното

до момента от Георги Илиев-Майкъла
като ремонти на ст. “Българска ар-
мия”?

- Все пак постави някакво начало.
Има доста добри идеи, но няма финан-
сови възможности за реализирането им.

 Какви средства вложи до момен-
та ръководството на ЦСКА за ре-
монтните дейности на “Армията”?

- Около 1 млн. лв. за 6 месеца, но по-
конкретни цифри само Георги Илиев би
могъл да даде.

 Какъв конфликт имахте със
Стойчо Младенов? Какво не можахте

да поделите?
- Аз със Стойчо Младенов не съм

имал никакъв конфликт. Единственото,
което му казах, бе след загубената тит-
ла през 2012 г., че ако е имал малко
достойнство, трябваше да напусне от-
бора.

 Г-н Павлов, вие сте собственик
на лекоатлетически клуб и мениджър
на редица български и чуждестранни
лекоатлети. Извън лекоатлетически-
те среди това едва ли е толкова из-
вестен факт. Какво не се знае за тази
ваша дейност?

- Тази година имам картотекирани
над 55 състезатели. През годините съм
достигал и до 120, от деца до мъже и
жени. Имам състезатели от почти цяла-
та страна. Девет треньори се занимават
с техните тренировки и подготовка.
Клубът се казва “Павел Павлов”, на
името на покойния ми баща. Турнирът,
който организирам всяка година, също
носи неговото име. Тази година той се

проведе на базата на Националната
спортна академия поради финансови
причини. Мениджър съм на състезател-
ката на висок скок Естера Петра (Рум),
както и на Петя Дачева. Работил съм и
с Тезджан Наимова. За съжаление до
момента не съм работил с Ивет Лало-
ва. Тя от години си има свой собствен
екип.

 Къде тренират вашите атле-
ти?

- В цяла България - Враца, Сливен.
В София нямаме собствена база.

 Каква е материално-техничес-
ката база на леката ни атлетика, г-
н Павлов?

- Не знам как ще прозвучи, но през
последните години условията за тре-
нировки чувствително се подобриха.
Почти всяка година се открива нов ста-
дион или се реновират стари писти и
съоръжения. До един месец ще се от-
крие писта в Стара Загора. Миналата
година открихме писта в Правец, в Русе
се направи чисто нов стадион със
съоръжения по лека атлетика. В Тряв-
на преди 1-2 години се направи леко-
атлетическо съоръжение, в момента
във Варна и Бургас също се изгражда
писта.

 А какво е положението със Со-
фия?

- Тук е ахилесовата пета на леката
атлетика, ако мога така да се изразя.
По мое мнение в София трябва да се
изгради изцяло нов лекоатлетически
стадион. И най-големият проблем - в
столицата нямаме зала за лека атле-
тика. Зимата нашите атлети няма къде
да тренират. Затова всички са прину-
дени да пътуват до Добрич, а той е
доста далеч. Зала “Фестивална” в
София не отговаря на никакви стан-
дарти. Много правителства обещават
да подсигурят средства за ремонт, но
засега има само думи. Липсват реал-
ни действия. Залата се използва за
всякакви шоу програми, но не и зато-
ва, за което някога бе построена - за
занимания по лека атлетика.

 Колко деца се занимават с лека
атлетика в България?

- Доста са. В България има регист-
рирани над 100 клуба, с активна, а не
фиктивна дейност. В тези клубове тре-
нират и деца. В календара на феде-
рацията има поне 700-800 състезания
за деца. Сами си направете сметка
дали и доколко нашите деца спорту-
ват, при това лека атлетика. Интересът
към атлетиката е голям.

Снимка БГНЕС
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Готвят капани
за Левски
в Павлодар

гледайте

ПО ЕВРОСПОРТ
УНИВЕРСИАДА

В КАЗАН
09.00 Академично

гребане
13.15 Скокове

във вода
17.00 Лека атлетика

ПО ЕВРОСПОРТ 2
ВОЛЕЙБОЛ

14.00 Алжир - Бразилия (жени)
17.00 Русия - Чехия (жени)
19.00 САЩ - Русия (мъже)

16.00 Скокове във вода
КОЛОЕЗДЕНЕ

22.00 “Тур дьо Франс” (Етап IX,
Сен Жирон - Банер дьо Бигор)

кратки

Стойка Петрова
със сребро
за купата на ЕС

Стойка Петрова (51 кг) спе-
чели сребърен медал на турнира
за купата на Европейския съюз в
Кещели, Унгария. На финала на-
ционалката ни по бокс отстъпи
на олимпийската шампионка Ни-
кола Адамс (Вбр). По пътя до
второто място възпитаничката
на Павел Сяров победи Пинар
Илмъз (Гер) и Каталин Анксин
(Унг). България беше представе-
на още от Севда Асенова (48) и
Светлана Каменова (60), които
отпаднаха на старта.

Виктория Томова
с титлата в Сърбия

Виктория Томова спечели
титлата на турнира по тенис на
червени кортове в Прокупле ($10
000). На финала българката побе-
ди Ксения Нол (Швейц) със 7:6 (2),
6:2. 18-годишната софиянка на-
вакса изоставане от 2:4 в първия
сет, който спечели със 7:2 т. в
тайбрека. Във втората част
българката отново допусна ра-
нен пасив от 0:2, но с 6 поредни
гейма стигна до 3-та титла в
кариерата си на ниво ITF. Томова
заслужи 12 т. за световната
ранглиста и $1568.

Хърватин триумфира
в Хасково

Хърватинът Дино Марчан спе-
чели титлата на турнира по
тенис на червени кортове в Ха-
сково ($10 000). На финала той
разби Енцо Пи (Фр) с 6:4, 6:0. Така
22-годишният Марчан заслужи 3-
ти трофей в кариерата си на
сингъл в надпревара от сериите
“Фючърс” на ITF.

Марион Бартоли (Фр) позира с трофея
от “Уимбълдън”, след като на финала

би Забине Лисицки (Гер) с 6:1, 6:4.
Титлата е първа от Големия шлем

за 28-годишната тенисистка.
При мъжете финалът между

Новак Джокович (Сърб, №1) и
Анди Мъри (Шот, №2)
завърши късно снощи

Снимка БГНЕС

Владимир Путин откри 27-
ата Лятна универсиада в Ка-
зан. Президентът на Русия
пожела на спортистите да
преодолеят себе си и да по-
ставят нови лични рекорди.
Универсиадата ще продължи
до 17 юли. В нея ще участват
13 500 спортисти и членове
на официални делегации от
162 страни. Акредитирани са
1500 журналисти, 2500 съдии
и 20 000 доброволци. В про-
грамата са включени 27 вида
спорт, които ще се проведат
на 49 комплекса. Официална-
та церемония по откриване

ПУТИН ОТКРИ
УНИВЕРСИАДАТА
В КАЗАН

Щангистката Милка Манева (63 кг)
бе знаменосец на България

на церемонията по откриване
на Универсиадата в Казан, Русия

продължи 4:30 часа и в нея
участваха над 300 артисти и
музиканти. Българската деле-
гация беше съставена от 17
спортисти. Знаменосец бе
щангистката Милка Манева
(63 кг), която ще се бори за
медалите. В Казан България
ще има общо 24 представите-
ли в 9 вида спорт.

Боксьорите вече отпадна-
ха. Радослав Панталеев (81 кг)
загуби на 1/8-финал с 0:3 съдий-
ски гласа от Хьонкю Ким (Кор).
Стефан Иванов (56) пък падна
на 1/4-финалите от Идерхуу
Енхяргал (Монг) също с 0:3.

Фетел №1 в Германия
Себастиан Фетел с Ред Бул записа

първа победа във Формула 1 на домаш-
ната за него писта “Нюрбургринг”. Све-
товният шампион бе най-бърз за Гран
при на Германия. Той навъртя 60-те оби-
колки за 1:41:14:711 часа. За немеца
това бе победа №30 в кариерата, с ко-
ято даде важна заявка за 4-та поредна
световна титла. Фетел стартира от 2-ра
позиция, но още на старта мина пред
спечелилия полпозишън Люис Ха-
милтън (Вбр, Мерцедес). Съотборникът
му Марк Уебър (Авл) също взе първия
завой преди британеца. Втори в Герма-
ния се нареди Кими Райконен (Фин,
Лотус). Световният шампион за 2007 г.
бе по-бавен с 1 сек. от Фетел. Той на-
прави силен финален щурм, но за ра-
дост на публиката Фетел удържа. По-
следен на почетната стълбичка се качи
съекипникът на “Айсмен” Ромен Грожан
(Швейц), който финишира на 5,8 сек.

4-ти се нареди Фернандо Алонсо
(Исп, Ферари), пред Хамилтън,
Дженсън Бътън (Вбр, Макларън), Уебър,
Серхио Перес (Мекс, Макларън), Нико
Розберг (Гер, Мерцедес) и Нико Хюл-
кенберг (Гер, Заубер.

Деветият старт за годината бе беля-
зан с 2 инцидента. Първо в 9-ата оби-
колка Уебър влезе в бокса за смяна на
гуми. Той обаче тръгна преди задна
лява “Пирели” да бъде стабилизирана.

Световният шампион
с първа домашна победа

Впоследствие гумата се откачи и нока-
утира оператор. Той бе ударен в гърба
и веднага бе откаран в болница, но
без опасност за живота.

В 23-ата обиколка болидът на Жул
Бианки (Фр) се запали. Пилотът на Ма-
русия паркира отстрани на пистата, но
маршалите не прибраха веднага боли-
да и не излезе кола за сигурност. Би-
анки се запъти към гаража си, а колата
му, оставена на неутрална предавка,
тръгна по инерция назад, върна се на
пистата и застраши Фетел и останали-
те пилоти след него. За късмет нелепа-
та ситуация завърши без масова ката-

строфа. Така в 25-ата обиколка вече
излезе сейфти кар. Най-много от ситу-
ацията спечели Райконен, който дого-
ни Грожан, а след това го изпревари.

Уилямс, които вчера празнуваха
старт №600 в състезателната си кари-
ера, не се представиха подобаващо.
Екипът от Гроув отново не можа да за-
пише точка заради лошите питстопове,
които провалиха състезанието на Пас-
тор Малдонадо (Вен) и Валтери Ботас
(Фин). Те завършиха съответно 15-и и
16-и. Следващото състезание е за Гран
при на Унгария на пистата “Хунгаро-
ринг” на 28 юли.

Болидът на Жул Бианки (Фр, Маруся)
се запали и спря състезанието

в 23-ата обиколка

Снимка БГНЕС

Ивет Лалова завърши 6-а на 100 метра на старта от Диаман-
тената лига в Париж. Българката не успя да използва силния
си традиционен финал и приключи с време 11,20 сек. Първа
финала пресече Шели-Ан Фрейзър-Прайс (Ямайка), която
спря хронометрите на 10,92 сек. Олимпийската шампионка от
Лондон в дисциплината постигна най-доброто си време през
сезона. 2-ра се нареди Блесинг Окагбаре (Нигерия) с 10,93
сек., пред Мюриел Ауре (Кот д’Ивоар) с 11,01. Кели-Ан Бап-
тист (Тринидад и Тобаго), чието време 10,83 сек. е най-добро
през този сезон до момента, остана 4-та с 11,10. Фрейзър-
Прайс остава начело в класирането в дисциплината с 12 т.
Лалова, която е европейска шампионка, е 3-а с 4 т. 2-ра е
Окагбаре с 6 т. 6-кратният олимпийски шампион Юсейн Болт
(Ям)  бе най-бърз на 200 м с време 19,73 сек. Така той из-
мести от върха в планетарната ранглиста за сезона Тайсън
Гей (САЩ), който имаше 19,74 сек. Болт коригира и върхово-
то постижение на турнира от 20,01 сек. на Майкъл Джонсън.

Калоян Махлянов-Котоошу и Даниел Иванов-Аоияма
стартираха с победи участието си в класическия турнир
по сумо “Нагоя башьо”. Без проблеми исполинът от с.
Джулюница се справи с 206-сантиметровия грузинец Га-
гамару и за броени секунди го изхвърли от дохиото.
Нашият използва техниката “йоритаоши”. Иванов пък
пребори японския си опонент Китатайки, изваждайки го
от равновесие с хватката “хикиотоши”.

Монголският Велик шампион Хакухо тръгна с очаква-
на победа над Токитенку, а сънародникът му Харумафу-
джи пребори Шоходзан. На предния турнир в Токио Ха-
кухо спечели Купата на императора за 25-и път, а Кало-
ян запази ранга си “одзеки” в последния възможен мо-
мент, побеждавайки Какурю във финалния XV кръг. Ям-
болията пък се представи слабо, след като стартира с 5
поредни победи, но загуби следващите 10 схватки.

лександър Салюк (Укр, навигатор Йевхен Червоненко, Шкода
Фабия С2000) спечели 44-ото издание на рали “България”.
Стартът, който е от Европейската купа и II кръг от шампионата
на България, бе драматичен до последната отсечка. Салюк фи-
нишира с общо време 1:56:06,1 часа. Той отмъкна успеха под
носа на българския шампион Димитър Илиев (Шкода Фабия
С2000), след като започна неделния ден с пасив от 4,6 сек. и го
завърши първи с 20-секунден аванс. Последен на почетната
стълбичка се качи Крум Дончев (Пежо 207 С2000) на 1:09:6 мин.
от победителя.

Салюк, който се състезава за Казахстан, бе най-бърз в 5 от
общо 13-те скоростни отсечки. Лука Бети (Ит, Форд Фиеста
С2000) записа победи в 4 етапа, а Илиев в 3. Игнат Исаев
(Мицубиши Лансер Ево 9) взе една отсечка - тази, която беше
отменена в събота заради силен дъжд.

ПИЛОТИ
1. Себастиан Фетел Ред Бул 157
2. Фернандо Алонсо Ферари 123
3. Кими Райконен Лотус 116
4. Люис Хамилтън Мерцедес  99
5. Марк Уебър Ред Бул  93

КОНСТРУКТОРИ
1. Ред Бул 250
2. Мерцедес 183
3. Ферари 180
4. Лотус 157
5. Форс Индия  59

Котоошу и Аоияма бият
на старта в Нагоя

Ивет шеста на 100 м в Париж

УКРАИНЕЦ СПЕЧЕЛИ
РАЛИ „БЪЛГАРИЯ”
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